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INTRODUCCION 

La presente tesis tiene por objeto el tratar de evidenciar hasta do£ 

de me sea posible, cual es la importancia que debe darse al Derecho Tributario 

oomo Rama autonoma desde todo p~tc de vista; y cual es la verdadera necesidad 

de compenetrarse en sus principios al abordar los casos fisoales que se prod.'.' 

cen en la practica , pues solo de esta manera se puede lograr gradualmente en . ~ 

un futuro, la consecucion integral del valor justicia en su aspecto tributari o. 

Es por ello que al escoger como tema "El usufructo legal en materia 

imposi ti va Ii , creo poder precisar mis ideas en tomo a la cuestion, porque com"" 

prendi que era la materia del usufructo legal, la que ponia al descubierto mi s 

prop6sitos e inquietudes. Efectivamente, es a raiz de esa figura juridica que 

creo intuir la raz6n de ser del Derecho Tributario. 

Por otra parte, considero sinceramente dar respuesta a un problema 

fiscal que desde que 10 convivi siempre me caus6 malestar espiritual, siendo 

este el caso del trat~~iento del usufructo legal como elemento configurador 

del hecho generador del Impuesto de Vi ali dad, Serie A. 

Y p~r Ultimo, porque bajo este tema, tambien creo poder mostrar c6mo 

recurriendo a la Ii teratura tri but ari a se puede dar respuesta a muchos otros -­

problemas de indole f iscal que se presentan en la vida diariat metodo este ~~e 

p~r 10 demas, min se encuentra acogida en nuestras Oficinas tributarias, ni 

por muchos abogados que conviven ese ambiente, dado que lamentablemente toda­

via sienten inclinacion consciente 0 inconsoiente en considerar los aspectos _. 

juridico-tributarios bajo los perfiles del Derecho Privado, como si Al Dcre, , 

Tri butario fuera un apendice de aquel 0 oonformara en relaci6n al mismo, mate ·· 

ria excepcional. 



Asi las cosas , inicio esta t e sis exponiendo generalidades sobr~ 

el Derecho Real de Usufructor destacando de manera esquematica sus rasg02 

cara-::teristicos! e specialmente aquellos que se tomaran en consideracion .. -. 

al e labora r mi t esis o 

El segundo capitulo ti ene por objeto vincula r al lector en alg:'_, 

na medida , con las c onside raciones doctrinales que han suministra do la 

guia metodologica pa ra construir mis argumentos. 

En el tercer capitulo, por el contrario, expongo como exeget::.c., ; 

mente se encuentra c onfigurado el usufructo legal en nuestro ordenamieni; , 

tributario, prescindiendo e n absoluto de toda nocion 0 principio de na": 

raleza tributari a~ 

En el cuarto capitulo, plasmo en concreto mis conclusiones so­

bre la consideracion del usufructo legal como mate ria impositiva. 

Por medio de l quinto capitulo, proyecto mis conclusionos hacia 

nuestro ordenwniento juridico tributario. 

Y en el sexto capitulo, on fin, trato de incursionar de manera 

critica so bre determinados aspectos relaciona dos con la praxis fiscal, en 

donde se ha dado aplicacion concre t a a l a materia en cuestion. 

Con la esperanza de que no sean en vano mis esfuerzos, agradez- , 

co de antemano a los lectores l a atencion que pued.a.n dispensar a es t"'!. ~ ­

nografia y pido asimismo disculpas, si mis ideas n o adquieren l a clari da ~. 

y pure za gramatical requeridas. 



CAPITULO PRD1ERO 

EL USUFRUCTO 

SUlVIARIO: 1- Noci6n. 2- Historia sobre su Naturaleza Juridica. 3- Defini­
cion legal. 4- Clasificaci6n. 5- Aspectos economicos del Usufructo o 6-
Usufructo Legal. 7- Diferenci3.s entre Usufructo Legal y Convencional. 8-
Extincion del Usufructo. 

1- NOCION: Et.~ Jno 16gicaJlle:nto 13. 10cuoi6n usufruotus proviene 

de dos sustant i vos: usus y fructus. El pri mero indica serv:i.rse de una 00 

sa oomo medio 0 instrumento para procurarse una s atisfaocion (1); y fruo-

tus, expresa el hecho de encontrar en una oosa la causa de satisfaccion -

Est ,:), doble SiWlific Clcion encuentra su correspondenoia econ6mica 

en la 01asificaci6n de bienes direotos y bienes instrumenta l es , entendiG£ 

dose por tales conforme al autor QUtes consultado, aquollos que colocados 

en oontacto con nuestros sentidos, son aptos para satisfaoer una necesidnn o 

y aquellos que tienen por fW1ci6n la de servir de medios 0 instrumentos -

para obtener bienes inmediatos, respectivamente . 

Asimismo y tal oomo manifiesta Venezian, reunidas ambas nocio­

nes (usus y fructus), sirven para expresar el beneficio 0 utilidad total 

que se obtiene de una cosa en oualquier forma, ya sea directa 0 indirect~ 

mente. 

(1) Venezian: Usufructo, Uso y Habitaci6n. Tomo I. Page 1. Biblioteca 08 
la Revista de Derecho Privado, Serie B. Vol. VI. 

(2) Venezian: Opus oit. Page 1. 
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De 10 llilterior se perci be entol1ces, que por r.10dio de l usufructo 

s e puedan asegur ar ut ilidades <.1, una persona distinta dol dueno y, po r su-

puos t o, de me.nerL1 t empo r a l. 

2- HIS1.Qlg:A SOBHE SU NATURALEZA JURIDICA: Ante s de procisar 

los rasgos c a r acteristicos do l usufruc t o , convieno resenar la naturaleza 

juridica de este insti tuto y su incorporaoi6n defini ti va en nuestro or · 

denami ento l egal. En ese orden de ideas vemos que en el Dereoho Justinia-

n oo las servidumbres se oL:1sifioa ban on realos y persona lo s, inoluyendo··· 

s e entre estas, el usufructo ,. 01 uso y 1a h;l,bi t acion. Es por e lla que el 

usufructo definido po r PAULO (3) oomo un "Ius a lionis r ebus utendi frue n -

di salva rerum subs t antia ll , fuo oons ide r a do pOl' e l Derecho Jlcs tinianeo y 

por ot r as l o;)'os de l a s P,l,rtide,s, oomo una SERVIDillmRE PERSONAL . 

Don Clemente do Diogo (4), afirma que en la odad media al tra,-

tar sistematicamente lew so rvidumbres se publioo el famoso arbol de las ,-

servidumbr os , cl asifio3,.11.dose en porsonale s ( siorvo, hijo, oriado ); r e ales 

(de fundo a fu..'1.do), y mi x-c as (o iorta s presi;[1C i ones foudal es y 01 usufruc-

to, uso y habitaci6n) . 

A pa rtir de l C6di go Franoes y derna s l egis l ac i ones que directa 0 

indirec tamento le sigui or on , se cl [Lsifico al usufructo como un dorecho 

roal sobro Oosa a j ona (ius a li enis r e bus), 10 cual si bien sirvio para 

(3) Instituciones , Libro II, Titulo IV. (IDe Usufructo". Traducci6n: "El -
dere oho de usa r y disfrutar de l as oosas ajenas con 1a obligaci.-::: , ~ 

dej a r a salvo su sustanciali • 

(4) Instituciones de Dereoho Civil, Torno I, Page 466. 
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precisar su nL1turalezL1 juridica, en doctrina c11m existen discrepancias -

susto..nciales .. 

Sin embargo, don Clemente de Diego afirma que en definitiva es 

inne gabl e que e l usufructo ti.ene car.),ctcres propios distintos de las ser·­

vi dmnbros. En fi.n, osto -)jo ma pOl' Sli i mport2,nci a moreco un estudio aparte 

y pa ra otros propositos. 

Sintotizando pues, se advi e rte que el usufructo, hist6ricamente, 

ha sufrido transformaciones on torno a su naturaleza juridica do la si·· 

guiente mane ra: l) 'ocorno :scrvidumbre personal en el Derecho Romano; 2) Sor 

vidumbre mixta para l a edad media; y 3) Derecho r eal j.nde pendionto para -

01 Derecho FrQJlces y le gislaci ones actuales, salvo on algunas de ellas c.£ 

mo l as a l emana y suiza, quo se mru1tionon con variantes , bajo la concep­

ci6n romanista. 

3- DEFINICION LEGAL: El Art. 769 CoCa dofine el derecho de Us."!:!; 

fructo como lIun derecho real que consiste en la faoul tad de gozar de una 

cos a oon cargo de conserva r su forma y sustancia, y do rosti tuirla G su -

due no Ii. 

Se destaca de l a anterior definicion on prime r lugar, la r e f e-­

r encia a un derecho real: cuQl os que el usufructuari o posee facult a dos -

oontra todas l a s pe rsonas (erga omnes) con e l objeto d.c que no 80 impida 

durnnte 81 usufructo l a obtenci6n de l as uti1idadcs de que es susceptible 

1a cosa sobre l a ~le recaG tal derecho. ~1 segw1do lugar, la facu1tad de 

gooe, cuya extension resmne Federico Pui g Pena (5) -despues de des tac 8'" 

(5) - Compendio de Darecho Civil Espanol, Tomo II P~go 500 
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quo se tra ti}, do la not a tipioa y caractorlstico, hmd:JIaental- asi: a) 'lill -

derecho de posesi6n; b) un derecho do uso; (~) 'lill derecho do disfrut e stric 

tu sensu; d) ill1 dorecho de E;ost i6"1 y G ) 'lill podor de disposici6n y grava-

men de usufructo o 

La primerc-1. not o, estri ba on que 01 usufructario det ;11'.';:" le ': i t ' i,' rj 

do,d de una accic5n roal, quo como tal, rosulta, ser distinta e indepenlie :J.t c~ 

do 10, que 8l.-,rge del negocio consti tuti vo y es en virtucl de ella que puedo 

reclamar de cualquier porsona la entrega do las cosas objeto de l usufruc­

to. Como derecho de uso, su piensa en la facul tad de utilizar 10, cosa pJ, .. 

ra su provecho personQl Q Por me dio de la oxpresion de rocho do disfrute -

strictu sensu, s e quiero precisa r que 01 usufructua rio haco suyos los fr~ 

tos porcibid08 de l os bienes usufructuados, not a csta que se regula en 01 

Art. 784 de nuestro c6digo civil o Can el dorecho de gesti6n quiero signi­

ficars e quo el benoficiQrio poseo l os medios n oc osQri os para obtoner 01 .­

goce total de el 0 los biene s, pudiendo entonce s r ocurrir a actos de ges­

ti6n, t a l es como l a c ol e braci6n de contra to .3 . Por ultimo, el poder de dis , 

posici6n haya a cogida par nuestro c6digo en 01 Art. 795; sin embargo, 

e l10 no significa de ninguno, manera que se tonga poder de disposici6n so· · 

b re la cosa misma, ya ~~e on realidacl esta siempre pertenece a l propieta­

rio; sino till1 solo disponibilidad del derecho real que so concreta en el 

goco o 

En tercer lugar, se pl asma 01 principi o de usal va rerum subst@ 

tiaH cuya inte rpretacion ha variado con el transcurso del tiempo, asf: 

Justinianeo destac6 quo con ella se queria indioar que el usufruc~0 ~ ~ 
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tingliia con la p6rdidn de I n cosa. Pothi e r? por su parte? consideraba -

que con tal frnse se denotaba el hecho de quo e l titula r del usufructo -

debe ria conservar 12. cosa usufructuada, para des puGs r estituirlao Vene­

zian atribuye a est a expr oci6n 01 significado de que en el ojercicio del 

usufructo 10 que debe re s peta rse es el destino econ6mico del bien. Cleme£ 

te de Diogo (6) estima que con los vocablos IIforma y sustancia" con quo -

se traduce tal principio, hw, sido utilizados en su lit~ral sentido aris­

totelico-Tomista aunque con cierta imprecision, y por ella afirma en defi 

nitiva: llque 10 que el codigo Civil quiore decir en este punto os que ni 

el usufructuario ni nudo propiotario pueden variar la forma sustancial 0 ' 

la cosa usufructuada, es decir, que no pueden realizar actos en virtud do 

los cuales Gsta deja de ser 10 que sustancialmento es para convertirse en 

una cos~ distinta ." 

Vista en forma panoramica la definicion legal, que por 10 demas 

no constituye ninguna innovacion, y con el fin do que se t enga una idea -

esquematica de 10 que os el derecho de usufructo, su naturaleza juridica 

(sin analisis critico alguno), tambi6n considero neces ario decir unas cu~ 

t as palabras en relaci6n a la cl2.sificaci6n del usufructo, especialmente, 

la que involucra directamente al usufructo l egal, para enseguida coment 2.r 

algo sobre esta figura y asi poder llegar a establecer alguna diferencia, 

si la hubiera, con el usufructo convencional. Todo ella como introduccion 

a 10 que constituira e1 fondo de la presente exposici6n; 0 sea El Usufru£ 

to Legal en Materia Impositiva. 

(6) Instituciones de Derecho Civil, Tomo I, Page 469. 
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4- CLASIFJICACIOrr: Si pOL' cl C!.s i f icacion entendemos 1 como 10 on-

sena Ca rnolutti (7) 1 1 .:1, distri buci6n do l os objctos en grupos l1.omogeneos 

mediante un cri teni o 0 indico que so de termi rl2, como 12, cualidD,d nece sari2, 

para S1.<. agrupncion j y siendo que estos cri-corios 011 memos en doctrina ro-

sul t LUl sor denomina,doG en forma arbi trari a j bastara c on mencionnr la cla-

sificacion elaborada po r Don Clemente d.:; Diego (8): 

1. Por raz6n del sujeto activo d~l usufructo, 

Sim21e: Si OGt~ atribuido a una persona natura l 0 juridica. 

Multiple: Si 10 esta a va rias: 

-( ) Simul taneo : 

) Sucesi vo: 
( 

\-

20 Por l a s cosas ob,jeto del Usufructo 

". 

) con goce actual de todos 
"--(si los sujetos van en-· 
~ trando en 01 goce ~~o 
(on pos de otro. 

Propio 0 normal: Si rcoao sobre cosas no conswnibles. 

In~rop~anormal: Si rocae sobre cosas consumibles (antiguo cuasi­
usufructo). 

Total 
abar~~e todo 0 parte de los frutoso 

Pa rcial 

Universal 

Singular 

;:i recao sobre una universalidad 0 cuota, 0 bien sobre 
\ COS :1S 0 bienes doterminados 

3. E.9..!'.., la relacion misma 

Normal 0 regul a r 

Usufructo do 
clisposicion 

/ 

J BegUn conten"" e1 ~Dce; 0 

) do facultados 0 derechos o 

(7) Metodologla del mrec jlO, Page 510 

(8) Opus citada- Page 4730 

haya un acli t8Illento 



40 Por su ori~ 

Logillos: 

Volunt ilri os: 

filixtos: 

7 

Constituidos por l a Ley 

Quo de ben su exiGtcnci 2- a l a vohmta.d de l os particul.~ 
res 

Los ildquiridos por prescripcion 

50 ~u constituci6n 

Pur.:1mente 

A condicion 

A pl a,zo 

Por su duracion 
--" 

Vita lici a 

A plazo ciorto 

7. Por su regimen iuridt.co 

ES..Eoci a l C2s: Se rigen por e l titulo 

Comunes: So rigen por e l c6digo. 

De l a ant "c rior clC1sifica,cion merecen atenc i6n 7 mm de m2110 r o., su 

perficio.,l, los siguiont os critorios: 

minacion se dost ,:c C'.. 12- tronsfo rmu,c i on habido., on esta figuril juridici"? que 

desde sus origenos compronden tnn so l o l f1..s coso.,s suscopti bl es do p r c,jJG:i,,,i,.., 

n a r una utilidGd rOiterndC1 y Yil que l o.,s COSt1S consumi bles y C1 c onsocuenciil 

de su utilizaci6n t1fect c,b :::.n r adi cillmente 01 derocho r eC11 de dominio sur-
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giendo cwi t en solo I e., obligC'..cion del bel1.efici 2.rio de r cstituir su oqu.i v£;: 

lento , que so modo l n.bn. como obligacion pe rsonal, y esto consti tilia 1 0.' .. fi­

gu.ra qU.G los romanos donominaron cuasi-usufructo o 

En apoco, posteri or , dogm.l,tic2.1nente fue incorporado, esa figur2. -

dentro dol Inst i tuto del Usufructo, r " z6n par 10, cual vino a contemplG.rse 

en e l contenido de estc Derecho , y por e lla se expe rimento 1111.8, flIi lpliacion 

objetiva del mismo; as pecto este que nuestra Ley recoge implicitamente en 

su· Art . 79L 

b. 1:" cl n.sificacion~r su or~ devieno en nuestro c6digo por e l Arto 

17~ , on donde e l primero corresponde al usufructo lega l, e l segundo y ter 

c oro al voluntario y 01 cuarto a l mixto. 

c) El Art 0 774 :::.tiende a I n. clasificaci6n del usufructo por su consti tu-

cion. 

d) La clc:.sificacion C?.onforme a su durC'..cion destC'..ca a su vez uno de l os 

r asgos de l usufructo cua l es el de Cfcl8 aste tiene que ser t err.:.E.o r a l, bien 

seCl, vi ti'..licio 0 a plE""zo oierto, porque do 1 0 oontrario, jcumis podri2. rea­

liz~se I e., consolidacion de 1 2. propieda d 10 que torn2.ria entonoes incomp£ 

ti ble l a existcmciCl, de C!.ll1bos dereohos. 

e) Por ultimo, el r6gimen juridioo del usufructo pue do adoptarse por vo­

lunta d de I n.s pa rtes, desde luego s in desna turalizar l a figuro, juridica 0 

bien por las regln.s y disposicioncs oontenic1.c"s en e l referido titulo de l 

codigo o Sobre e l partic-u.lar os obvio que nuestra l ey en e l Art. 793, des­

t a co, 10, relevanci a de l a voluntad de l as part es; on otra s palabras, 10 
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que se qui e re indic2..r con ost 2.. clQ,si fic<,-cicSn os que puodon surGtir efactos 

juridicos por virtud del con tr:.:.to 8n quo se consti tuyo 01 usufructo, y 

los hoy otros que dori VP.l1 del usufructo mismo , aunquo soa moti v C1do por 01 

a cto 0 contr~"t o, 10 quo en l ongu.;::, je r.12.S tacnico signific[', quo los efect os 

quo 111 Loy o.,tribuyo on el primer c<'-so son quoridos por l a s paTt e s y so 

producen en 13. modi da pOT olIos model(~d2'1 en el seguYldo c ;::,so , puedo que 

t a l es efoctos no scan qucridos pOI' las partos , pero se producon porque 

los quiore l a misma Loy en virtud de l a naturQ,l eza del usufructo. Pero en 

nmbos c asos l a emanacicSn do osos cfectos, l a fuento, 10 constituye on to-

do momento l a voluntad do 123 partes, porque la relacicSn juridica deriva-

da del negocio debe contempl2..rse como un todo. 

5- ASPECTOS ECQ~~OrnQ.os DEL USUFRUCTO: Tc.1.nto e l derocho ree~ de 
i 

dominic contemplado en 8U t ot;::,li lL(',d , como 1" nudL'- propiodau y 01 usufruc-

to por sep.:::,rC1do, son suscepti blos de SOl' vn.lorados econcSmic;'..mente, 1 0 que 

apareja que esa relacicSn econcSmic;::, so tr~duce 8n le, utilidc"d t ·ot;::,l que os 

suscopti ble suministra r l e'., cos;::, ob j eto del derocho pOI' una parte y la uti 

lidad que puede rendir 1 ;::, cos;::, por 01 tiempo en que dure el disfruto de -

los mismos. 

Ahora bien , parQ, podor ostablece r e s a relacicSn conforme a una -

uni uad do medida , s e tOn1O, e l valor actua l y asi r osu1 t C'.. SOl' que c omo afi£ 

ma VoneziQn (9), tant o el va l or del usufructo, como e l de l a nuda propie-

(9) Opus ci t o,da o P6g . 3. 
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(bd so pu odon dotcrmi :'.1.<::'r t Or.J2l1do como n i n-uendo 1 (1 u ti lid.ad t ot i:cl y rest~ 

clo do e lla e l di sfrute , 1 0 que r osul t a sor 01 valo r d.o 1<::, nuda propi e d2.d 7 

o invirt iendo 1a re l acion pa r a dotcrmin2.r e l vC'.,l or do l usufruc -Go . 

Consecu8nc i2. jurf dica do 1 0 2l1t(~ rior y que es ll.ti l r e t ener , os 

que t ;::.nt o e1 do r echo r 8al de usufruc to cc:-n o la nuda prcpi c d<::,d_ , formM pal: 

t 8 y pO I' t QJlt o , SG i ncorporM nl pa trimoni o de c ada uno do sus ti t ulCLr os o 

POI' otra parte , t~poco son s u scept ibl es do se r ob j ot o Qe l de r echo cle usu 

fructo aque llos bi cmes quo no son apt os pC1r a sumi n i strar ut i lidC1d alguna, 

t C11 e l c aso de l os de r echos do f a mi li ,"1" Y pO I' t8l1t o , no pose OD 1m v a l or -

de cambi o . 

Pr ecisadC1 on s i ntesis leI, i mport d.nci il economice.. dol usufruc t o , -

podemos concl uir que en princi pi a esta figur e.. os vi c-;blo de uti liz~"rse co­

mo e l omento confi gurador do hec ~lOS gene r adores , on vi rtud de 1 0, nc~turi1le­

z o, ocon omi ca de la tT!ateric ... que de l imi ta o 

6- USUFRUC'l'O_L:!p.,Q.AL: Si n e mbe..rgo , c omo 1 0 que roal ment o i nt e resa 

par a l os finc::; de ostC) cs tudio os ()1 usufruct o l eg,-:.l , C1 c ont i nuaci6n desa 

rrol l a r e t81l sol o 1,:'.s no t.:.~s mLis distinti vas quo conside r o nocesar i a s p2.r2. 

l os pr op6si t os do es t a tosis , omi t ien clo todo 1 0 re l o,c i on[,1do con s u p r obl .£ 

mc1t ica, y a que es t a se r "lrirla do t ema par a otra monogr a fl n pO I' separ C1do . -

ASI vemos que e l usufruc t o l egil1 es un i ns t i tut o dG o r igen remotis i mo , quo 

a pesar de ostar intril1secamcnt e r e l ac i onildo c on 1a Patri a Pot estad, se -

analiz2., mG:s bi en desde 1 .'1 c las i fi cc~c i 6n c.le su ori gen , l i], l oy , yo, quo sus­

tMc i a l ment e n o difiE.:re do l a f i gur a d81 _us u fruc t o en gen ori1l , sino tan -
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8610 q:uo su r CLrimoD asta adscri t o 01 ~o 1,:" Patri a Potos-c n.d por se r o,lli -

don cle fUG cancobido y pa r ondo, t 01eo1 6gic C'omente dosonvuo l ve su funci6n ; 

po r o on cuanto a StiG C C1rC1,CtG rl~;tic ::s propi C13 do clorec ho r eal c omo S8 r e i -

toro", n o difiero para nada do l c~ n oc i <5n de usufruct o o 

llliora bi en ? pO:ra pod.o r l ocr a r ,-.pr ohonde r 01 c oncept o do usufruc 

t o l ogal, dobornos i n t err ogarnos en quo c on s isto pUOG 01 vo rdade r o prop6si 

t o de atri buir a l padr e y/o madre, 01 usufructo sobro ci ortos bim es de 
/ 

sus hijos. En otra s pal abras, quo fue 1 0 quo inspir6 a l l egislador par a 

c onc ede r este do r ocho? 

SogJn Vonoz i an , l a r ospuasta que debe d2.r3e os l a do que po r -

tr::,.t n.rse cle una soli dari d[ocl tr2Xlsi t o ri a 10. quo so s u ced8 en l a Patrio. Po-

t ost cod y a fin cla asogur c.r l a li bortacl 0 i ndopcmclenc i a clo let autori rlacl -

do l Pator Funili r:s , que c oncili a po r 1 0 Jcm<is , c on 1 0.. integr iclad do inte -

r osos do l os hijos para cuando so of octue la soparaci on de la f~1ilia, l a 

forma jurldica m6.s vi c~bl o os l a dol usufructa sabre l os bi on es le l hij o o 

Por ot ra parte? el mismo autor adviert e (10 )~ !l ••• Debe rGchaza£ 

se con ano rgiC!. 10. i dea mo zquin8. do quo se c oncede a l padro 01 usufructo on 

c omponsaci on a l os cui cl.-:clos quo doclica a l os hi j os ; s i hC1Y ocupaci6n sus -

t r a lda po r n atura l oza a t ocla romune raci o~ , os aquclla procis~~ent0 quo i £ 

cumbe a l os padr~s PL~I'c. c on 1C1 pr ol o n. qui on clan vi da; n o sarin. oxplicablo 

por que s e hL1bin de r ochazar Q1 tutor osta rnism<:"'" c omponsaci6n c on moti vo 

de l ca r go anal ogo que S8 10 impone en n ombra d01 into r os publico. n 

(10) Opus citada , P6.g . 464. 
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Don Clement e de Di ego , entiondo C[UC 81 usufructo l egal so oonc£ 

Clio ;'f[!, 80e., pe.,r o, componsar (10 s£1C rifioi os 0.1 padre on virtud do 1311 f Ul1ci on 1 

yo, S 8:1, par n. ovi t ['..rle l as contiondas do r cmdicion de cuont[!,s 0 (11) 

li'o clorico P,J.ig Pon(l, (12), sosti ono quo en vi rtud de l usuf ructo -

l eg0..1, 01 padro 8ub-vic::no <:1, l as necosiclaclos do los roenor os . 

Luis Cl a r o Sol e r l13) 1 a firma I1qLlG 01 usufruct o l ogal l au11.'1uo -

un do recho r ecc1 1 os , PU(]S , ml me di o concoclido cl pe.,dre para provoo r e n 01 

ejercici o de l a pe.,tri o, potost ad e.,l rno.nt onimi onto y a 1 0, educ aci6n del hi-

j o; Y POl' c onsigui ento no pue de SOl' en n j enado por e l pc-dre, ni embargado 

POI' l os acroeclo r e s de es t e a. 

De 12.s pocas ci t a,s on r oL,c i on C'..1 -C oma, me aclhi e r o (1 1a qLlO c on 

cibe Von ezi an , por entondo r quo 88 I n pos i cion qLK! lUlific2.. tot ,:,l mcmte l a 

Patri 2. Pot est acl c on e l usufructo l og~'"l , do tal mU.no r (1 qLlO en 01 fondo , so 

justi f ic a a clicha insti tucion como fuen t e m2.torio,l de e s c: do r ocho de usu-

fructoo 

7- DHERENCIAS El'I THE USUFRUCTO LEGAL Y CONVEI'JCIONAL: Poro s i 
- ~- - . • ~-:: = ;:;;:0..-

bie n es ciort o Ciu e e 1 c ont cmido propi o de l usufruct o l eg,;,l no difi e r o on 

n C1.da del usufruc t o en gene r a l, s i oxi s t cm r ogl a s que clan peculiaridad al 

usufructo cleri vndo do 1". Pa trie., Potes t cLd , de -~al modo qllO se puedon csta-

blece r diforenci a.s no en ouant o ,~ su n atura l eza y Si:10 por cuostiODc)S do -

til) Opus ci tC1.dC1. j Tomo II, p6..[S o b'68 y 669. 

(1 2) Opus ci t 2:.da. , Torno V.9 pago 597. 
(13) Explic (1ci ones de Derocho Civil Chileno , Tomo III. pn.g . 156. 
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funcional i do,d i Y es 1 0 que me pr opongc 0, e 8quGmo,ti z ,~r f1, c ontinu<]'cion j sin 

que l Q,s qeW ox pongc. sea.n l as un ic 2.s , pUGS t nn s olo pre t e ndo esboza r uno,8 

idoas quo servira,n do b2~SO 1 C1W:lque do man or Q pa rcial, pC\.ra e 1 d.eso,rrollo 

dol aspecto tributari o o 

Una pri me: r a difo r onc i a a senal a r como y C1 so nntici po , os lQ, quo 

ati ondo a su ori gem : 01 usufruc t o em &;one ral tione s u ambito d8 QplicC1-

cion on 1 ,:'., voluntad de l a s p;:.rte s y su ob j ot o consisto en 01 dos2.rrollo 

do l os i n t e r eses pC1rticularos; 01 l egal, c omo so ndvi orte 7 t an solo d0vie 

ne do I n Ley y ti ane por obj e t o 01 &nbi t o f ctmili C1r o Conse cnonci Q do 10 di 

cho es que l os convencioncJ.es nC1con de l ::,s roln.cionos soci [!.los quo los 

hombres ma.nti enen entre sf, micntr~s ClTW el l egal nac o d.o l s eno do I n f a ­

milia . 

Otra difo r enci 2. i mpo rtnnt e surg,; en cuanto a l a administrn.cion j 

ya que en 01 usufructo c onvencionn.l s o gesti oria por titulo propi 0'l en 8S -­

te caso l 01 usufruc tua rio y mi ontra s quo on 01 Legal, po r rogla LJ"Qner2~1 S0 

gesti onC1 0, n ombr e do l menor. 

Asi mismo se plie de dost c~c il.r que en 01 pri;'nc r c ns a es t runos en PT£ 

s enci a do un bi en c omorci e.bl o , notn Gsta quo por i mper?.ti vo de 1 11 Loy se 

sustrae del usufr uct o l egnl , yo, quo no se puodo ni enn j en El.r n i e mbo.rgar. 

El usufruct o c onvencional conllovo, un cambio efectivo de rique­

z a y a dom6.s un bonofioi o a l os ti tula r es en c u n.nto t a l os; mientrn.s quo on 

01 usufructo l ogcl no se do, n i 1 0 '':''''1'10 n i 10 otro , y a que po r 1 0 que r espe2, 

t a a l c ambi o de ri quoza n o existo desplazanionto a1guno , s ino tan solo a-
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tribuci6n pOI' i mperc:,tivo legi:11, y, pOI' 10 que a -c aiio 0.,1 benefici o , csto 

r epe rcuto en 10.. fexnilio.. propiamcmte, do teLl suerte que 1 0., tutol a sobre 

t a l derecho gira en torno Q l a insti tucion mism,J" 

Otra diferonci o, not2,bl o h e oncontr:-unos cn qua c) l usufruct o 10-­

go,l es un darecho in o,bstro,cto (si so mo pa rmi t o 10, expresion), ya Ci'Ua 

puode abo,rca r bienes pr osentes y futuros~ de modo t&l, ({lIe 1::1 exclus ion 

totnl 0 parc i a l de l os mismos , jemas ac o..rrea 10.. extinci6n del usufructo 

l egal o El convoncional pOI' el contro,rio, no puede ca racte riza rso como de ­

r echo i n nbstracto , porque, s i bien es cio r t o que en 01 usufructo en gon~ 

ro.l cabe dontro do su aplicacion la r oferenci a 0. uno, universalic1ad de bi£ 

nes , estos mnnti enen su r e l ncion en un nume ro de t c rminQbl o do bi enos a una 

fecho. prec i sn; 0 SOQ, se pueda procis3.r su c ontenido o 

To,mbicn co,be cle s t nca r como diforencin, 1['.. s i tU::l,c i6n juridica dol 

PQdro y /0 madr e en 10 rofe r cmt e a l a on o. j onncion clo l os bienos de l menor , 

pues vorificacla Gsta no pUGdo 01 titul nr pret onder conservar 01 darccho de 

usufructo de mMGra c oncret e~ 7 pUGS su dc r oc ho os estrictamon t o do goce , y 

en t a l virtud, eso.. en(~ j cmQci6n conll eva 10.. do l dor0cho de domini o , sin que 

pOI' 0110 sufre monosc a bo e l PQdre y/o madre on torno Q su de recho r eal, -

que pervivG sobre l os r os t i:1ntos bi enos prosentes y futuros . 

IndudQblemente oxisten otras difaroncii:1s mas, pe r o pOI' r azonos 

de 8sPQcio y motodo de an61isis, omit o senal~rlas~ pOI' conside rar aclum6s 

que tan solo l as indicadi:1s s atisfacen l os propositos de es t a obra. 
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8_ EX'I'DLQlOVL.p'EL.--Y§lJFRDCJ:Q. ; Do con:i:'o rmidc,d Q, l os Arts . 809 y -
/ 

810 dol Codigo Civil, e l usufructo se 8xtinguo : 

t o so extinguo em C f180 do fo..llocimi ent o do l usufructu:tri o , CllUlC;.l18 on rG[1--

l icl:cd ho,y 1:::'8 sigui entos oxccpci one s 0..1 c arikto r pe r s onal y v i t a lici o dol 

usufrv.cto: 

a ) Cu2.l1do 01 usufruct o so ho..ya constitui do a f a vor do varias personas s i 

mult f...'1.eo.mel'l t o (Art. 755) 0 A as t o r especto, e 1 Art. 783 de t e rminCl. quo 

IIs i en do dos 0 mas l os usufructun,rios, habra entre oll os 01 dorccho de 

Q,creccr, y durara I n, t otali dad dol usufructo hQ,s te.. l a oxpiraci.on dol 

derecho de l Lll t i mo do l os usufructu.::ri os . I i 

b ) CUQ.l1. do s o consti tuyo por un dote rmina do numa ro de rulos (Art. 774) . -

Ahora bien , quo ocurro si .::; 1 usufructu~.:,ri 0 :f:'C11 10co c..ntos do cumplirso 

01 pl a z o? •• I-by ,-mt oros que ,'.,firr;.an la oxtinci on de l usufructo? otros 

entra l os cua l os so oncnentr[1 Monresa, so inclinan c" l a porvi vor.c i Q, -

do l mismo? y oi r os on fin , asumon una posicion ecloct i ca , por ont on-

der on as i a c aso '11.lO 81 darocho 101 usuf r ucto os un dorocho omi nont e -· 

ment e po r son 2.1 por su n a t u r a l eza ext i nguiblo ante e l f a llocimionto 

de l usufractuari o , 8. 110 sor Q1l0 por excopci on 01 titulo constitutivo 

autorico s u trasmisicSn a ul t orioros personn,s . Nuostro C6di go Cl.l ros --

pecto es bien enfatico (Art. 809 ), a l c ontoner como e xcepci6n l a de -

que sea Cl. ti ompo fijo y a tItulo oneroso y os decir, pues? que l a n ot a 

que verda deramen"t o imprime oxcepcionalida d 10 vi Gna a sor 13, .onc rosi - "--"-
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c) Cuc.ndo n aco sujoto 0., condicion rGsa1u t e riao Si 1 0., condicion so cumpl0 

ant a s d.o l fal loeim.)<mto del .... wufrl.let u c:\ri.o y 88 oxti nG,'Uo 01 usufructo . 

2) RenuIJ.e i S': . La rOntmci a dGl usufruetu2.rio os 1 0., causa quinta de l a ox-

tinci6n del usufructo prcvida on e l Art. 809 del C6di go Ci vilo 

3) p . . , 
:28 se n EG?;- o~ . 

4) Perdida de 1a eosa . 

Perdi d.a t otil.l: so extingue 01 usuf r ueto 

Perdid.a parci a l: no so extinguo 01 usu f rueto, s i no que so continu a -
01 mi smo sobre la parte rest ont o ( Art . 810 i ne o 30 . ) 

5 ) Cons ol idac i on Cuando s o r ounon en un2. misma pGrsona e l usufruc t o y -

l a nuda pr opiodad. Por ojomplo , em 01 C11S 0 do rrclO 01 u.suf ructu2.ri.o ad 

quiera 10, nuda propiedi_cd 0 un torc e ro adquie r e 01 usufruc t o y 1 0., nuda 

propiodad . 

7) Plo.,zoo Al vencor e l plaza po r e l quo 80 c ons tituyo (usufrnct o t empo-

r a l) • 
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CAPITULO SEGUNDO 
---~.-.---~ -

CmTSlDERACIONES DOcrl'RnL~RIAS 

SilllAIUO: 1- 0cnero,lidrcdos . 2- Autonomia Dogmn.tic2, del Dorocho Tri butari o o 

3- li'unuwnonto do l Hecho I mponi ble (Hocho Gonorador). 4- Tecnic.:." .Juridi 
co-Tri butario. o 5- Cri tori os sobro Consideracion do la Farnilia. 6,- Con 
c optos do Rente, G1 0bo,l y P(1trimonio Noto . 7- Impuestos R03108 y Po rsonc, 
l os . 8-· Fwl do,;,'lcmto clo te::-Ji s . 

1- GEl'!E~DiI.DES: iViuchas podr<i.'1 Sal' l as r azonos que i nducon a 

u..na persona a busc 2-r una suporo.,cion ospi ri tuc::,l on determinada Ramo.. del D.s. 

rocho, aunquo ma,yoros 1'0 suI tan ser los fracasos 1 si bien on algunos c o.,sos 

justifica dos. No obstcmto osto pGligro, ho soposado 01 riesgo a quo mo ex 

pongo y ho o:ptado pOI' oscoger petro. mi tcsis doctoral 01 t ema v'El Usufruc-

to Lego,l en ]I1Q;bori a I mposit i vc:,ti y 01 cual a simple vis t a no ofroco difi-

cuI t o,d a lgw1o" poro quo sf se advierto cuanclo s o tr~1tn de analizarl o bajo 

l os pe r files de l Derocho rrri but a rio, porque 0..1 consti tuir una Ramo.. do l De 

rGcho r810,ti Vi.unento jovc:m , los esfuorzos de: aprohonsion tionden 0. mul ti-

plic p..rso , mas aUn si so t:)ma on cuont o. 1 <1 cSC ::,S!l, guin motodol ogica que so 

ofreco on nuestro modio . 

A pasa r de 011 0 , ho 1 0gTo.,do encon-trar un"" respuos -t a c oncreta bE: 

jo ose o.spoc t e n.l toma que mo ocupa; 0 SOo" a 10 que 81 Usufructo Legal 

roprosemt a on nuostro Rc'5gimoYl Tri butari:) . 

Ahoro., bien, no debo prej'..lzg<1r e l l ector sobre 1 0 C~U(:; aC2..bo do -

afirmar , ya que l a vcrdad 0 no clo mis conclusionos, son cosa ap~rte, y pOI" 

tanto se r a e l mismo l octor quion juzgue oportunamente so-ore 01 valor que 
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For 1 0 domas 9 os propos ito v el:'8i"'lcnt o e1 clo j ar bion on claro l a 

f a laci a quo c ontien8 1a i.1firfYl~l,c ic5l1 do muchos pr (cc t ic08 quo sosti ene~l 1 2. 

existcECi2. do ::los [Y!u.:i'ldJ.'.G de c onocio,j.cmt o f::epar ados y c on func ionc.lida cl 

di vergr.m t 0 , e l pra gmatic o y e l ci entr:L'ico 9 respccti v Nnc:n te 0 Esto mi smo 

evidenci 2.ra l a otra confus i on existente, en creer q:ue 1 2, l ey tri butarico 

dobo int e r pr e t a r so c omo si se tratara do "lID apendice dol C6di go CiviL 

For oso JT para ubic a r e l toma s in rodeos! desde ya de jo sentn.da 

l a inte rrogante que pro s idira y quo pOl' t311to cnucleara e s te desarrollo: 

consist e dofini tiVF.1[flonto e:n indagar sobre cua les sean l os cfectos dol usl2; 

fruc-1;o l e gal? c omo t a l, e n 0 1 6.mbi t o tri but.:l.rio 9 0 clicho do oi r a munor:1 , 

si so r e qniere (£UC 01 Insti tut o de Derocho Pri vado sea acogido porIa Ley 

Tri but a ri a 0 bast a su me r a 8xist811ci o. pa r ct justificf-:.r 8U tn"sc endoncia on 

ost e c :Ullpo . 

Sin ombargo ! y de spues de medi t a r s obre e l a s unt o , he vist o 1a 

neccz i dad de int roJucir en mi t esis y ck~ mo.;1.o r a i1l'lticipadCl. 1 aque110s li--

n e a.rnientos doctrina ri os que: pOI' habe r impetct<:tdo en lOf agudamento , han mo­

ti VC1.do el atrevi mionto de oxt e rnar ciclrtas cOYlclusi ones inedi tC1.S, C1unque 

11 fue r de since ro, sin l a cla ri di1d ne ce s a ri a que hubiera dese.a do; pe r o en 

t odo c a so, con 1 <1 conviccioE y 8sfuerzos indispensabl es . 

2- AUTOlJOI'UA DOGI1ATIC!>. 2)EL DERECHO TRIBUTAHIO: Asf pues , . y <:~ 

fin do que s o 1 0gr o mayor com~)rension en mi t osi s 9 debo introducirme en 



19 

una primera aproximacion , al rtspect o do :La Autonomia Dogmatica ? quo uo --

aouerdo oon Dino Jarach (14) oonsisto on l a do encontra r rospu8s-ca acerca 

do si una dC-Gorminad", Hama del Derocho c l abora conoeptos propios que sir-

ven sol o 1:1 ella ; do tal ~:m.erte quo f3i ello cOl'Jduce a una respuesta afirm,2l: 

ti va? S8 :le t e rmina 10. exi ::::tcnci a dr; su autonomia? co!"!10 bien acontec o con 

81 Dera c ho Tri butari o . 

En efc::ct07 exisie unanimidad en 1 0. doctrina de consi del'ar a..l -

Derocho Tri butario dogmaticamont e autonolno? no Qsi en 10 que respecta c;, -

la auionomia est ruciurc-~l , que de acuerdo 0.1 mencionado auto r consis-Gc e n 

sintesis , en Leo independencia de estructure. re speci o a l Derecho Aclrninis-

trati v o . 

Ahora bien , para quo 01 tema de la c.ut onomia dogmritica adquie r a 

l a vi tal relev8.ilcia, em este 8studi o y su entondimient o sea total , mencio-

nare a continuacion 01 enl ace practico da tal doctrinal can expresi ones -

del profesor Jarach qu.ien r esume 1 0. autonomi a doematica del Derocho Tri bu 

tario imte e l Civil, asi: ;; •••• o que en l a ela'r:lor acion ,Ie sus concep-cos y 

en e l e s t c.blecimiento de sus :Ll0 rmaS 1 el do r Gc ho tri 'outario no debe 110cesa 

riamente es t ar sometido 0.1 derecho pri vado ? ni dobe tener una linea coin-

cidente can ell po r que ambos darachos rel:,"Ul a.'"1 re l acioncs juridicas distin 

t as ? s i n qu8 exis t a una supcrioridad do los principios del derecho priva-

do sobre l os del darec ho tri butario , ni viceversa ll (15) 0 En line as posta -

(14) El Hecho Irnponi bl e , pag . 2l. 

(15) Curso Superior do Derecho Tributari o, Pag. 283 . 



20 

riores concreta su tosis diciendo: "Un rr.ismo hecho de l a vidi.1 economico­

social puorie const i tuir una relacion jurldica pri varia a la vcz quo ser 

un hecho imponi ble 9 0 uno de sus e l ementos ~ Pero esta circunstoncio, no 

signi f i ca qu s 01 l e8is l arior d.e l derecho tri butario cste supedi tr:..do eel do­

r ocho pri vado on I n elabor acion de los CO!lcoptos l ogal es 9 y que , po r 10 -

t anto, el i nterprete de l derccho tri but 2-ri 0 este somotido a 108 principi oG 

y normo,s 0 conceptos de l derecho priva do para int e rpret a r las leyes tribu 

t ari as. iI 

Gin.n l'lxl t onio Micheli (16), por su parte , t o,mbien r econoce e sa -

autonomia dogmatico,9 a l i gual que la inmensa mayoria, CUQJldo dice: [lEn e l 

conjunto clo las normas tri butarias cabo distinguir un grupo que discipli­

nan direct amente l a imposicion, de l a s que son deducibl es algQDos princi -

pi os generales aut 6nomos 9 mi entras otras nonnas r e[,rul an di versos momcmtos 

do l a imposiei6n misma, rofiriendose a l a actividad aruninistrativa 0 a la 

tute l a jurisdicci ona1 9 civi l 0 penal del cn t e con poder de imposicion 0 -

de l sujeto pasj.vo 0 direct amonte a l a naturaleza rnisma de l a norma juridi 

La consocuenci a practica de esta doctrinal que por 1 0 demas ha 

t enido acogida en nuestro ordollamicmto l egal tri butario , tal como se de G­

pr ende dol Art . 116 de 10, Ley de Impuesto sobre l a Renta, nos ubica onte 

l a necesidad que tiona e l usufructo l egal para que trascionda sus efectos 

juridicos al ~~bito fi s c al , de que las no rmas correspondientes 1 0 c onsi de 

r en 0 mas bi en, I e a tri bUYDn eficacia juridica tri lmtaria o 

(16) Cur so de Derecho Tri butari o , Pago 770 
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otrD- pe.rte 1 osL:, indu.g2-c i cn pr6ctica ~lOS :i.nt r ocluce tamt ion apri oristica-

mente a otro t emo.. ciol cl.crE)cho tri butario , cual o s el que cion Pernand.o 

Sainz Mc..rtinez de ~3uj cmd.2, clonomina PfLUldClmcmto aol hecho i mponi bI e n, que 

consisto , S8g0..n 01 r eforiclo t ri butaris t a nen 81 crite ri o diroct or quo r.a-

y a deci dido al l ogislador c.. a t:;.ni buir c,quc lla significacion ( cio hecho i rr:p.£ 

nible, agrego yo ) a U11 dote r minauo es t a do , £lcci on 0 cuali ciad d.e 1a perso-

n a n
o Ahor a bi en , para do li liii t o..r mas l a n oci on c:mt c ri or y poder :;"logo..r a -

estab1ece r otro punta de a poyo a 1 0 que sust ent o,re mas a de1 e.nte , ci to un 

extenso parrafo de l mis!J\o autor (17), en donde c ons icie ro do.. l os contornos 

nec8sarios para des t c,c a r su grW1 trasc oncienci a juridico-positiva . Pues 

bi en, m;:mifi os t a: nDe l os posi bl os c r i t e ri os de jus tic i a distri but i va con 

sagrados on ma teri a tri but a ri a dentro del ar8 a consti t ucional, ofroce ro-

liove sin,<pll ar e1 cie 10, c apac i cbd contri buti va . Raro os e1 t oxt o consti t£ 

cional quo , con una u ot r a forrr;u1acion , n o exi.gc on e1 mundo mocie rno que 

los ciuciadan os contri buy an a1 I evc:mt ariliento d8 l as c a r gas pu blicas se gUn 

s u capaoi dad contributiva , norma1mont8 oqui parad.as a 1 a c apaci dacl e con6mi 

c a y exteri orizacia , por tan i o , en signos aorcdi t a tivos de 1a riqueza y de 

l a r enta de l os su j e tos. ;I'cndr2.n , pues , fundamonto juridioo oonsti tucional 

aquo11os heohos i mponib1es que ciiroota 0 indiroo t am8nt e configuren mani fos 

taoi on os de l a riquGza 0 do 1a ronta !i. 

(17) l\nalisi s Juridie o del He c ho imponi b1e , Promoei on 1968 de Uni versidad 
de Buenos lQ r es , Pagn o 428 y 429 . 

(*) Las expros i ones he cho gene rador y hoeho imponible se u ti1izan aea co 
mo e qui val en te • 

_._--
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Del oxtenso p1rrafo ci t a do S8 pue de dosi (1.c c,r: 1) Que 01 1(lg1.8 -

lacl.or y on 1<.:, 018cci6n de los h8Chos gOJ.1c rn,clo1'c s s e: encucmt ra vi'ncul ado a 

cri tori oG d.e s o l occi6n; 2) qne ostos c1'i t e ri os ti8llOn su o fi v:~ci Q, ouonclo 

.:lsuman 1'nngo o on s ti tucionaJ. 7 Y 3) que 1 0, c a p::1,cida cl c ontri buti va C1)oY'-1. n o-

cion apa1'ece i ;npllci t n, en dicho pa rrafo 1 os 'l.L.'1 vercladero c1'i t o r io de s e -

18c oi on 1 mas aun si o onsirlo rc!.~li () S que conforrr:o a m.'.oot1'C:" Consti tucion Pol! 

tic a , asume r ango proenlinonto cuando se proscri 00 en 01 Art . 47 No o 15: -

0". tlDe c1'etar contri buci on08 0 i mpuc ,-;tos s obro todL cla s o de bi8n(') s 0 i n -

fi!'osos em ~lacion o®i tcd;i va.. ( s ubrayado os ml o ) Y Gsto os aSl porquG 

I n capaci dad contri bl),ti va a l igunl quo l os principios do gonorali dad 8 -

igua ldad son los que i ntcg1'nn 1 2, imposicion just :.!. ? 0 s 8a 1 los pos tulados 

de justicio,o (18 ) 

4- ,TECNICA JUHIDICO-TRIBUTAIUA: Otro punt o ini0rosant o D" t oma r 

en consido1'acicn 10 cons-ci t u;'lo l a t6cnic c:. le gislati va c omo me di c do c l abo 

r ooi6n d.e 1 .:l l oy. fuj o c s te as poct o do b0 s ~ fial ar que 01 legi s lado1' tri bu-

t ario a l configuraI' l os c ()l'iCept o ~3 nocosari os par a o s tructurar impuo s t os y 
~ 

delimi t a l os hochos genor2,do1'es? COlTlp l~cndi end.ose en est os l os de consi s -

t enci a econc5mic8. Y porta l rl1z 6y! , utiliz ,~ Y r ofin.:1 l os hechos qu8 se su­

(1 8 ) Fritz Neunlark o Principi os =do l a Imposicion , P<igs 0 103 Y 104 ~ dico: 
;;Es muy pos i ble que entre l os tr2.t a distas contempor6.neos de l a Ha­
cienda PUblica oxist .:1 unanimida d y n o a bs ol uta ? pero si muy QJllPlia 
en que s ol amento se puede hiJ.bl a r de una imposicion !l jus t o"l' (especial. 
mente de una H justan distribuci6n i2'1tcl'indi vidual do l os i mpues t os ) 
en e1 c c.'.so do que se cumplan l os postul a dos de gcne r a lida d, igualdad 
Y proporcionalid,,''..d . :1 

Nota: Con ost EC ci ta qui oro indica r que cuando e l Consti tuyente pros- · 
cri bo IIde mD.l1era equi t ativa f1 , s o refi e r o i ndudabl omen t e a dic hos 
principios 1 mis aUn 01 de capacidad contributiva1 puos on la misma 
disposici6n a lude .:1 ilbienes e ingresos II quo ~o son s i n o lndicos do -
capacidCl.do 
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ceden en la reali dad , como mal1.ifc stacion de capacidad contri butiva. Este 

proceso que en todo momento consi ste en "U..'1.a com3truccion juridica, se ali 

e stEl , comprende a ou ve z claboraeiones juridicas cpe Wla vez r ealizade,s ~ 

se ha.n c onverti do en ma t erial , apta par2, servi r a la construccion juridi ~ 

ca. (19) 

5- CRITERIOS SOBlill COfJSIDERI\.CIOJlJ DE LA FllNIl:.IA: Ademas de l as 

ideas expueotas , conviene asimismo hacer referencia al problema c lasico -

en tri butacion, consist ente On l a considcracion juridico-tri butaria de Ia 

familia, 0 sea, si e l vinculo juridico clue se veri fica a raiz de la reali 

zacian del hecho generador, se establece en torno a l a familia en si 9 0 a 

cada miembro por soparado o Sabi clo 8S que 01 origen de este problema reside 

en el concepto de progresion de los impuestos dir-ectos que utiliza el le-

gislador como tecnica de estructuracian de exacciones (20) y s u aplicacioY, 

tiene como fundamento el principio de capacidad contri buti va (21) 0 Aspectos 

sobre estos problemas s e encuentran en las obras general es y monografias 

de la doctrina financiera, sobre los cuales me abstengo de abordar en es-

ta oc asian por razones de contenido, pues es materia que compete a otras 

rwnas del saber la de indagar y establecer sobre los cri terios de capacidad 

(19) Vease Luis Pere z de Ayala. "Las ficciones del Derecho Tri butario:i 
Pago 47 y siguientes o 

(20) Fritz Neumark. Principios de la Imposicion, Pag. 193. 

(21) Fritz Neumark, Problemas Ec onamicos y Financieros del Es tado Interve~ 
cionista, Pago 434, dice. 0 • "mas modernamente en fin l a progresi6n se 
ha explicado como una tecnica para adapt a r la carga del impuesto a l a 
capacida d contri buti va individual \? o 
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contri buti va y 18-8 tecnic Q,s adocuadas a ins trwTIcmt a r en un lugar y rnomen--

to historico de t e rminado o 

La ide a quo tC1,i, sol o se qui ejre r8t Gner es 1 a de que exis-c e en c­

la Politica Tribut a ri a , como a lt0rnativa a implantar para Gfectes de tri­

butacion, la famiJ.ia como nuclco 0 los iaiem'Jros do est a . 

6- COIJCEPTOS DE RENTA GLOB.AL Y PA'l'RHIONIO NETO: Un ulti mo t e -

rna a exponer os el que a tane a g~neralidades de los impues t os sobre la 

Renta y de Vialida d serio 11A" , omi tiendo aea el de Donacione s y Sueesiones 7 

por eonsistir en tri butos que cmcuadran dentro de los ll i-::unados a l a eirc£ 

lacic5n juridiea do l os bienes (22) y por t:mto su enfoquc s e hara por se­

parado , prescindiendo de l as ideas antoriores , puesto que os obvio que e l 

hecho generador on es tos tri butos l e const i tuye l a r oalizaeion de los ne ­

goeios jur i clieos ( en sentido ampl i o) ahi involucrados , y no ti ene por tan 

t o cabida ni s i quie r a i mp1ic i t~mente 01 u s ufructc l ogalo 

La nota importc:mte a sonal ar os 1a de que Renta y Pa trimonio 

eons ti tuyen entidades a·bstract2.s . A fin de d.:\r una nocior; exaeta de 10 

que el10 impli.ea , traigo a euonta 10 que manifi esta don Antonio Borliri 

(23): IlEl patrimonio c omo es sabido , e s 1a s uma de todos los activos y p§:: 

si vos que se r e fi c r en a un deturminado sujeto juridieo en un dete r minado 

(22) Dino Jarach ;'El Hecho Imponibl e:! , Pag. 74. 

(23) Principios de Dere cho Tributario, Torno II, Pag. 374. 
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momGnt o )" pOI' t anto , pa,r a so r cxac-coB ? 01 pat rimoni o est:i constituido n o 

PO I' Ul1 con j unt o de bi ones , s ino POI' un conj1.lllt o do de r echos y obl i gac i unc s? 

Gn una palabr2. , de re l aciones juri dicQ,s . " 

Y ccn relC:1.cion a Renta expr osa: ;;A difercnc i a de 1a expres i 6n 

patrimoni o , qu8 es expr cs i on tipicamoll t e juridi ca, 01 termi no ;;r(~ntal7 pel: 

t on oce tant o a l a oc onomia c omo a l derec ho , s i bi en como es i nevita1l1G -

dada la n ot a dive r s ida d d8 8stas dos di scip1ina s? corresponde a la pri mera 

un c oncept o sensi bl 81nent e di stinto de l qu o 08 pr opi o en 01 sog'.mdo . 0 o ! 1 

Nias a de l ant o di cG: 0 •• <!Ante t odo -como y a se ha r esal t ado-, l a ront a no 

es una i cle:1t i dad f i sica exi stente i n l~o rum natura j s i no Ul1a abst r accion 1.2, 

gi c a , un concept o e l abo r ado pOI' 01 I Gg~s l c!'dorl en esto l a r eni a so di f o-

renci a cl a r amente de l frut o nn,tur al, que es , pO I' 01 cont rario ~ hl go mate -

r i a l ment o oxistcmto . :lE1 fruto de un terr Gr:o os 1.ma cierta cant i ciad do hie r 

b2. 0 do gr a..'1.o , de pat 2.t as 0 do f l oros , 01 fruto de un arrJo1 8S una ci e r t<1 

cant idad de manzanas 0 de pe r as , ue narcm j as 0 de acci tunas? 01 frut o de 

Ul1a OV8 ja esia consti tUido pOI' la lochc 0 pOI' l os cordoros , e t c . 1 l a r en-

ta de un to r reno 0 de un c di f i cio 9 de Ul1a i ndustria 0 de un c apita l es , en 

c ambi o ? a l go merarnonte cont ,·:.bl o, quo co r respondG a 1a di f e r encia entre l as 

entradas 0 l as ut i lidades d.e r ivadas de un de t e r mi nado bien 0 de l e j e rci c i o 

. 
de una dGt c r mi nada actividad y l os gast os 0 car gas ( en s entido oc onomico) 

i n hc r ent es a aque l bien 0 0.. o..quella acti vi dad o (1 (24) 

(24) Opus c i tada, Tomo II, Fag. 375 y 376. 
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En pa8,ina 382 do 1a misma oora , ::.,firma : nUna -Jez r cconocido que 

l a r enta no 83 un bien mat e ri a l s ino una cnt i dad abstracta y que c ons:i.s-{j c 

en l a dife rcmci a entre los compoilCntc s (element os) activ~s y pasivos , cn-· 

tre l os increment os y di sr.linuci on e s 1 entre ent r adas y gas t os , os obvi0 

(fl'..e n o s e PUOQO y n o se dobG conf1L:.dir 01 c oncept6 de re a1iclad de sus c om 

pOl'lentes concr e t os con 1 0, noc ion de r ent a . Ii 

7 - HIPUESTOS REALES Y PERSONALES ~ En doctrina , dada l et n O,tu2:'a­

l eza abst r acta de l os concc pt os de Renta y Patrimoni o , da pauta i1 s u ve z 

par a establccer l a distin cion ent r 8 impUt~ stos pers onales J' r ea10s , y po r 

ello Don FOYDando Sainz de Bujanda (25), CLI trat a r de l elemento s ubje t i v a 

c omo estructu rCLdor del prcsnpu8stc Obj8 t ivo , I:1i1L'1.ifi8sta : 00. ;' e l impuest o 

real 8S aque l que ti eno por f1.mdamen t o un presupuost o 0 bjeti vo cuya intri£ 

s e c a naturaloza s e detcrmina con inclependoncia del c lemen t o personal de -

l a r e l acion tri but ~,ri a o ;; Y por 10 que r espect .']. CLI Impuesto Pe r sonal, nos 

dice : ilEl irr.puest o pe rsona l, par e l c ontrario ti en e por fundamento un pr~ 

supuesto objetivo que ano puede se r pen s a do n mas que por r eferencia a u..'1a 

de t e rminada persona. SOlJ_ de l a expr eso,da naturaleza l os i mpues t os que r e ­

c aen sobre l a rent 2, global 0 sobr e 01 patrimol1io do una pe rson a fisica 0 

de lli1a pe rs ona juridica o Efoctivam8nt o , la r enta gl obal 0 01 patrimoni o -

de un sujoto sol o puoden concobirse como objeto impositivo si van refe ri­

dos a un ent e concreto y de t e rminado , quo os e1 que 11<1.c e posible l a cons-

(25) Opus citada, Pag o 309 y siguientes . 
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ti tucion de l presupuesto ob j oti vO o ES-Ge carece de sust ,:>..nti vi da d desconc,£ 

t i:'~do de l sujoto y de t ::tl suerto quo 01 presupuesto SE GENERA par~ c<1da i!}. 

eli. vi duo 1 en vez de sor (;1 indi vi duo quien se cone·::;ta COE Ul1 prosupuesto 

cJ.l.lo idealmontG puode aisli:'..rse de; la persona.;; 

8- Fl.JlmAJ'.'iENTO~::.§IS: Expresadas l a s id.c 3,s ante ri ores 7 me -

propongo en l os epigri!.fos sigui entGs , dar r e spuesta c oncret a a 1<1 cons:_ (\~. 

racion del usufructo legal en materia imposi ti va, con l a advert:3llcia do -

que mi cri terio acogera en gran p<1rte tales ide<1s! <1ffipar adas en ::"0 pos::'-~ 

ble por disposiciones l egal es y con la finalidad do ir on procura de sol~ 

ciones pr~cticas? que os lo que Gn dofinitiva interesa a los lectores o 
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ORDEN.lilHEN'I'O LEGAL TRIBUTARIO 

SUMiI.RIO : EXEGESIS 

A.."lt os de: come:lzar C011 01 ancHisis critico de l t ema, y a fin de 

tOl1arl o presentc para cucwdo ella suceda! es neeeso,ri o des t ac :J.r de que -

manera so encuent ra est ruc t v_r D,do 01 mmfruct o l ognl en nuestro orden.:uni e:9:, 

t o tributario positiv~ , ya sea oxplici ta 0 i mplici t amente c - Por 10 demas , 

es t o estudi o se concentrara en l os i mpues t os sobre la Renta? Vialidad se­

ri e A y Sucosi onos' y Donacicnes . 

En ese orden de ideas , se advi e rte por una parte, en la consid~ 

r acic5n explici t a que en la Ley de I mpuesto sobre l a Ranta se regul a de m§: 

no r a Gxpresa la fu..YJ.cic5n de l usufructo l egal? en el Art 0 17 que prescribe: 

IILo perci bi de en virtuil do l usufruc t o l ogal de quo goce e l padre 0 madre 

de f amilia , se gravara con juntament e con su renta po r sonal. l1 

En 01 I mpuGsto sobre Donaci ones exis t o tambian una disposici6n 

que alude al r efe ri do insti tuto y que reza: Art.· 7 ••• 0 Estan excmtos del 

pago de l impu8sto ••• 0 6) El usufructo l egal de l padre de f ami lia. [; 

Por 1 0 que a t ane a l as restantes l eyes objeto de estudio, no -

hay disposicion exprcsa que haga r Gfe r enci a a l derecho de usufructo l egal. 

Por ot r Q parte, y dcntro de l a consideracic5n i mplicita, - 1 0 

que desde luego supone pr escindir de l as disposiciones l egal es aludidas 

notamos que t a l como estan estructur adas l as l eyes de I mpues t o sobr e l a 

Renta y de Vialidad, t i one total cabida e l usufructo legal, ya que si e l 

hecho gene r ado r en e l primer o consiste en la percepci6n de r ent a , de ma-
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nera global? par parte de unE1 pe rs ol1El. nC1turi.:l.,l 0 jurldica~ en un perlodo 

fisc C11 determinL:-clo; Y pOT 10 que t oca <11 I mpuesto de Vialidad serio A, 

cOl1sisto on 1::1 poscsi cSn ~lo un pC1trj.rnonio r 01'1 un momento fiscal dotermi­

n ado r por ~ parte de l!j.la porsonl1 natural, 0 jurldicL:-, indudabl emente e l -

usufructo le g(~l vondrll1 E1 confi e;urD-r esos hechos gcmeradores o Efcctiva-­

mente, s i on virtud del usufructo l egal, el p"cdre y/o madre es quien g,£ 

za cle l a s rent as provenientes de ciertos bj. cnes del hi jo, son ellos qui~ 

nes como titulares de la rent a , deberlan de computar l as mismas al CUrul­

tifica r obligaciones . Lo mismo puede deci rse del Impuesto de Vialida d s£ 

rie A, porque si el hecho generador aca en su aspccto objetivo consiste 

en la posesion do 1L."1 patrimonio , del cual 01 usufructo legal consti tuiria 

un c l emento C\, L:wor de los t i tulares del mismo, qucdl1rla cmtonces subsu­

mido en l a hipotesis lega l previsia. 

-'lliorn bien , por 1 0 que se refi o re iJ, l os otros tri butos , es cl a ­

ro quo 81 usufruct o l egal no tiene cabida~ pues en Gl l os tan solo se c on­

templan transferonciC\,s de bienes , ya sea por ac to de eli sposicion do til ti­

ma voluntad 0 por acto entre vivos. Mas adelante se hara analisis deteni­

do de est a cuestion. 

Dc estE1 simpl e verificacic5n se pueden extraer l as siguientes -

conclusiones preliminarcs; 1) que el usufructo l egal constituye materia -

imponible en los Impuos t os sobre la Ranta y de Vialidad serie A, siempre 

y.. cuando acept emos dogm6,tic~f!lente que 01 mismo insti tuto trasci_endo - l2.er 

se - sus efectos ~icC2..-::l?liv<1dos <11 . arnbi to tri butario. 2) Consecuento­

mente, el Art 0 17 de la Ley de Impuesto sobre l a Renta C<1roce de finalid<1d 
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ospeoif ica y s i r-va tM solo do !:1c cli o para Gonfirmar '-'1 cri -G e ri o pr cl i mi­

llarment e s cnt ;'.do , 0 s ea, quo cn5.n oaando no 8xisti e r a Ni t a disposicion, 10, 

considor:, cion dGl. usufruct o a o :::.rrO.::1rl a 10,8 mi s:nas c onsecuenci as juriUicas . 

y 3) Que 0 1 Art . 7 No o 6 de 1 a L8Y do I lnpuest c. sobre DonCLci oncs , c a r a ce -

de oficac i a jl!.ri rii oo- positi Wl o 

Lloga dos Cl co t e pu.."lto , advcrti mos quo 01 temCL , a.l2!J,rol1temont ~ 1 -

no ofre c G dificul t a d; s in embc~rgo , por n o c onvenco r en 1 0 particul Clr s e m£ 

jan-Ges o onolusi oncs , es ~~e me ve o impel i do on halla r r espu8sta , f i e lmen-

to , dentro de una c once pcion dogmatico-t r ibutari a , de la cual so ha~rcs­

~ido tot CLlment~ 9 porquc s ol o Cls i so podra corrobora r 0 desvirtuar seme 

j£Ult o oons trucoion , que po r ci e rt o es sostenidCl por m6.s de un ospeci alis­

t a do nue s tro medio . De est o prccis~18nt8 tratClro mos en el s i gui ente caPi 

tul o . 
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CAPITULO CUARTQ 

ENFOQUE JUHImCO 'rRI BUTP...RIO DE LA CUESTION 

SUT-IIAi"1IO: 1- Autonomia juridic<1 de l Derocho Tri butario 0 2- Ca r acterisii­
c a oconc5micCl, de l os hoch08 genorCtdores. 3·- Usufructo l eg<11 visto a tra­
ves del Princi pio de Capacidad Contributiva. 4- Gravamen fCtmiliCtr vrs o 

grCtvamon pOI' separado . 5- El Usufructo Lego.l y l os conceptos de Ranta y 
Patri monio . 

La problematica quo susci t a e l estudio del usufructo logal en 

nuestra l egis l aci c5n i mposi ti VCt , S8 viilculn. directL:l..'Tlcmte con l a exi stencia 

de ciort os princi pios que perfilan a l derecho tri butari o , ya quo como he-

mos vist o , Ctparontcmcmtc, re s ul ta ser quo dicho i nsti -cut o fiCt sido 3.cogido 

virtualmonto como n1n.tori t;, impos i t i va en nUGstrr) ordcmamiento legal, do tal 

mane r a que CUCl.lldo se inte rpret an y aplieun l as clispos i eiones de las l eyos 

que regulun l os I mpuostos sobre l a Rent a y de Vialidad seri e A, so eoncibe 

Ctl usufructo l egal como realido,d juridica (rUe - per so- trasei ondo sus ofee 

t os posi ti vos <1 diehos o rdenC:Uili(In-G os , Sii1 tomar em considoraci6n a l guna I n. 

circunstanc i a de que l as directri ces del derecho tri bucari o conduce'll a 0 -

tros resul t CtdoG y pO I' cmde se oponcn r Ctdicalmemto a esa concepci6n o Deli-

mi tCtda asi I n problemat i crc que encierrrc os t L:. tesis y CUYCl. intorrogCl.llto ya 

Cl.llticip6 oport1.L.'1i)JJlemte , em 1 0 8 sie,:rui cntes epi grafes me propongo demostra r 

efecti varTlcntc 1 que parCt l a apli c i.l -ci 6n cle l a s l oyes t ri butarias, no se pu.£ 

de conce bir a1 usufruct o l ogal provisto do 1a virtua li dad con que so 10 -

quiere car acterizar. 
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1- AUTONmUA JURIDICA DEL DERECHO ...'L,IUBUTAHI0 ~ Dadc qu.o l a au-

t onor.1ia juridica do l derecho tri butario se erigc como princi pia i ncuos-

ti onabl o ? aCGptar a su voz como principi 0 10- trClsconclcmciC1 - per so- de -

l os ofcct os juridico- pri vaclos clc l usufructo l egal, nos ha ria incurrir on 

un p r obl emO- mo t odol ogico de hlposi blo sol ucion , porquo jamiis se daria r es 

puosta ontonc os , a como justifica r 01 principi o de aut ol1omi a , quo postul c., 

11.1 nocosidad de que para quo un instituto de otra rama del dorocho extien 

da su eficacia juridicG, a l 6,.rnbi t o tri butari o , os indisponsablo que e l le-

[,rl.sl o..do r recoja esa fi gura y 10 asigne l os efectos que considor e oportu-

nos, de acuordo a cri t e ri os de raoi onalidad vinculados on algulla medida -

a nuestra carta Magn.aa 

A fin do porcibir claramento 01 problema, veamos como do acuer-

clo a esto principio tri but a rio, se pudiora dar cabid2. a clicha c a te goria 

juridic8, on nU8stra l cgislacion i mpositiva: (26) 

1) Una primora forma, la explici ta, so daria cuando e l le gi s l a dor, do ma-

n e r a oxpresa acoi;iora eso insti tut o l egal: 

a) Pa r O- el C 2,SO que gro..vara a l os contri buyontes medianto 1 <::, implanta­
cion do un i mpuesto C1J,YO he cho gene rador consisti e r a en 1 1.1 mora ti ­
tularidad de l usufructo en cuestion; 

b) 0 bien, que do i.11guna maDera 10 introdujora on los toxtos l egis l a ­
ti vos como e l emento configurador de un pr.esupue sto do hecho; 

c) 0 bien que siempre do mane r a expresa, l e otorgara ci e rt a r e l evancia 
para cfac t os tri but ::cri os, tal como acontec e con e1 Art. 11 ant es -
transcri t o . 

( 26) Vease 0 bras ci t a di.1s on bi bli 0 grafia de Sainz de Bujanda, Porez de A:r.9:. 
l a , Dino Jarach, Vm10ni, etc . 
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2) Una sogundi.' y 15.1 tim:.:, forme" let implici tal consistirict 8n (rUe 11 posar 

de no ctpar ocer Gsa fi~-0.r[1, rcgulc'"dct oxpros3lTlento , pOI' su contuniclo y 

a l realizQ,rsc 881;0 , sirvioI'a, )'-'.,l~'-"1 c onfigur.-.~r un hecho genorador (1 0 

cual r osul t a i mposi bl0 c orDO Dl2.S ade l ant e voremos) . 

Ahora bi ,Jn I como 8 8 prop6si t o do jc.r on claro l as ideas hasta 

donde lito r 3.riamonte me sea pos i bl e , Imgo un parentcsis, para asi dar 

ejomplos en torno a esas modal i da,des que conformo a la tecnica juridica 

se ofr oc c:m. 

En cuanto a 1<1 primora (l-a ), l a noci6n dada comporta en s i un 

e j emplo . Por 10 que concierne a la sogunda (l-b), t a l o j empl o 1 0 t enGmos 

on el caso do que e l l Ogis l [1,dor , do manera oxprosa, claro os t a , equipa rara 

01 usufruct o l egal a l os usufructos convencionalos para los e f ectos de -

l a s l eyos en r efe roncia; sobre l a tercera modetlidad (I-c), 01 e j empl o 1 0 

extraomos do l a misma l e~_s l <1c i6n y asi notwnos c omo 01 Art. 17 participa 

do este mec':'.lli smo , yo, que <1<C£1 e l usufructo l ogal no ha s i do acogi,do b_a,io 

&!}.gUn aspeoto como e l omen t o conf~ro,?-or ~~,no m~G.E~ I e ha tonido 

tan sol o on consid~r.9£i6n i D~ocoder aim:eut 9-r. determinadas _rentas E!. 

'porsono.,~ distintas de s u s porceJ2.t~. Por fin, l a form[1, implicita , defi 

n i ti WUYlento n o tione cabi da , porque en t odo caso y en s intesis (mas ade­

lanto so dosarroll [1,ra l a idea) , sori a, i ne luctable que 81 usufructo legal 

Cie llmi tara em sus contornos un hecho susceptible de darso en l a re a lidad 

socialo 
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Asi l as COSCl-S , c ~,,1)o dc :~de lucgo prc ,gullti"rse d,se d6. ",lguna de -

Gs t as posi bili d:.l .. de s tccnicas ell nucst r a l egish~ci6n? Veamos l as rospuo f, -

I-a ) No Gxiste im1)uc: sto Q,l guno que tcmgr." per h,)cho gene rador l c~ ti tula­
ri clivl dol US1.u:' :::'ucto l oge.l , raz on p() r let cUE11 se descarta e::;-1;a for­
ma; 

I-b) Tampoco O-parece en las l ey-os , dispos i cion l egal alguna , que de m[1.­
nera expresa equipare 01 uS'lfruct o lo gal con cu a l esqtl.i er figura j~ 
ridica incorpor[1.da po r las mismas como elomcmto configurado r do l -
prcsupuesto? Y 

I-c) Es 6st e e l wli co caso que apar eco pl asmado on nue stra l egis l acion , 
c on l a sal vedad ya dicha, do que sus c fectos (Art 0 17) devionon p r £ 
ciS (}.ll1ente por la raz6n de quo 01 l egi slador asi 1 0 ho, ost",blocido , 
pero jamas porque 01 usufruct o l egal t cmga Gxictonci[1. virtual, de -
tal suerte do que es t a medida t 6cnica , lojos de pugnar corrobor a y 
respota e l principio de aut onomi a do l dorocho t ributario o 

Monos suerte se obtienc do l mecanisme implicito, porque t ampo c o 

se advio rte su incorporC1ci on , y ado l ant ando UJl poco mas so bre osta idea -

- clado que en 01 c ontenido de l usufructo l egal no se c onc].be materia id6n8a 

a lguna, [1.1 so r i ndispensable para el l o , ~e to-l c ontonido confieure en hi 

potosis un fanomono do naturaleza ocon6mica y por e l contrario 01 usufruc 

to l egal s610 devieno en r8alid~d juridico-privad~ a r ai z de haber s i de 

construi'do como co,tegoria juri'dica mediante l a t e cnica l egis lo,tivo,y que on 

t oclo momento h<1 proscindido de cUC'vl esquior r eal i dad fenomenica .. a l estruo 

turarla. 

En oonclusion se puedo asevo r a r, que conforme a l princi pi o do l a 

autonomi a de l dorecho tri butario , n o se puedc c oncobir dogmaticamento a l 

usufruct o l egal como clement o oonfigurador de l os hochos generador es en -

cuestion. 
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Sin embilrgc ~ c omo no lxu:;; t ::c con 'li'irrna r quo dc"cla l a aut onomi a 

0_e l derecho tri but a r io e1 usufructo l OGa l no consti tuye -per- -se - materiel 

impositivc~ , os n c c Gs i::cri o ;:~do:-;1iis cnc ontr::11' su .:::,si dc r o l eG;:~l? el fin do ad-

mitirla c omo pri nc i pi o j urrdi co-positivo ~ 

Al r os poct o c onsicloro que s i existe c onsagracion en nue s tro o£ 

denami cmto t ri butario y pru oba e1c 01 1 0 1;:1 t cnor.10S en 01 Art . 116 de la 

Ley de Impuosto so bre l a Rcnta, cUi.Ulclo proscri bo : 0 o. 17En l a intorprot C"1-

cion do l a s disposicionos d() est a l oy y s u r ospecti va Regl amento, so aton 

dera de pre ferenc i a ell fin de lels mismas y a l a propi a naturqloz a del de­

,£8cho tri butc;,r io que _~as c a r actoriza . Sol o cUMdo n o s ea posi ble fi j a r -

por l il l otra 0 por su espiritu, 01 senti do 0 a lcCillce de l as n ormas, con­

c ept os 0 tarminos de las disposicionos ant e dichas , podrii r ecurrirse a las 

normas, conceptos y terminos de l derecho com-un. ti (Subrayndo os mi o) 0 Es 

incliscuti ble pues, que nuestro l e&is l ildo r ho, reconocid~) expr csrunento la au 

t onomia do l llirocho Tri buta r io o 

2- CARACTERI S.T,ICA ECOlJOMICA DE LOS HECHOS GENj~RADORES : Cilbo --

afirma r de igua l maywr2., y siempro e n torno a l a r e levanc i il do l uBufruct o 

l ogill que su o.,copt ;::,cion dogmatica i mplica ria mas demoliciones juridico­

tribut a ri ils , pue s pionso se on os t e momento 1 0 que pasaria c on a que llos h.£ 

chos gGne rado r os de consist oncia oconomica, como sucedo en l os impucstos 

do Ronta y Vialidad s e r i e A1 que c ontionon en escnci a~ fIlcmifes t ::tci ones de 

l a r ealidad social y en donde 01 usufructo l cgcll ni siquiora vi slumbra, al 

n o hipot e tiz ilr f enomen o 2.1 guno o En c.;f8c t O ~ s i on do quo l os impuestos sobre 

l a Re nta y de Vi2.1idad seric A, como queda clicho , adoptan on Buma mcmifes 
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t a ci onos do 1<.)' r oal iclad oconomic;::, socio,l como e l oTxmtou cor-,fi,:';uradoros 

del hecho gonorador , os ost.::; ol que 0,1 reo,lizeu's8 DG ~· 'n:i tiri 1 2, i:"lJlica-

ci on do l os mi srfJos tributos . Est~l aplic r~ci6n dovicl1o pO:C'.fl:.C) 1:::, ostrc<.ctu 

r a de la l oy porfi1C1 en un primer mom81'J.t o , un sUl:me s t o do hecbo r y en ml 

segundo momento , at ri buci 6n inoxora~')l(, de) ofec-c ,)s juriclicos a 1a vcrifi­

ca,ci6n en 1a r calid2.d de oso supucsto, y por t a l mcti vo s e vincul a a 1<:>­

persona r oalizadora, de manera obli gaciol1al Q Si c once bimos semojcmt o os­

tructu r a" os indubi tablo l a a,firmac i6n do qu.e pa r a quo t enga cabj_dc:;. 131 -

usufruct o l e ga l, os preciso quo estc insti tuto on sus cont ,") rnos delimi te 

un hecho social; de otra forma, y t a l como acontoce , j amas podria idear­

se a l usufructo l ogal c omo modio do rea1i~~aci6n d.e l os supuostos de he ·­

cho c onteni do s en l os tri bu tos pertinontes , s,:clvo , clar o est a quo so r e ­

c o j a esa figura c omo dat o ox p r eso par e l l ogisl ado r tri but 2.ri o . 

Por o •• OGPor que no involi.lCra dicha figura juridica una manifc.§. 

t i1cian cle l a videt soc i a l o r. o? pOrfIUe su realida d y eficac i a deri vc:~.n intrin 

sec amento de la L0Y y en Gsa virtud ? c omo concepto propic .... ;ncnto , no oncuen 

tra on 10, realidi1d , f enomen o ~:11 15"l.mo a l cua l pueda delimi tQ.r juriclic '.1mOl'lt 8 7 

10 que no obsta para quo -y grClcii:Cs a l a i;ecnicC1. juridica- s o haya c ons­

ti tui do en propasic i an juridica compl e t a , po r a como so insi s t o , t aD sol o · 

para 81 cUnbito pri vado o 

Esta oxplicacion, por 10 demas 1 adqui e r e sali da c cnsistenci a si 

r e c ordamorJ de aque llC1s diferoncias sonal C1d.as en ot r o apart ado ( 27) 7 las -

(27) Vease el No.7 del Capitulo I do Gsta t e sis. 
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s iguient os : 1) El usufructo 18gal sur!?,'O de l sono etc 18, fo.milia; os ~lecir ! 

ti Gl'lo su ori c,pOn w'lt u noccsidaQ:;s de un" ins t ituc i oYl 2. 1::', cUc::,l ti ende a -

ostructurcu (Patri a Poto s tad); miontra s quo en Gl usufruc t o convenci onal, 

dicho funclamont o 1 0 vemos en la,s necos i cln,cles f30ciales 7 un i c(;1.s a l os cUC\,­

l os l os i mpu :::: st cs aludi~os so remiton de mOIlo r:.:!, di r ecta y on donclo so 

pal p2, esC\, ro<11iu"d f enomorJ iccq 2) 01 usufructo l ogal S8 conc r et i za 8n 

una i mputacion l og::ol como r osul t.:1d.o do 1.U"l .:1 dcpurc~cion t ccnica juridica y 

e l convencional por 01 c ontre.ri o 7 rovisto c omo supuosto 7 un e vonto que 

produco ° h2, producido un cambio e f Gctivo de rique z i1? do tal manora quo 

8 S asta manifes t aci 6n l a que S 8 pr e t ondo s omc ter a imposiciono Es i nte­

r osClXlte a c otar pOl' 10 demas , qua em virtucl do Gst,J,s di fcrcnci as , so apr.£. 

c i a como l os usufructos oonvcnoi onal e s Sl vi enon a constituir roal i dad -

juridi ca tributa ri a , aunquo parezoa parad6jico 81 hecho de que en el am­

bi to ci vil ,~bos u s u f ruct os participan de 1a misma natur a l oz[!' juridicu, o 

Est o mismo vi eno a oorrobora r coquolla asovG r acion inicial cual es l a de 

que no debe incurrirse en 81 e rror de raZOi3.ar ostrict ~1Jl1cnt c conformo a -

l os principi os do d.eroc ho pri vado, oiscriminando p.:1ra ella l os que comp.£ 

t en a l a r .:1ma tri but ilri a" que son l os quo en r calidad darall l a r ospues t a 

procis :]'" 

En concreto , 80 o oncl~ye nuc vrumento : quo conformo a l a antori or 

via de razonw~i ent o queda de l t odo dosvirtu~da l a consideracion dogmatica 

del usufruct o l ogal, en 01 sontido de que n o puode tra scende r sus c f ectos 

juridico privados a l ambito tribut a ri o 7 roquiriendoso pa r a t ill efooto, l a 

acti vi dC1cl de l l egis l ado r on ost a mat e ri a , quo otorgue l os ofectos c onve-
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nientos 0 Es t C\. vcrllad c ondu c8 ontonc es C\. eXIJlica r r aci onal nKmt o l a i ns t au­

r (1c i on do l Ar t 0 17 de l Q, Ley de I mpucs t o so br<-.:: 13, Reni i:O, que s e trncbc c 

on l ll, Q,firmQ,c ion do que: s61 0 modiant o rc C;ul :1ci6n ex)roni1~ so h~1 podi do dar 

l os c f ectos juri'di c o tri but :J"r~.os a Lc f i 6u r o.. de l usufructo l egal y dontro 

do 1 08 li'mi t Gs procisos 2.hi' oncuadr :::.dos . I nsi stir on 1 ') c ont r ::cr io i l1iport.t~ 

ri'a r oc onOC8 r ~ntre Ot I'C1S cosas , cr.le e l De r ocho Tri but a r io part ic i pa dl' -

l a mi s ma n a tura l oza d.o l De r oc ho Civil 0 S61 0 con e st a ment ali dad se pu ede 

o..firma r que c a rGc on do s e ri e da d l a s an t eri or os proposic iones. 

Quo da asi cl a r o que en 1 2, anteri or inclagacion analitica , me he 

c oni do estrictamont e i1 princ ipios que sus t ent 3l1 e sta mat ori a , dc tal suer, 

t o que ha si de par a mi' s[:,tisfact ori o e l aprehen cio r de mane r a e mpi'rica la 

import cmcia de l os principi os ell; l a aut onomi'a do l do r e c ho Tri buta ri o y 

elo l a n a tura L :; za 8conomica do l os tri -but os en cuesti on ; asi como a los 

f e l i c os r 8sul t redos 11 que s e lle ga c on su apl i c rw ion on l a pr.ictica. 

No obs t G.l1t c y par Q, mayor a honda:,1iont c , os preciso corro bor a I' 1 0 

sus t ont a do has i a 2.hora, mo cb.C1ixt e otro ti po de r azon ,:omi3nt os que coadyuven, 

si empr o ba j o l a pe rs pocti VC1 dol do r e cho tri but 2.ri o , n c a pt a r en t od:l. su 

magnitud , I n vo relad juri'dica que oncierr0 l a ox pr osi on s ust w10i a l elo mi 

t e sis o A 0110 VM c.lostin{'1"do s l os s i zuientes e pigra fes o 

3- EL USUFRUC'rO LEGAL VISTO A TRliVES DEL FRHiCIPIO DE Cl\.PLCIDAD 

CONTRI BUTIVA: Con 81 objet o do av a lar nuestra t esis s ustent a cla on llnoas 

aJ.1tc)ri or os, quo r oc haz a l e., c onsido r :l.cion dogndtic a de l usufructo , os n oc£ 

s nrio, POI' 01 momont o , r o l nci on a r lc.'. do bi d2JTlcnt e con otros princi pi os, y -

n ctdn mas oport'..lllo en est a oc a sion que c ol oc a r a l u suf r uoto l cgal baj o 01 
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tri tli.t i v::'. 1 (;8 01 cri tO L LO que f,mliClmr.m-ca c,l hocho i;:1poni ble ( :20 ) -G cui on --

do a B U V8Z C()llS2.gr;::,C l on c cns ti tuc i onal t ::tl c omo so h (;1" dc j <:do S 8r~tallo 8n 

otro ,"'pnrt ctdo o 

Po'rti ondo de 8Set premise. y sobre la beiGe :18 roco~'lCcer manifos -

t aci on do riquoza on e l usufructo l egal, c abo cuestionarso quion SOr.1 on-

tonc e s 81 sujeto 0 ent c sobro 01 cual a tribuir sGmo janto mnnifes tacion -

economi c a . En otrr.1s pa l a brr.1s, llega do 01 momento en quo 01 l egislado r s£ 

l e cci onr.1ra e l usufructo l egal c omo mr.1torir.1 imponibl c , justificaria vincu 

1 2,r OS2, c c.pr.1ciclad oc on or;;i cr.1 r.11 &;rupo f 2-mili i1r1 0 a c 0.SO 0.,1 men or po r SOPQ: 

r Q,do 0 on fin r ospct " r l os princ:i pi os de dorocl1o pri v:J,do ? Me pr.1r ccc que 

l r.1 r e spuosta dobo bus c (1rs 8 t oniondo prosont c 1 0, natur;},l oz~ clo 8 S 0 ins ti tu 

t o juri dico l quo c omo so r oi t e r e"1 ( 29) quodr.1 CirClLYlScri t o a l et soli chri-

do,d fcu:lili2,r 1 ya quo 01 usufruct o l og0,1 C811serva su raz on de s o r on vis-

t o. de dichr.1 solidC:Tidad tr<1l1 s i t ori a , ::te i COillO para r.1sogur Ctr l et li bert ad 

e indepen dencia de l a aut orid<'Lcl (101 t itul 2.r do l a P<.ttria Pot ostacl, 1 0 quo 

significCl, ent oncos 7 qu e do opt a r so en i1trj. buir ofe c t os tri but <.tri os <11 usu 

fru ct o l e gal c omo o l omont o confic,suri..,do r ciol p r csupuest o , v ondria bajo 01 

perfi l dol principio de capaci Q~d contributiva a justificnr a 1a f[1ffiili a 

c omo U!1idad e conomica , pue s no t cmdria sonti clo imputarse l o a l pacire 0 ma-

dre a l no r~dundar on su cnt a r o benefici o . Es por 0110 quo en s intos i s, 

s e puodo r.1firmar : quo si proscinclimos del usufruc t o l egal, e l bonoficia­

(28) V~ase No. 3 de l Capitul o II do ost~ t esis. 

(29) V~aso No o 6 de l Capitulo I de e sta t osis o 
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ri o diroot c, 10 08 01 fdonor, por ser 01 rGaliz2.do r dol hecho gDncl'aclor \ -

si em c ;ll!1tio s e acO{~ 81 u8uf'ruoto l eg,,"l bc1.jo 81 pri:;:lC i p i o uo capl1Cidad 

contri buti We, 1 <.1 a tri bucj.6n dol c '. ,so r epo:ccutirIl1 on tomo n. la unic.lncl _. 

fnmiliar y por c llo 01 do r ucho ic "LCsnfructo po r c.ler.l c, su cmt i u.:.;,cl como do -· 

rocho r 0 2.1 ? y sj. se proscindo llo Ii::, c c,paciic ,d c ont ri auti v a y do l a, sitl!n 

cion em(;rgento dol usufructo l eg,:"l como e l emcmto configu.rador, S(.j podrln 

considorar e l usufructo l cg111 , bnjo otros principics y para 01 c~so, l os 

presupuestario-fiscQ,los clClJldo aSl cabidQ, y por Vl Q, oxcopcionQ,l n l a imP:!l 

taci6n do rent :-ts 0,1 padre y/o m::1dre , provenicntcs do ciertos bi ones do -

l os 1I10no1'os y sobr e l os cuales Q, BU VO Z los gozar<1 en v irtud. de l derocho 

real c oncodi do c Oc1 forme 0,1 C6digo Civil, to,l como sucode c on el Art .. 17 

de la Loy de Impuest o sobre l a Ren t : •• 

ConSGcuontomc;~tc , a l imputar al pi1dro 0 ln8.dro 10 perci bide on 

virtud do l usufructo l ogal y el lo gi:'310"do r 110 ~fmc8 otra cosa sino reOullO" 

c e r CCll!10 principi a quo t ,"-108 uti l idades, Gc>nf JrTflO Ql hecho gencri:1dor? c1S. 

ben s c r 2-tri buid::,s on lU1 pri !11c r m:)mcl1to l 3,1 mcno ry po r ser su realizador, 

au.nquo postl.;ri o rmcl':tu y ~y c :msirlcra.nclo o.spe;ctos GstrictElmcnto roc Quclatorios 

y sin dosn3,turo.lizar 01 r ,.:; f ,") ::"i(lo princi pio y modi2.ntc ficc i on se ons.:.mcho 

10. b i1se imponiblo do l os po.drcs . 

4- GRAV jlJiJEj\J F_'J\ULIAR VI'S . GHA V AMEN POR SEPlulldx): El doso.rrollo 

aclqui ero u.Un m.is ccns i stoncia s i so tro.G a cuonte::, uno de l os problemas 

tributa ri os mas intGr osantos s i n t e tizado en l a f6rmulo. gravamen familiar 

vrs. gravamen por soparaclo . E1 vista do que ya so ha adve rti do sobro cual 
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es t e epi gr c::.fc , incli c c:,r cuctl h2. side 1 2. posic i on adopto.c~a pa r nuestro 10-

b'i slc:::.dor. Efoc ti vc-wocmt c , ta.l s e l ocoion 1 (1 podomos aprec i a r si consul t a ­

mos l os i...rt " 1 y 31 eto 1 8. LJY do Ii!lpuest o s obr a la Ronta y Arta 5 de I n. 

Ley do Vi 2,lidc::.cl " Modi;:,.nte l os Arts 0 1 Y 5 do l e18 r ospoc t i vas 10)"8s so 

oonticlle on dofinitivr1 13 d.e t c rminetcion de l ets pe:; rs OllQS natural es c ~,mo 

su;je t os pasivos, ent endi cn do port a le s , t odc::.s ;::,q:uel l 2.s pe r sonas cetpaces 

da c ontrc:::.er 0 bligaci onos y adquirir d.erachos (cetp2.cido.cl de goce) 1 i nclu­

yendose pOI' tetnt o , et l os meno r e s. Estet afirmaci on s e vi Cl1e a confirmetr -

do finit ivament e , c an 01 Lrt . 31 ci t a clo, cuando prescribe : "Toda pe rs on a 

n a tural domicili Q.c":.a. en e1 pais, CI'.1.8 tuvi e ra a su Ci1.rgo hi j os qu.e por.Ei 

mismos n o fuo r 8n contl'i~.1,Y(mtest .o. " ( subrayaclo os mio ) De es.=,- mane r c::. 

s e r oetfirma CI'_l8 a;un 1 03 menor os son SUj0t CS p8.sivoS o 

Que da bi cm cl a r o pUGS , quo nue stro 10gislador ha opot .::do pOI' s~ 

10cci on8"r c omo t rc;I; ·:::'!~'i ont o i rnpo8 i ti vo , 0. l eG mioDior os 1131 grupo fClJrli li a r 

pOI' sepc:::.r ado , incluyendos c desde l uGgc a l os menoros 1 sicmdo su consccuen 

cio. inmc di2.t a l a si tuacion de que l os mismos asumen r e sponsetbilicladn s po­

cuni a ri ets de ind.ole tri butari a 1 o.t cmd.i enclc su c a pc;,cida d c ontri but i va de -

maner2. veraz; y os por 8110 que lc~s r ent2.s provcniente s de l os bi enos de 

l os mcnores se o.tri buycm l on principi o , C1 los mismos , on virtucl de sel~ l os 

r ealizo.d.ores de l hecho genero.dor pertinente o Ahora bien , l a cireunstanci a 

de quo 01 10b~ slador modi~te disposicion expr csa i mput e en un se~~do rna 

* Aca, l a oxpres i on c ontribuycnto os sinonimo cle sujct o pasivoo 
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monto l a s r ospoct i vns rcnt ~~s II los p2,(Lrlls 1 10 j os c10 d(')s l1 c,tur[\,lizllr 01 -

principio gon.Gral do ([W.G los mOYloros so:m sujotos p2,s i vos corno rcaliza­

dore s lel hocl1o gcno r atio r en cuestion, ha r ocrmocido sor.l ·3 jcmto pos i cion 

y po r e l la , 8 inspirado on otra seri o do raz ones , ho croldo oportuno i~ 

put o.,r n.l pc,dro 0 mctdre cx:f c, ri;lo ,101 Art. 17, l as rcnt : ~s corrospondiontos 

10 l OG menores? de t'.Cue r clo c, 1 0 proBer-it o en 01 Codigo Civilo Se aprocia 

pues loon t od[\, ni tiCLoz, c omo l a impl,:1l1k1.cion dol il.rt . 17 en e l f ondo vi~ 

ne E!. i dontifica rsc tccnicamen-w c on u.nc. ficcion , como a continuaoion se -

destacc,: Llog2.dos on un momento logico a l a creacion de la Ley c::.c Impuo.§. 

to sobre 18. Renta , vemos quo como principio so ha adopt ado a l menor con 

su c ondicion de sujeto pasi vo , 1 0 ql~O quiore elocir que 81 es qL1.ien como 

r ealizador del hucho gonerD.elor er,t ::Lr6. obli g;.:;,do al pago do sus obligacio­

n es . Luogo , a l ("; structuri1rso 01 Art. 17, se t ome::. por valido 81 ai1tGrior 

principio y sin protm~eler dosTlQ;t :'lTaliz a rl o , 01 l O{;'is l aclc r crOa su propia 

vc rda d, con::;isto!1tc en i mput ar ;:>.. I ns pil.<lr;Js C(:n10 b C:)l1eficia.rios j las r enim 

quo on principio t: .. tri buyeron l ogalmon te al mcnol'~ con 1 0.. cons(;~ cucncio.. qUG 

po.rC'.. Gfcctos do de t c rmina r l o.s obligaci ono s~ son aqu611 0s y n o asto l os -

que /10 be ran inc orpor."..I' l",c ront2.s r e spocti VCl.S 1 pore c smo so r e i t e r o.. 9 por 

qua r orl o aSl 01 10~islC'..d0r o En ot ras pa.labras y s e util i za para 0110 l a -

ficcion de considor~r a l os pa.clre s como beneficio.rios aunque t~ solo p~ 

r a ()sto c :-,so y siemprG consorva:.rJ.clo e1 m8110r 8U c ondicion goneral do su­

j e t o pc,s i voe 
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(iUG on var i oc ]!2.sc,.jO[) .1-.; ()cd;c:. oh'c:, S fj h :100 ill us i on di reo t a 0 i ccii r ec t ::o 

e:,1 cOPCO j2to ell; ficcion ? J j,XH' otr::. p~1rt 8 ? pil.rG- ueje:.r lcspc:j8/_lC:1 cual qui e r 

dude:. quo pudiol'o, h:::.;)E;r .::n su a1c ~:ncc ? ya quc~ en r c)<"l i ,L"d (lebo ac1a r :"r s8 

po r que Gst o i nstituto h El, sielo t ome-do -till i carnon t o c omo clG-to POl' 01 l cgis ~­

l o.do r par o. do a h i" crOL'tr I e:, f i c ci on qu e ne ma t c r i a li z o. en 1 0. i mpu t 2-c i ox: 

de r cnt 2.s a j e n e..s c omo s i fue r 2Jl ve rdo.do r a s 0 

Con os h!' ac l a r aci6n pe:,s o en scgui ele:, ,"'., 8.i1a li za r l a t osis ba j o --

otro onfoquc t r ibut a ri o , desdc 01 cua l t ambien so o.dve r ti r a l a irro1e ­

v e:,nc i a uo l usu fruc -c o 10gc-~1 - pO l' s e - pil.re, Of 8ctos t ri but a r i os e 

5- EL USUFR'JCTO LEG;J, Y LOS COlJCEPTOS DE REn TL Y PATRUI0HIO: 

Tnl c omo 30 hil. c;xprenauo en otro QPCl.rt o.Qo (30) 7 l os c oncept os de Rcmt o. y 

P.:1t rimonio no ti cm.8n Ul1Q ro e,liu,~."d t angi b I c ? pu cs s on t ot ',lmcm t o abctrac­

t os y C 01;-,0 t i:.l os cUcU ific::::n 01"- s u ost r uc t u r a l a uni dml pO l' concon t r aci on 

de e l emcmt os naturo.l cs que s i bi en .:::.yu dan [1 c onfi GUr a r esL't un i u2,d , unQ 

vez c on s t rui da? C1i fic r on de c ~:.da uno de l OG olomont os qu o a osc e f c c t o 

c oncurron . Si (]s t o os [w i! dosdc un pu nt c de vista co tri ct2ll1ol1t o 1 6:Sico 

s o pue de y debo s os-c ,:me r que cuando 81 l e8'i s l ccdo r so l ccci on a a e GO S c on ­

c ept os c omo 0 bj e: t us do l .::>s i mpues t os r cspccti vos ? 0 8 porquo on s u taroL~ 

de pur c:,LLor a y dado., 1 a n o.,tura l o zL\, mi sma do l os c once ptos , ha do s e c hado r a -

(30) V6aso Capltu l o II No . 6 do prcscmt o t os i s o 
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ei onEClmont Q 01 do1'ocho d8 usuf1'uc to L::gC:'"l ? (L"la net;) como cL,.rarnGnto so -

k\ ,c,st,:blc:cicio os i a, fi ;:sur;.l, h~, j o ~nnbUl'l aspect ,) dovi.one on '3L;lllonto n2"tu-

1'",,1. 

Lho 1'~'" bion , como 01 10[,;i81:,o.or no Gl.;-(,cl obligauo [:.,1 (js~; 1'uctur:"r 

meLD,S 10~rcs , i.1 mL'ntc;:-.or inc::.l t o rCl.bh .:s l os COl1copt cs a l udi ,l os , on IelrOCl.-

li cli1d sl<c odo 'Fo 61 miSl'lo onsc,;ncha 0 r estring..:; ol omont os que:) s orvirru.l P.§: 

1'::1 cO:lfi gur Qr 801,10 j cmtos c oncopt GS ; p0 r o 8S sol o en virtud de Gs t 2. sclcc­

ci on quo 01 18gi s l n.c.Lo r p,-;drn. d2.r cn.bida ,-,,1 usufruc t o l cg2.1 como olemcnte 

de eS38 unid.ndc:s o POl' 1 0 dom[ls ! s0rrte jont(; t mflo, do posicion cmtrwa uno, -

muni :fostac i 0n 8xpr osa on los t oxtos l ogo,h;s al olaoor ?.r los conc opt os de 

Rcmt ", y P.'1tri: .lonio , s -u.PUGsto octo quo no 3(; c:dvi",1'to 3.1 uscudrinc,r l as -

l oy os port i n ontGS o 

y G~Jt o 02 QS l pcrqu(] 01 usufruct .) 1.;gQ1 al car oco r do c ont oni "lc 

:J..l guno qu.o 1'upr oscnto una r cali rloiL ocon6mi c:~" t:-:.l1e;.L '010 1 n o :·w, podi do c onfi 

t,urc,r l os concQpt os d.o IkEta. y p,,-crimon.i ':) en ,~ u prisb_na c :mfor maci on; y 

t ompoc o h.'1 si"lo c onsido r ado ;:"Sl pOl' '.:oJ. l oGi3L-~c1or ? ;'2,1 r oc r o.'1r clichos c OY!. ­

CG pt os pc:cr o, dc limi i::~rl : ~:::; l ogc:cln:ont o , porrfJ.l: en 0S0 ont cnc0S , forzGsiJ.J11ont c 

onc ontrc,rla m03 on l as 1oyos por'cinontcs 1 !1 cxprosc:c c:clusj_on a l usufril.cto 

10g;:;,1 con'l() Gl ommrco cor:.fi gurQ,clor. iU10r '1 bi cm 7 s i 3n 0S t ',) momc-'11t o pOl1sa -

mos quo l os monor os han s:i.do c:,co ,zj.dos on nuas tras l oyes tri butari c:cs por­

tinontos como suje t 'J s pasi vos po r s u c:cpti tud de po <.10 l' 110go,r a SOl' r o.'1l i 

zndores du l os hochos gon or2.doros en cUG s ticn , le" l oy ilsimismo ha vj_sto 

on 011 0s 1(1. posi bili dad du SOl' ti t ul2.,r os do riqueza y r eni D,, ? .'11 i g"Lw"l c.£ 

mo son cua1i f ica<.1as l as purs on Q,s meyoros do edad o PO l' tanto es obvi o qu,;:; 

cuc:,l1do 01 l e gisl::lclo r ::]'dopt6 os t a posici on , virtualmonto dosc a rt6 c omo 
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princi pi a I n si tuac ion j uriclicCt do estos em el 6.mbi t o pri v;:d'.J en 1 0 ref.£. 

r ento a l usufruc t o l ego,l c omo i nsti tut o c oo r dina clor cle r c laci oncc f ;l,mi-

li o,r es . Asi mislDo , tr("t '~,ndoso a cD, primordi a lnlento cle llil probl uma cle dis -

tri bucian de i mpu8st os confor mo a l a capaci dE,d oconomic2- de l os contri -

blyont 8s 9 vamos cl a r o qU8 l a a t oncian clo es t n. c ,~pac i dad se pe rfil ::t on -

-C omo 2-1 monor, po,r a el C ,l80 , 811 SU proyocci6n r eal como ti tul c:,r de ri-

queza y rcmt a . 

Por otra part e , para podor a C8p-c a r con ri go r l ogi c o l a ofica-

cia ins ita de l usufruct o l og~l 8n 01 ambit o tribut~ri o , habrio, de r oco-

n ocor quo t a l usufructo func i om"l mcnt 8 ope r a de i t','llo,l f ormo, on o.mbos d£ 

r ochos . Pe r o advirt i ondo quo 8stO no os asi, ba j o n ing-un aspoc -c o s o ju§. 

ti f ica ql18 , 01 usuf ruct o 10 g::Ll cuya c rGo,cion en 10, t ocnica fuo nocos :l ri o, 

pc:,r a da rlo l os ofect os quo ri dos po r 01 1 0f;:i.s l ~dcr, el l aplic o,rl o 0,1 D,ITlbi-

t o tri but c,ri o , 10 i:c ept omos como o l c'1l(mt o naturCtl, par a o,si c onc obirlo c o 

1110 o l emont o c onfigLl_r::.dor J.c l os hooh08 gen o r o.,clorcs en cues ti on . 

Qui Gro dGcir en-crJYlCOG quo cuwdo ..; 1 l ogis l ado r cstructur o l os 

i mpues t os do Rcmt a y Vi a li dacl s e ri o L, a tri buy 0 a l os monoros 8U capaci-

dacl oc onomica pl on iJ. y cle ahi que cuando pl asma l os conco ptos l ogale s cle 

Rent a y Pa t rimoni o s in a l us ion expro siJ. a l u sufructo l egal , 080S conc ep-

t os en 8U cnso fue r on r o f c riclos dir8c t wnento a l iJ. pe rs ona de l os mono r es o 

Dcbi do a 8S t O so c onci be aha r a 16gico,mcnt c 1L." roal i zo,c i on de l os hochos 

gcmo r a do r 8s en cuost i on 9 ya quo por trnt o.r se do i mpue st os personal os , n o 

pue c.lcn pr88cindir do eso., r ef8 r encia pers onal , t a l co r;1O I e onscl'ia Don Fo r-

nanclo Sai nz de Bu. jancla . (31) 

(31) Vonse llwnado 25. 
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r.r,~U1 cicrto 0::3 1 ,) ~' .. :n t ,:; }:li (, r? quo 1Ul~t vez iY12..S se: viane ~ co carr o bor ll~ 

1 2- r a ti o 1 8l~_ ::: (io l ~~rt ~ 17 0}'1 01 sont i clo de Cftee cstc :h) tione otro alcCl.l1ce 

quo I e c orrospondon c onfo r r:1o 2.1 USUf:!:'l.'.CtO l c g~l on 01 6,mbi to c ivil, 1 0 que 

viune a c onfinnar 81 hucho do qliO cli cho i :1S titu-G o ji:'t,!i1c'S fUG c oncobi do pOI' 

lJ.uestro I e,:;'is l '~c_or c omo olemonto configurc1dor de l os c onceptos l ogG1os de 

Ront n. y Pa tri mon:Lo 9 c omo p(1rn a c cpt nr quo l a atri hucion 1 0 fue ra can r es-

pe cto a l os paure s clirec t amcmt () en su c on dicion de r eo.liz a dores do l he cho 

gener2.uo r y en tal s cnticlo deben c omput Ct.rse C11 cuo.ntificar obligo.ciones . 

Es incuesti on nblo, pues 7 cUGn clife ronciablc es l a posici on juridic2. entre 

pC1:11~es 8 hijos para l os ofectos d.e nuestra Ley do Impuos t o s obre 1a Renta, 

pu es t o ~~e mi entr(1s par a l os pri mo ros s o vorifica una imputacion do ci e r-

t a s r ent C1s do sus men or es hijos en virtud ('10 una f j_ccion l egal en 1 0 que 

r e s pecta a l os meno r (;s , 6stos 'nenon n SO l' l os vor de,dG ros r c n1iza dor c s -

de l he cho GG llO r :cdo I' , de t a l suorte quo os es t n diforeno i a lL1 que permi ti-

1'6, estC'-bl oc or l El c orrect2. s i tS"l1.ificn.cion de l Art 0 17 7 como mas adelante 1 0 

iW.1ali zaromos 3.1 nbordL1r CC:'t,sos rclL1cionctdoG o on l a praxis fisc a l o 

Ibs 1 n fin de ir cst C101eoi(mdo c onolusi onos , o nto dosdo l uogo -

e<.firm(1r l e<. si .g'ui cnt o : quo pare<. of e ctos de dot orminC1cion de impucstos , 1a 

lL1bor de l intorprete de be 1'6, r oc ae r em la bus qucda de qui en s oa 81 rcali--

z 2.clor 0 titul a r del he oho gcne r L1dor r cspecti vo , que em nues tro. l egi s1a-

cion encu<=.mtra rcs pu ost,. on l os menorGs on su condi c ion na tural de suj~ 

t os pas i vos y atenclicnclo a 1 :1 t ot a li cl2.d de sus biones , s in clesmembrL1cion 

al guna. 
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Dih:ci lbdo 1 0 o..nt ori or, se llobc ro. busc a r en illl s cguJ.ov:ldo moment o , 

l a. pr eso;:!ci o. do cU.:'1.1qnic; r di s pos ic ion especi a l y en caso de ho.b(': r1 a , 8.p1.~. 

c :1r1 a 8. Vl<1 excepci ol1[11, s i cmcio cS -G o 01 c a s o tie l Art 4 17! on. don do s e 8.-

pr cci G. cla r runont c como pa rti en'lu de 1[1, a tri huci on de r ent e1-s D.. l os mon or os , 

J. a apJ.ic acion do l mi smo so concrutc~ em i rnput o.r a quion c orrcsponclct , l ['~G -

que S Ol.1..n pr oco dont os c onfor me D. lc."s r q;,'l i1s do l usufruc to l eg8.1 .. 



CAPITULO QUINTO 
" -

.cONSIDJP~I.'l.CIonES JDR[DICO POSITlV_~S DE LOS I MPUESTOS 

SUiVIARIO: 1- l mpuc :;tos s obre l a Henta y de Via lidad Seri e Ao 2- Gravamen de 
l as Suces i ones e lmpu esto sobre Donacion es o 

1- H1PUESTOS SOBRE LA REN'I'A Y VlALIDAD SERlE 1\ : Por todo 1 0 ezpues 
~~~~~~--~-----------------------------. -

to en el capitulo ant erior, se pu ede afirma r, en relac ion iJ. l as concluE; iones 

preliminares indicadas e~ el Capi tulo Terc er o , que como principio el usufru~ 

to legal no extiende por su mera configuracion en el Derecho Privado, otros 

efectos juridicos mas que los que l e otorga el legislador en y para ese am-

bito o 

Para que esa figura tras cienda verda derament e a l ambito tributa rio 

se precisa que ellegislador en este campo previa cali f i cacion determine los 

efectos juridicoso 

En consecuencia , encierra una fa l acia l a conclusion prelimina r de 

cons ider a r a l usufructo l egal como figura l aten t e en el t err eno i mpos itivo, 

consideracion esta qu e l ament ablement e encuent ra acoc ida en l a Admi nis tra -

cion Tributa ria aunque no por r azones de crit erio, ",ino por f a l ta de anali 

s is en l a cuestiono 

De i gua l maner a r esulta insost enibl e n <::ga r al Arto 1'7 de l a Ley de 

I mpuest o sobre l a Renta , lo ,s efcctos juridicos inexorables que devi enen a 

r a i z de s u in stClurac ion , i3iendo pr ec isa mente esa negat iva, l a segunda pr e-

misa a que se ll ega por el h echo de considerar dogmaticamente el usufruc to 

l egaL (*) 

Ahora bien si ac ept amos lo s ant eriores r a zonamientos que postulan 

(*) Sobre este a specto ya he serralado cua l sea l a e ficacia juridica e impo£ 
tancia tecnica qu e se conti ene en l a r eferida disposicion, por 10 cual 
me r emito a los capi tulos correspondient es o 
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l a necesidad de que 01 legislador se pronullcie t:xpresamente sobr e los efectos 

que l e quiera otorgar a l usufructo l egal, cabe entonc es preguntarse una vez 

mas t ie!le r a zon de ser el Art 0 17 en cuestion? Obviament e participo de l a 

':l firr'la c ion , con 18 consecucncia de que por esa virtud el r eferido 2,rticulo 

v icne a constituir el fundamento inmediato de mi t es is , pue.sto qu e de s u an5-

lisis se desprende el r ec,mocimi ento expreso del l eg i s l ado r en erig i r como 

principio tributario l a atribuc ion :m-;NATURA de todas l .::.s rentas y bi enes :3. los 

menor es de edad dada 81.1 condicion de sujetos pasivos de l as obligaciones tribu 

t a rias como realizadores de l os hechos generadores pertinentes; de t a l suert e, 

que solo mediante disposicion expresa ha podido el l egisla dor i mputar a pers.£ 

na distinta las r entas del ca so, motivado en parte por razon es estrictamente 

r ecaudatorias, pero en todo momento r espetando aqu el principio tributa rio y 

r ecurriendo pa r a tal ef8cto 2. l a elabora cion de una ficciono 

Esta afirmac ion, por otra parte , se percibe en t oda su :nagnitud 

Sl por un momen to ha celr.os abs traccion del Arto 17 y entonces nos pregunt&-­

mos si es::tplicabl e el usufructo l egal cn su Si&,ll i ficacion prl stina, 0 sea) 

como i nstituto juri dico privadooo o He ahi pues , como se desta ca la verdadero. 

r azon de ser de l a rnencionado. di.sposicion o 

Sin embargo y a fin de que no qu ede dud~ a l guna sobre est a s proposi 

ciones, a continuacion transcr i bo l as diferentes redaccion es que ha sufrido 

la disposicion ac tua l mente incorporada a l Arto 17, en dond e apr eciara el lec 

tor de manera palmaria, l a verda d sobre mis afirmacioneso 

Ley de 1916 (DoOo NQ 140, Tomo 80 del 21 de junio de 1916)0 

"Arto 3- Cada persona estara suj eta a l impuesto, tanto en r azon de 

s u s renta s persona1 8s como aquel1as que perciba como mandatario 0 r epresen-­

tante l egal de otra o 
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Lt:~ ren b ,\ co.!.' _c8s l:2..~E-di(mi:;e u, los hijcs ::1(;00r2S de edad , de l cl -

cual gac e a l guno de; s us padres j se gravar st ccnjuntc.mente con 10. del pa -

drf~ a madre que d i sfr '-lt e de elLJ_ o II 

HArt 0 2- El QU 2 per c i b3. rent", como m:mdat a rio 0 r epresentante 

1 8g::11 de ot r o esto.r6. oblig::tdo a pagar el impu est o correspondient e a d icha 

r ent a o 

La r ent a de los hij os menor es de eda d, de l a cual goc e a l guno 

de sus padres , se gr a va r n con junto.men t e con 10. d el padre 0 madr e qu e di s 

f r ut e de ella Ii 0 

Ley de 1963 ( DoOo NQ 241 Tomo 201 del 2l de dici embre de 1963) 

HArt 0 17- Usufr ucto l egal 0 - Lo p erc ibido en virtud del u.sufruc 

t o l ega l de qu e Goce el padre 0 madr e de familia , s e gr a vara c onjuntameE.. 

t o con s u r ent ,::l. persona l VI 

Confor me a l as pa l a bras s ubra yadas, notamos pu es , como nuestro 

l egislador s i empr e ha consider ado a los menores d(o edad verda deros suj e­

t os pc'1s ivos como r ealizador es d el h echo gen erador, 10 qu e i mplica logic,~ 

men t e r-econoc er que en un priEler mom ent o , l a a tribucion de es e h echo ge­

n er a dor oper a dir ec t ament e en torno a los menores con tota l prescindencia 

del usufruct o legal, para luego venir el legisla dor por via exc epciona l 

a i mputa r a los pa dres l as r enta s de l os menoresj pero aUn a si, baj o 

ningUn punt a de vista s e per c i be 0.1 usufruct o l egal como el ement o confi­

gura dor del h echo g en er a dor en lo s Impuestos de Bento. y Vialida d Seri e Ao 

Ahor a b i en, n o s e debe incurrir en el par a log ismo de pret end er 

v er en los cnmb i os de r edac cion de 8sa di sposicion modificacion de 



51 

principioG em cuanto d h, atribuc ion persono.l, porque definitivamente EO 

se ho. da do tal situacion, y de eGa ma.n era podemos comprender en esencia , 

cua l es 10. fu..'1cion qu e desempefia el Art 0 17 : Gcr instrwnento t ecnico-·juri 

dico pa r a imputo. r r ent -,:l. S o.jenas, como .si r ealmente fu eren propiaso 

Y si man t cmCnlos esteS posicion llcgamos sin dificultad o.lguna 

a comp::.' ender 19. verdad qu e encierra el Art 0 17, a si como l a certew. de S ' l 

a plicaciono Digo esto porque en 10. practica se cuestiona que suc ede con 

aquello.s r en t as que tienen un tratam iento especial, de t a l suert e qu e s i 

adoptamos esa posturiJ. , l a solucion ya no se nos pr0senta con l a dificul-

tad con que s e a.dv i ert e desde otro punto de vitao 

Efect:ilamente, si partimos de 1a base de que son dos las posi­

cion ss jurl.dica s que se enrnarcan en e1 Arto 17, rapiilamente a fl or a una 

respuesta positiva, porque , si par a el caso tenemos a via de ejempl o 10. 

si tuacion de los mcno r es cuando estos son socios de soc i eda.des colecti-

vas, vemos que en el supuesto de existencio. de utilidades provenientes 

de tales soc iedades , e1 tratamien to aeogido por nUeGtra l ey y que en do.£. 

trina r esponde 0.1 sistema clasico consist e en tener en cUenta el evento 

de que hayan utilidades distribuibles conforme se determinan en el 

Arto 12 de 10. Ley de 10. materia o 

As i l as cosas, r esulto. fncil percibir que cUando 10. situacion 

prevista en 81 .Art a 12 se verifics., 10. imputaeion de rentas operara como 

10 prescribe e1 Arto 17~ pero linicament e despues que de acu erdo 0.1 pri~ 

cipio general qUe se hayan o.tribuido eGo.s renta s atendi endo parE!. ella .9. 

l a si tuacion del menor en eu condicion de socia 0 En otro.s IX"J.labras, es 

preciso, en todo ~omento, separar nitidament e 81 proc eso de a tribucion 

del mecanismo de imputo.cion y de esa o.plica cion conjunta tenemos en 
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definitiva la correcta aplica cion del Arto 170 

Sin emba rgo exist e un fallo de l a Honora bl e Sella de funpa. ros ere 

donde se int er preto. d i cha disposicion 0.1 margen do esto. s c:par acion con­

ceptual y as i .se ll eg9. 0. sostener en el f ondo , qu e l a r el a cion debe dar 

se siempre en funcion del po.dr e , es d ecir , que l as referidas r enta s se 

atribuyen al padre en su condicion de realizador del h echo g enerador. _. 

En fin, se dara r espuesta precisa sobre l a inconsist encia de esta sen-­

tencia, cuando abord emos el capitulo sexto, en donde veremos detenida--­

mente 10. cuestiono 

, Me parece pues, que en todo momento aquellas disposiciones -

l egales en torno a l Arto 17, plasm9.n como principio el de que los men8-

r es son sujetos pas i vos como r ealizador es del hech o generador, no sien 

do obstaculo a lguno el qu e 81 legisl ador medio.nte una ficcion, sust r a iga 

l as rentas de l os mismos par a im:r:;llta r scla s a l que las goce en e1 ambito 

civil a raiz del derecho r ea l de usufruc to lega lo 

Este principio que se traduce en considerar a l os men or es de 

edad en realizadores del h echo generador, tiene por 10 dem6s consagra-­

cion positiva en casi t odas l as l egislaciones que 10 adoptan, en donde 

se atiende estrictament e a l a condicion juridica del menor como ca paz 

juridicamente y de acu erdo 9. su capac i dad cont ributiva; sin que por 

otra parte se r egule par via excepcional, 10 conc erniente 0.1 usufructo 

l egal 0 

Quedel cla ro, pues, qu e l a regula cion del usufructo legal en 

materia impositiva no devi en e por consideraciones de principio, sino 

por r azones de oportunidad (atendiendo 9. propositos r eca udatorios). No 
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obsta!lte, existe u..'1 pa.is 8E Qonde so h<?t dildo el t r at3.mien t o de 1 3. consi 

deracion del usufructo l egal en los mismos termino!:> que el nuestro, s ino 

a dvierta se como r e za el ArL 28 de 1 '1 Ley de I nllU csto C1. los RecJ.i tos en 

Argentina:, 

" Los reditos de l os hijGS menores de eclad deberaIl ser decla ­
rados par l a per sona qt; teng& 81 usufructo de los mismoso 
A t a l eiecto l os rcditos del menor se adicion3.ran a 10.'.' re-· 
ditos propios del usufructuarioo" 

Es int eresante 0. su vez dest3.car l a gran s imilitud de conteni 

do que exist e en esa disposicion comparada con el Arto 17 de nuestra Ley, 

1 0 que me induce a aseverar sin temor de equivocarme que aquella ha ser 

vido de model o par a l a r edaccion de l a nuestrao Por cllo y a fin de a va 

lar mi tesis tambien desde el aspecto doctrinario , cometo de nu evo 81 -

abuso de transc ribir un ext enso parrofo de 10 que el pro f esor Giuliani 

Fonrouge comenta en una de sus obras a l respecto, por consider a r que p~ 

ra l os propositos de esta tesis adqui eren defi nitiv3. c onfi r maciono Dic e 

asi el cita do aut or : (32)0 

flC ontradicciones e insufic i encia de 10. normao It diforenc i a 

de 1 0 que ocurre oeD lil soc i edad conyugi:.tl, r especto de l a cual l a Ley 

impositiva se aparta de los principios del der echo civil, en 01 caso de 

los h ij os nJenores de edad ocurre 10 contrario: se ajusta a l as nor mas 

del codigo civil, s i bien qu eda a mi tad del cam inoo Al proceder de estn 

manera , el legislador adopta el principio que consagra el prim er parrafo 

del Art 0 287 del Codigo Civil, segUn el cual " el padre y la madr e tienen 

el usufruct o de todos los bienes de sus hijos l egitimos que est en bajo-

su patria potestadoo o It, pero olvida que a r eglon seguido el codificador 

(32) Autor citado "Ley Impuesto n l a Rentn", pago 294 y siguienteso 
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senal a exc epciones a esa disposic ion, pue s de ellas hacc:; cal30 amiso la l ey 

El deseo d e: :5- urnento.r 18. r 0ci_cucla cion ha_ -iot cr mina do el ol vido 

<10 que en derecho tributc:.rio l os inC2paces, ent r e l o s cw'tl e s eicit5n l os 

lTIonoros ~ son suj etos po.sivos de oblig.lciones f isco.l es , c omo ensena 12_ 

doctrintl y est~b1 8ce ex;)lici tam '3nte el ArL 15, lYll.nto 1, de l a l ey 

110683 , toOo 1968, quo incluye en 18. cCltegori a de contribuyentes " a l as 

per sonas de exi stenc i a visibl e , capaces 0 incapaces segUn el d erech o c~ 

mUn \I 0 ConforlVe a est e principio ~ los hij os menores debi a n tributo.r po r 

separado y no adicionar sus r endimicntos a l os del padr e 0 madre en 5 U 

casa , tal como habia establecido 1 0. Cort e Supr ema en 01 caso ilD etry", 

c on firmo.ndo dec ision e.s de 10.13 instilncias o.nt eriore.s, 0.1 int erpretClr un 

t exto que c ontenia s ol o 10. primer a parte del actua l Art. 280 La explic~ 

cion de 10. re formo. ~ r cc ordCldo. por Lopez al ~iticar su pr op6srro fiscal~ 

amite t omClr c-m consid erclc i on l as ca r g:::ts que 121 p;=;dre tiene que ~l t ond er 

ant es de disponer del u sufruct o de dich os bi ,Jnes; y podernos agr eg<:lr que 

prefirio sacrificar princ i p i os csenc i a les del derechc tr i buto.rio en a r as 

de l a obtencion de mayor r cca udac ion, demostrando , una vez mas, est r echez 

de mir-J.s" 0 M:&s adel a nt e el r eferido a ut a r cond er:e.,l, el tra t &m:imto d c:l u s u 

fructo legal en d icha l ey, cUw"1do a firma : "P~J.ra tcr minar con est a par te 

diremos que , en conc ord,-mcia con la d ispos icion de l a l ey, el Art 0 2 , 

lnc. c , del dec r eto r egl amentario pone a ca rgo del padre 1 0. obligaci6n -

de decl a r a r . los r editos" pr opi os " de sus hi jos; y el a rt. 16 punt o 2, 

de 10. l ey 11 0 683, toOo 1968 est abl ece l a r esponsabilidad solida ria por 

l as obligac iones de l os hijos menoreso Combinando estas nor mas c on el 

t ext o del Arto 28 cle 10. l ey, podemos decir que l a situacion del padr e , 
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desde 131 plmto de vistee de sus obligaciolle:s imposi t iva s, di f i er e segUn 

t eng2 0 n o el us u fructo de l os b i enes del hij o ; en el pr i mer supues t o , 

l os redi t os de padr G co hij o se r euncn y deben ser d8clc:rados por el p~ 

dr e ( po r l a madre s ol o cuando ella tenga 01 usufructo ), y en el seglilldo 

ca so el padre a ctua CC)mo r epr esen t a nt e del hij o y decla r a l a r en t a en 

nombr e de esteo " 

Que consideraciones idoneJs se pueJen extraer de l as anterio 

res lineas para a valar mi t es isQoo? veamos: 

1) Se establece c omo principi o tributario el de que los menor es de e­

dad son sujetos pasivos de obligaciones tributarias, en virtud de 

ser ellos l os rea lizadores del h echo gen er ador ; 

2) Que el Ar t o 17 de nuestra l ey tiene inspira cion por mo tivos reca u­

datorios; 

3) Qu e es bien distinta l a posicion juridica del menor y l a de los p~ 

dres para c f ectos de Renta ; y 

4) Que viene en definitiva a corroborar mi s afirmac i on es , adquiriendo 

Rsi t ot a l conviccion sobr e l J verda d que cnc i erra esta tesiso 

Per o si bien se hee anali zado l a s ituacion surgida en torno al 

usufruct o legal en 10 que respecta a la Ley de Impuesto s obr e l a Renta, 

que decir entonces por 10 que concierne a l a Ley de Impuest o d e Viali­

dadQo o ? da do qu e no exist e disposicion exprcsa que imput e a l padr e y/o 

ma dre de familia el valor correspondient e a l usufructo l egal para cua~ 

tificar obligacion es , en definitiva est e ins tituto no se c oncibe como 

entida d pa r a configurar hecho genera dor a lguno , pues como claramente 

se ha establecido, no constituye el emento configura dor del pa trimonio 
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de los padres para fjfect Cis tributa rioso 

En r esumen y a fin de ev i tar r epeticiones inneC eG;~, r ias ~ c Gn cr::-:. 

t o 10 p r oblam.s.tica del caso medi ante l ee s i gllient e pregunta : ~ S8 deber B. 

i ncluir a l cuantifica r obligo ciones 01 vnl or economico del dercch'.) de 

usufruc t o l eGal, G mns bien debe h 2,Cer so caso omiso del misme pOl' n:) 

const i tuir renlict1d j uridic i.1 tributariac o? La r espu esta d i f i er e s egun 

.sea una u o tra 1 £1 posicion qu e se adopte en t orno a1 u s ufructo l egQlo 

POI' I n pr im er a de esta posiciones , se part e de la base rie que l a Ley 

tri butar i a debe int er pr etarse a t en o r de principios j uridic o priv9.do s s 

pues no es otra su c onclus i on, dado qu e se percibe a l usufructo l egD.l -

como r ealidad juridica tributa ria po r e1 ,solo h ech o d e que en el ambito 

civil pr esent a esa cnr::1.cteri stica, s i endo cst a l a posicion qu e se asume 

8n l as difer ent es o ficinas de 10. .4.d!!~ in istracion l'ri butariao 

Ahora bien , aceptada de esa mc:·mera 1 0. r el ev1:',nc i a de d icha fi ­

gura juridica , no exist e dificul tad algu,.'vt Gc1 encontrar as i dero l ego.1 0.1 

tratamient o fisc a l del c a s o , y en esa vir t ud v amos c omo el usufructo l e 

gal por encontrarse inc or })or Eldo cn el pa trimonio del p",dr e y/c madre 

c c'nstituye lTICl.t eriu i mpos i t ivCl. que vGndr& a rGpercutir en l as obl i gacio-

nes tributa rias pertinent-es ~ t a l c omo s ", d'2spr 8nde del Art 0 6 dt) 10. l ey 

de l a ma t eria que t extualment e presc rib e : IlEl capita l liquido de un c an 

t ribuyent e se establecera r est c:mdo .3. 1 0. swna de valo r es qu e fo r mcm su -

activo~ el va lor de l u s deudas debidamente c omprobadas que f or men su 

pasivo o 

El a ctivo debera c omprend er el valor r eal 0 c omercia l de l os 

bi en es muebl es 0 lllmuebles de toda na turaleza y en c onsecuencia , t am--
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bien el din er o em efect ivo , L<s ,; cc:i.ones, Ins pn.rt i cipo.ciones , l os cr ed2-. 

tos a ctivos, l a,s v:., l or es en cn.rt er !".. y CU&l (: G('lI i er a ot r os v :-.: l or es apreci.~ 

bl es en diu <2 r o o" 

L:l segLLl1di.'1. posicion rille yo s os tengo en est a monogr2. fi a F~~ rt e 

jo 1D. hOt.se d e que exi s t eD princirios tribut ;:-crios a l os cua l es suj ~tc.rse 

c on priorieb . .:l :;. 1 03 Gal d8recho priv':cdo , con la consecuencia de qu e no 

pu ede t omarse en consider D.c i on el usufructo l egD.l a l no consti tuir en s i 

realidRd juri dic 3. tributo.ri:J., siendo entonces que 0.1 no est a r t ampoco -

r e,sul ado por via exc epcional, no cab e t omarlo en consideracion para --

i mputa r (3) a l os padr es el va lor r eal 0 comercia l que pudiera as i gnaE, 

se a l derecho real de usufructo legal o Consecuentemente, son l os meno--

r es quienes r esul tan obliga dos como su j etos pasivos a computar en sus -

declaraciones , el val or de sus bi enes en pl ena pr opi edad o 

Esta c onclusion adqui ere r ea firmac ion en l a l egisla cion c omp~ 

r adn que a ti e!1d e estr i ctamente 131 criterio adopt ado del probl ema tribu-

t ar i o de imposicion f amiliar vrso i mposic i on por separado , como ensegui 

det se apr ec i a : (4) 

SUECI A: 

NORUEG/:;.; 

DINilMARCA : 

FINf\.L~DIJl : 

I NDIA: 

a cumula l os poltrimoni os de l a mujer e hij os meno r es en 
1 0. persona del ma rido 0 padr e , par c onsiderar contribu 
yente a l a asoc i a cion famil i a ro 

gr a va por s eparado a l os mi embr as d e 10 familia 

gr ava 10. unidad familia r 

gr ava atendi endo a 1 3. sep::lr a cion familiar 

gr ava 2 clanes 0 tribus familiares con patrimoni o indi 
visa; de 10 contra rio, a l as personas natura l es par s e 
parada 0 

(33 ) Recuerdese que en l a Ley de I mpuesto sobr e I n Renta , l a i mputac ion 
se da en virtud de existir di spos ic ion expr eso.o 

(4) J ose Fern6ndez f,lvGr ez Cast ellanos "El patrimonio como materia 
i mpositivao " 
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Clcmes f 2,milia res 

a l a s per sonas natural es par sepa r ado 

a l a s f amilias 

11.s5.mismo en 12 Reforma I n1positivc: de? Cana.da qu.e 5e ll evo 2.. 

cabo en tiempo r eciente , se opto por consider s. r a l a f amilia com:) lmid,3.o. 

contribuyen t eo (35) 

Pa r su par te , en Ingl aterra (36), l Cl. propuesta de un Impuest o 

anual sabre e1 Pat rimon i o , h echa par e1 Mi n i st r o d e Hac i enda en 1974, -

incor por a en su esquema , l a ac urnula cion del pat rimonio de l os hij os men~ 

r 8s de edad a l de sus padr es, por 10 que en 81 f ondo se optaba por gr a -

va r a l g ruIJo f E!.miliarv 

Como cle::. r arnent e pu edo vers8 , l e::.s s oluci ::mes de::.de::. s en l os pa i ses 

menc i onados , no permi t en conc ebir al usuf:c'uct o l ega l como el emento del 

pat r imonio y ell o es as i po r 10. r a zon d e qu e abordan el prcbl clYIa desd e -

el punto de vi s ta estr ic t3.ment e tributario 1 de t a l suerte que l a s rel a- -

c i ones juridico tributa ric:.s se c~structuran en torno e::.l grupo familiar en 

U D.O S ca sas; a definitiwl.mente a t endiondo 3. l os mi 8mbras por separ a do , -

en dande t ampoco se per mit e 1 0. cons i der ac ion ins i ta del usufructo legal ; 

criter i o ~st e que como s e ha vi s t o , os el adopt ado pa r nucstra l eg i s l a-

c i on, por 1 0 que es obv i o que t ampoco en nuest r o med i o tiene respu est a -

positiva el usufruc to l egal como ma t erin i mposi tive::. o 

Es t o induc e lme::. v ez mas a aseverar que en nuest r a Ley do Im--

pu esto d e Via lidad no s e gr ava el us ufruct o lega l c omo der echo economico 

(5 ) y 
(36) Revista de Ha c i ende::. Publica Espanol a NQ 33 - 1975, pago49 ysCts o 

pag o34 y sgtso 
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indopendiento; y que s610 con un:" mentalid':l.d civili .s t 2 so puedo asumir 

eG tn. posici(:,n 0 

2- LKf DE; GEtV" rI EN :JE L/,S .sUC.ESrONES E D'iPUES'l'O SOBRE DONl,CIONES: 

Pa r 10 que concienlG :J. 8StC;S i:':'lpuestos , 10. soluc i on propuest3 .. 

r)-~ra 10s otros tribute s no difierc en gran medi da , puesto que se s() sti e~ 

n o siaD~r 8 10. autonomi a dogm&t ica del dorecho tributario, r a z6n por 19 -

cua l l os son aplicables l as argument a ciones pertinenteso 

Sin embar go , aca es mas ut i l delimita r l a considerac ion del 

usufruct o l egal ba jo un enfoqu e est rictament e civilista, por apr ec i ar 

que en el f ondo no S8 da l a misma problematica de l c:: s Impuestos de Renta 

y Vialidad serie rl; y es 10 qu e veremos a continuacion, a naliz3ndo por -

separado cada uno de l os tributos que titulan el pr esent e epi graf80 Afir 

mo esto por que dada l a Thatura l ez& de estos impuestos que at i enden a l a 

clasificacion de i mpucstos a l a circulacion juridica de la ri queza, no 

se da 10. dualidad de interpretacion a que se ll egQ en 10 que r especta a 

l os otros impuestos a ludi dos; pe r tal r azon y a fin de facil ita r meto--

dologicamon te mi tare3 indagator i a , partire de l a ba se de que el usufru~ 

t o l egal virtualmente ext i ende sus e f ectos juridicos a l ambito tributa-

rio , sin qu e por ello a cepte l a veracidad de tal hipotes i so 

a ) Ley de Gravamen de l as Sucesiones 

I". fin de que l a exposic ion resul te del todo clara, me permi t o 

ahor a r ecor dar l as s i guient es caracteristica s del tributo en comenta : 

10 Que l a hipotesis l ega l pr evista per a e1 impuest o sucesora l l a en-

c on tramos en 81 l',rt 0 1 que prescribe: "Se gr a va 18. trasmision de bi en es 

por causa de herencia , l egado , dcnacion por causa de muert e , 0 en virtud 
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d e fideicorniso por couse de mu erteo II 

2 0 ,S e advi8rt e de Gro t e inciso n. JemDs j qu e ,,1 obj e t o del t ributo 1 0 

consc i tuye Ll t:c'cls mi Gior, de b i enes ~ pues vien" L!. s(:r 1a rr::m ifes t a cion de 

riqu c-; ZF.:. que 5e qui cr " S0i:1 e C 81' 2, impo[; i cion 0 

3 0 [,s l mi smo j 81 h eeh,) zener adur en 8U aspec to ob j eti va 0 1 0 qu e es 1 0 

rr.isrr;o , el pr esuIJUesco ob j et i vo de 10. o~)ligaci6n t r ibuta rio. j derive. de 10. 

circunstanc i o. de que exista tro.smi s i 6n de bienes a titulo de h erencia 0 

c onfor me 0. l a.s modalidad 8s equipar adas a 10. mi sma; y 

4. La verifica cion de ese h echo en 10 realidod s e contraer a en 10. de 

c1ara t ori a de l a a cepta cion de herencia j pues est e es e1 evento concret o 

qu e permit e su atribucion a l h eredero 0 l egatar i o y por ende 81 surgi--

mient o de l a obligacion tributa riao (37) 

Si r e t Gnemos 13.s ideas an t erior es j advertimos de inmedi a t o que 

1 0. afirmac i on d e que pora qU8 s e pueda concebir 1::, obligaci6n en cues--

tion , os r equ i s i to ineludibl e el de que 5e v erifiquen en 1a r eo.lid<::J d 

cada uno de l os ingr ediences que configura n 0.1 h echo gen er a dor, incluyeE;. 

dose a ca el el oment o subjetivo , de t nl suert e qu e si falta a l guno de 

8l1 0s , 10. obligac i6n tributo.ria no s e perfil a , por tra. tarse de UI1 ca so 

de fIn~ s uj ecc ion"o 

Y E:sto es preciso.rr.ent e 1 0 que a contece con e1 usufructo l egal, 

dado que como mat eria i mpositiva no encuentra a cog i da en e1 hecho gen~ 

r adar pertnmt e o Efect i vam ent e , bas t a consi derar qu e s i las {micn s dos 

posibilido.des en que pudi er a concebi rs e 81 usufructo l egal como 81 emento 

(37) Pa r a mayor compr ensi6n de estos conceptos vea se a Fernando Sam 
de Bujo.nda en obr n cito.dGo 
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c onfigura dor d Gl hecho gen er[~dGr 8 n cuest i on 1 con,s :istiri an: a ) en qu e ese 

derecho f l;.or e suscept i bl e d o ena jena rs e por part e d e eu titula r med i ::tn t e 

:tc t o de Ul L .ma volunt :::~ d; ':iT b) que ese r;; ismo der echo pudi er a. ccnst ituirG2 

med i~nt e otro titulo d istinto do l a l ey, r osulta ontanc ~s obvia que no -

ti ene ca bida en l os supucst os pr evistos par 1 <:;. l ey de Grava men de l as Su 

c es i ones , dE.do que el usufruc t o legal, como bi en os s o.bido , no }mede ma ­

j ena r se ba jo ningUn titulo, ni t ampoco es suscept i bl e de constituirse -

por otra via qu e no sea l a pr opia Leyo 

Es por ell o qu e , c onoc i endo el l egisl a dor esos pr incip ios al 

consagr o.r el J\r t 0 1 6 d e l a Ley de l a ma t eria, ni por asomo previo est a 

s itua cion , por 10 que s e v i ene a corrobora r la c ircunsto.nc i a de que el -

us u fructo l egal como ma t oria i mposi tiva , carece d e t ob ;;. l r el eva ncia para 

e f ectos de a plica cion de dicho tribut o o 

Ma yor inter~s presenta es t a materia en el I mpuesto sobr e Dona­

c i on es , como ens egui da veremos o 

b) _Impu esto s obre DOL3. cionos 

Da da l a misma natura l eza de sst os impuestos en esencia, se pu~ 

d e a fi r ma r 1 0 mismo que se he. d icho en el Elpa rtado anterior, por qu e defi 

nitivament e no pued e oper o.r donnc i on n.l guna d el usufructo l ega lo Sin em­

ba r go, debido Q que el fl rto 7 NQ 6 de esa Ley, de man er a expr esa a lude a l 

usufructo l egal como causo.l de exencion 1 es pr eciso hacer una pC-lUsa por 

1 0 que s e refi er e a est e punt o y trata r d e indagnr s obre cua l sea l a 

explica cion d e su i nclusion o 

La duda surg e por el h echo d e que s i se contempla a l us ufructo 

l egal como ex encion , es porqu e parecier a qu e sin lugar a dudas el l eg i s -
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l a cior 10 ha consider .J.do como el ement o c onfigur3.dor del h ccho gen erador c 

M:~s , si s e ]l'1. rt e de l e. base d. e q U 8 l a n ot a ca r a ct eri s ticc. qU(o: d i st ingue 

l a figura de 18 " ex enc i on " a 13 de tina suj ec c i on" depende s egUn se per f i 

l e 0 no 10. obligaci6n tributa ria , pa r ec €: i mpos i bl e ent onc es conc ebir que 

r eal ment e este!noG en pr esenci:J. de una v erdiider Cl ex enc ion a1 abor cb.r 10. 

si t ua cion pr evista en 81 mencionndo /,rt c 7 NQ 6, po r oue segUn so hE; vis-

t o , 031 usufruct o l egal no o3 s un bi en que consti tuya el ement o configurador 

del h echo gen er a dor re spec t iv~ y a l no pr esupon er obligaci6n tributa ria 

que 1 0 cont enga su "no sujecc i on" se impon e en todo momento , con l a con ­

s ecuenci a de que no JJu ede comprender s e es e der echo r eal en l a ba s e impo­

nible a l cuantifica r se l a s oblii":!:[) cion es tributar i a Gc Resultn del t odo 

evid ente que l a ca usa l cont onida en el /,rt 0 7 de I n cua l s e ha hecho r e 

f er encia , de ninguna mnn er o. pu ede conc ebirse como ex encion, can l r;t c onse 

cuencia de que dicha di sposicion queda despr ovista de t oda e fic a cia 

juridica o 

Pla nt eada as i 10. cuest i on, me pa r ece insosla ya bl e ano.l izar 

aun que sin da r una r e[;puesta concret a , 031 pr oblema d e l a r ecta. inteligeE. 

cia que [3us cita l a s ituncion l egal pl n sma dn en d icha di sposicion ; y para 

ella formulo cuatro posibilido.des en donde consi der o pudi er a ca ber l a so 

lucion del cns oo Esta s on : 

a) Qu e nuestro l cg isla dor hay2. c cnc eb:i.do virtual ment e el usu fructo l e­

gal c omo ma t eria imponjbl e en es t e tipo de i mpuestos, sin c ompr ender 

GOa l a situa cion en qu e 81 padr e don e el usufructo l egal, da do que 

por r a zon es obvi a s , no puede cons i derars e con s er idad est e supu esto ; 

b) que el legisl ador, utilizando ma l l a expr esion tecnica de exenc i on , 
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ha ya qu erido en el f ondo aducir que e1 usu f ructo l ega l es un caso de 

no s uj ecc ion; 

c ) qu e r econocHmdo,se en principi o l a i mpos icion sobr e el to t e,l de bi enes 

tra smi t i dos 9. los meno r es por Dona cion , ot orgu e a l os mismos como be 

n e f icio , la exenc ion sobre el va l or qU0 f i scal men t e pueda at r i buirse 

a l der echo de usu fruc to l egal, en ca so de qu e este fu era gr av2.do c omo 

bien ind ependi ent e ; y 

d ) que l a ex encion s e apli qu e en l os t er minos ant erior es , pa r a l a {mica 

s ituacion en que el donant e y donata rio 10 s ean el padr e y/o madre , 

o a l a inversa , los menor eso 

Expuesta s de esa man er a l a s pos ib1es solucion es cua l de ella s 

permit e esta blec er l a r ecta int eligencia d el Arto 7 NQ 6? Aunqu e no es mi 

propos ito a nt icipar r espu est a a l guna s i c onsidero n ecesa rio expr esar l as 

s i gui en t es con s ider a ciones criticas , en su orden , asi: 

Con r es pecto a l a primer a , qu e me par ece 1a ma s absurda , ha bria 

qu e s ost ener par a s u va lide z, l a circuns t a ncia de qu e el l eg i s1a dor en-­

ti enda que cua ndo s e v eri f ica una dona cion a favor d e un menor e1 donan t e 

est e a su v ez donando virtualmeut e e1 us u f ructo l egal que r ep ercutiria 

en u..'1 moment o da do a l titular del mismo conforme a l a Pa t r i a Pot es t a do 

Es t a a firmacion i mp1icaria un d esatino juridico, y:J. que en primer lugar 

y de a cuerdo a principios de d er echo priva do , el s upu esto previsto pa r a 

l a dona c ion j ama s incluye en e.s encia l a consider a cion del usuf ruc to le­

gal, porque 0 bi en s e dona a l menor el d er echo d e propi eda d pl ena ( 0 

t an s olo el usufructo/nuda propi eda d) ; 0 b i en se dona pa r a el caso, a1 

pa dr e el der echo de usuf ruct o j s i endo a CG l a c on s ecuenc i a d e que tampoco 
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cebria habl ar de us ufruc to l egal , SiLO G.f; a.d C' uisicion de un derc cJ:.o de 

usufruc t o a titulo}Topio o POI' otra partc ~ s i bien es justa reconocer qUe 

h ipot6t icam (mte 01 1 e£ i s l ador t r ibutar i o pudi ar a conc ebir 
, 

nSl figura -

de l a dODilcion en UJ1.:J. acopci6J.~ estl'iCCal7' C-;:il.te tributa ria, en todo momenta 

seri a f orzoso qu e 8 J. coclificado::, 58 pronuncia r a de man er a indubi t a bl e, -

situacion qu e tampoco se aclvi ert e en 10. Ley de Irrr~mesto sobre Donacion eso 

Ni aUn desdo un punta de vista logico se desto.ca 10. verda d de 

esta posibilida d, pues piensese tan solo que para poder concebir e1 usu-

fructo l egal , S8 requi ere en todo momento que por un insto.nte los bienes 

perten ecientes al menor 1 0 esten en plena propieda d, dado que sol o as i 

s e pu cde ronc r etizo.r esa figura juridicao En fin, 0 se dona el bi en en 

pl ena propi odad , 0 se dona por separado l a nuda propi edad y 01 derecho d e 

usufructo , siendo que a mbos casos, l a figura d el usufructo l egal se encon 

tra ra en otro pl a no de r e fer onc:i.a logica 0 

La s egunda alternativa , par el contrario, part e d e l a base de -

que cua.ndo so r ealiz,3. el evento de l a donacion de b i enes 8. l os menores , -

estos son como su j etos pasivos 103 obligados a pagar el i mpu esto sabre l Cl 

totalidad d e l os b i enes afectados \ con pro,-:,cindencia de que exista una -

exencion para el caso; 10 qU e denota entoncos que tal beneficio carec e de 

t oda e ficacia juri dicao En est e sentido, l a interpretacion encontro.ria su 

fundamento desde 81 p,-mto de v i sta tecnico juridico \ ya que como es sabido 

son muchos los casos en qu o el l egislador incurre en una improp i edad lin-

guistica, d e t a l maner a que aca se podria dec ir que cuando se a ludio a 10. 

expresi6n "exencion Ii, se quizo significar que no deberi n tomarse para ef(;c 

tos de imposicion l a circunstancia de que el padre y/o madre go zan en tor 

no a los b i enes donados , el derecho de usufructo t a l como 10 pr escribe 10. 
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l egisl a cion c i vile 

L2. t (;rCerR alternat iv3 S () tra.duc e en reconoc er que , en r rincipiCl 

todos l os bi ,m.cfi donndoE; (Cf;-[/.ln suj c., to,s 2. i mposicion, peY'o que at endiendo 

a 113. s ituac i on de que 1 0 3 bene f ic iarios del derecho (le usufruct o l ega l de 

acuerdo nl cod i go civil 10 seri cm l os padr e.s , se aplic[lrci entonc es l a ­

excnc ion del CD.GO '1ue r op8rcutir i a sobp::: 01 valor fiscal que se L ; dL:ra 

a L , parte que vendriel a constituir el ob j (,to de ese der echo e 

La Ultima nlt ernat iva , se traducirin en los mismos ter minos de 

l a expu esta en el apartndo nnterior, con l a Mica diferencio1. de que l os 

casos a~)licnr quedarian circunscritos para aquellos ev entos en que l a -

dona cicn se realizara ent r e padr es e hij os o 

Aho r a bien, cunles son l as consecucncias practica s que s e dan 

en cada uno de egos casos ? Veamoslas: 

De acu er do a l a primera hipot esis habria que aceptar que en vir 

tud de l a donacion, surgen dos sujetos pasivos independientes, el menor 

por 10 que r especta a l a nuda propiedad, y l os padres pOl' 10 que se r efi e 

r e a l usufruct o l egal o 

Mediant e l a seg1.L.'1da , tal cons ecucncia se r e fl e ,ja ria en el h echo 

de que s e gr a varia a l menor sobre 81 t otal de l os bi enes con ent er a pr es-­

cindencia de l a considerac ian del usufructo l egal, 1 0 que t orna ria de fini 

tivamente en nuge.t oria l a exencion prevista en e1 l\.rL 7 NQ 6 analiwdoo 

Por 10 demas, este 8S e1 crit8rio mant enido por l a Dir ec cion Gcner 21 de 

Contribuciones Direc tas o 

Conforme a l a tercer hipotesis, el gravamen a £'ecta ria al i gual 

que en el caso ant erior, a l a totalidad del bien, pero l a exencion oper~ 

ria dispensando el pago del impuesto por 81 valor que S8 pudiera a tribuir 
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a l derecho d e usufruct o l egal, sustrayen do entoncos de la bas0 imponibl e 

121 v;}lor real do la part e d.el bien que :30 cor;.sidera sor 3. ob j eto posterio,E. 

r:lent e del der echo de usu f ructo legal 0 

La Ultima alt errw.tiva~ en finj res ultaria en su apl icacion s er 

una v::'cria nt e d e l a anterior, can l a sola difer encia qu e l a s 'J.s tra ccion 

del v;}lor r 8&1 que c ompeta procederio. tan s olo en C3_quellos casos en qu e --

l as donac i ones provenGan de padres e hijoso 

Indudablemente qu e l as soluciones planteadas tal v e z no agotan 

el temc::. , yo. qu e en SD. correcta int erpretacion ho.br i a s:Bnpre que c onside­

r ar los eleme21tos de juicio que pudiera a portD.r l os trabajos preparatorio.s 

que han mot ivo.do esa disposicion) D.si como los dictamenes emergent es en 

l a i-\s.:lmbl ea Legisla tive.; miJ_ terial est e que no 5e ha tenido en cuenta ; -

pero o.Un aSl ereo que por 10 qu e <:;e refiere a l a primera a l t ernc.'. tivEl. j su 

inconsistencia es obvia; en cU:'l.nto a 13. segunda , me pareee que salvo 81 

easo de que efeetiv.;unen t e exist a una r azor! plausibl e sobr e el proposi to 

vinculan t e de 1 a ex encion j es verosimil 3U al:lica cion en ese sentido 0 

Con r el a ci6n a l a t erc era a lt erna t iva , quedari a 10. duda d e po r 

que no s e eoncibio la mi sma situ:~eicm pa r a 81 c a so del Impuesto Suc esoral, 

da da 3 U misma natur a l ez3. o Y por 10 que respecta a l a Ultima , a d ema s de 

10 dieho an teriorment e , no r esult o.ria consecuent e qu e en el caso d e que 

la donacion 1 0 fu er a a 1& inv ersa , l os padr es a su v e z tendrian qu e r e ­

sul tar beneficiados con 1 0. exencion est ci.bleeida por Leyo 

En vista de qu e l a solueion preeisa al probl ema requi er e un -

analisis mas exhaustivo y advirtiendo por 10 demas que esa tarea tr3.sp~ 

saria los limi t es d e (,sta obra, dejo t an solo planteada 1a problematica 

a fin de que pu eda s ervir d e h:;ma a mas de algUn estudioso de la materia; 



no obotnnte ella , si 3 8 p ertinent e r esa l t a r, qu e Lea C U3.1 fuere L 'l. solu­

cion en to r no a l ;e exenci6n , 01 l egisl~1. dor hn incurrido en impropi e:d(tdcs 

t ccnic;o,s .::1 i nsta ura r es e b ,:m oficio; en primer lugaT, parque como s e h,:l 

dicho , el d er echo d c; usu fruct o legCJ. l a l no poderse constituir pa r dona­

cion, ni estar virtua l mcmte contenida ell l a misma , esca pa como ma t ::ria 

iI'lpOnibl e de 8s e impuesto; en segu"1do lugar 1 porque e?l esa virt ud se v m 

funden dos planos metodologicos, el t ributario y el civil, es dec i r, clvi 

do el l egislador po r un momento hacer abstr acc ion en el sentido de qU E: -

l a mat eria a regular 1 0 era estrictamente t ributc.ria; y par Ultimo , en -

todo caso debio haber per filado 81 beneficio en el elemento de la baSE:' 

imponible como deduccion ; y j amas como exencion , por qu e concebida como 

t al, tecnicament e pi erde toda r azon de ser y consecuentement e se pone -

en peligr o su efi cac i a juridico-~csitiva v 

En r esumen se pu ed e sintetizar 10 sigui ent e : a ) De acuerdo a 1 0. 

est ructura l egal de l os impuestos sucesora l y de donac i ones, el usufruc 

to ba jo ninglli~ a snecto constituye materia i mponibl eo b) La exencion conc e 

bida en el Arto 7 NQ 6 de la Ley de I mpucsto s obre Donaciones , entr e 

ot r as cosas , atento. espec ificam ent e contra el pr incipio de Transparencia 

tributaria~ entendido est e t a l como Fritz Neuma rk 1 0 define en una de -, 

sus obr a s (38 ) y que s e transcribe a continua cion por contener en s i l a 

explicac ion nec8saria a es t e respecto: lIEl principio de transpa rencia trl 

butaria exi ge que l ie s l eyes tributa rias en sentido l a to, es decir: con i£ 

elusion d e los r egl ament os , ordenes, cir cular es , lin eas directric es , etc. 

(38) ''Principios de l a Imposicion" pe,g 0 408 
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s o ostructuren de f:1.3.n02:'Ll '.:r'"8 present en t ecnic,oe y juridics.ment c; 01 maXii71 0 

posibl e de intel i g i bili clC:'c d y sus dispo s ic;J. on c;s S 6ml t a.n cln r as y pr 2c i s[~s 

qu e 8xcluyan t .)elq dU.(' r'. sc';) r c l os derechos y deberes de l os contr i lmyen--

t eE: 1 tanto en est :J s r:, i.sr.1Os c l.;mo en l os fun c i ona rios de l a adl~l inistrac i6n 

tribut ",ria , y c on ell ,) 1. J. -3xbi traried2,Q en la liqui cbc i on y r ec2 ud.::.tc i on -

de l os i!"'lpu esto.s " o 
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CAPI'l'ULO SEXTO 

PR.AXIS FISCAL 

SUHl-i..,.'HO: l-Ley de I mpuesto sobre 12. Rent :]. : '3.) Ti tul o.r f'; s del Usufruc to 
Leg'J.l ; b ) Renuncia del Us u fruc t o Legal y c) Fallo de Hrmor nble 8,:J.l ", de 
J\m:;)3 r os. 2- Ley de I mpuesto de Vi alidad ( Seri e it ) ~ Considerc cion i n s i -­
t o. del Usufr uc t o Legal. 

No quedr:l. r lzl compl et o est e trab: ::. jo " s i omit ier a ha c er r e fe reE, 

c ia a c i ert os fallos pr onuncia rJos por l os dis t i nt os Or gElnos et c 1[1 [,d--

minis tra cion Tributa ria en torno de l a. figura del usufruct o l egal. 

En es e orden de i clee.s , t ra t a r e en epi gr a fe sepa r ados de con-

sider a r l os sigui ent es aspec t os : A) por 10 que a t ane a l a Ley de Impue~ 

t o sobr e l a Rente. , en prim er lugar, cua l s ec, 10. verda der a inter pr et o.---

cion del Art. 17 0.1 tamar en cuent a l c:.s re f ormas del Codigo Civil, En 

segundo lugo.r, l a con s i dera cion de l a renunc ia del u .'3ufruc t o l eg0.1. Y 

po r {li t i mo , l a doc t rina conten i de. er" un f o.llo pronunc i a.do par 10. Hono 

r abl e Sa l a de AmrQr oso y n ) Por 10 que s e r efiere ~ l a Ley de I mpu est o 

de Vialidad Seri e h , 1,J. ctmsi der a cion dol '..l sufrucco l ego.l c omo dere-

cho r eal independi ent e . 

1 - LEY DE IMPUESTO SOBRE LA R~~TA 

a ) TITULARES DEL USUFRU CTO LEGAL: Como es sab i do, an t es de l a 

r e f or ma habida subr e cl capitulo de l a P'J. t ria Pot est ad , el padr e de fa -

milia gozaba del der echo d e usufr ucto en vi rtud de s u c ondicion de t itu 

l ar de l a r ef erido. ins titucion y en de f ec t o del mismo 0 en ca so dc hij 06 

na tura l es e il egitimos , corr espondia entonc es a l a madr e . 

Consecuent ement e con est e principio del derecho privado~ en l a 

Ley de Impues t o sobr e l a Renta , a l c onsagr a rse el a ctua l Art. 17, 5e 
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2,bor do de m,we r a expr esa la circunstancia de 3. fir!,lAX qui enes er an los ti­

tul::. r es del usuf ructo l egnl, p.3-TG dejar bi en en cLir lJ que en t ed pr escri12. 

c ion se adopto.bn como f unds.ment o , 12, 8fi cclc i rl jur i dico- priv'J.d::. de ,:[;[; i ns 

tituto l egal . As i l as cosas , su aplica cion pr&ctica no a carr eo pol ~micQ 

e.l guna o 

Fue a r a i z de l a r e forrna del libre) I del Codigo Civil , v c::rific~ 

da mediante Decret o Legisla tivo IN 490 del di a 10 de f ebrero de 1972 , que 

se sU5citnron cont r overs i as en cuanto a 13. aplicacion d e l a citada dispo ·­

sicion fiscalo Efectivn.ment e , en di cha r e f orma se pr evio, como princ i p i o , 

l a s itua cion de que el derecho de l a Po.t1;' i a Potestad se concecl i a a l os -­

padres l egi t i mos de c onsllllO, 10 que significo panel' en i gua l dnd de condi 

cion es a l padre y madr e , en el e j ercicio de l a P2tria Pot estad o POl' ello , 

13U r esul t a do economico no s e de ja sentir 1)0 1' muc ho tiempo , ya que a l ad-­

v ertir l os contribuyent es que par a c fecto s de aplic3c ion del Arto 17 , en 

su calidad de titula r es del dar echo de Usufructo d eberian divi dir s e I n -

r enta correspond i ente , de esa manera com enzaron 3. decl a r ar en l os ej erc i ·­

cios pertnen t eso La Direcci6n Gener a l de Con tribuciones Directas pOl' su -

p3.rt e , al dar se cuentn dG esta nU eV2.. f or ma de computa r l as r entas del cc::: ­

s o , inmedi a t c:::mente ob j oto esa via de r azonami ento , pOl' consider a r qu e 

l as pr escripcion es de una l ey general no podi an 

da s en una especialo 

der ogar a l as con teni- ·-

En l os a r gum entos expuest os por l OG suj etos de l a r el a c i 6n tri­

butnria t an sol o se hizo a lusion .q princ i p i os del der echo Privado can t o­

t a l prescindencia de l os principios tributarios, siendo I n t es is de l os 

c ontribuyentes l a qu e pr eva l ecio en de finitiva , en virtud de que el 
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Honorable Tribunal de [i.pel ac i ones de los I mpuestos de Fonta y Via lido.d 

en una de sus sentencircc, us i 10 8.:,tabl ec i oo 

Sin embargo y dado que en 01 enfoqu E:: del probl ema de l a inter 

preto.c i on del ArtQ 1 '7 d(.,ben p r eval ecer , par su natur aleza , los principios 

del Derecho Tributario, t a l c omo 10 pr escr i be el Arto 11 6 de 10. Ley de -

I mpuesto sobre l a F onta, l os s i gui entes razonamiento,s en torno a 10. CU (~S 

tion, tenderan a c enirse en 1 0 posible a las directrices tributarias pa­

r a asi dar r espuest a a l a polemica s uscitada en un tiempo n o muy remota , 

omitiendo analizar l as argumentaciones expu est as por l a s partes conten-­

dientes, l as cuales t ampoco se mencionan en este epi g r a f e , par consider ar 

l as irrel evantes en es t e momenta , as i como par ent ender qu e ya son por _. 

t odos conocidaso 

Entrando en materia, me parece (~n primer lugo.r, i mpr esc indibl e 

r ecordar a l go qu e ya se ha dicha (39) y que consiste en 1 0. s ituac i on 

de que el Arto 17 en el f ondo c ont i en e l a ficcion de i mputa r a l os ti­

tulares de 10. Po.tria Potestad determinadas rentas c orr espondi entes a l os 

menoreso Ahora bien , como l a i mputa ci6n forzosamente tLme qu e recaer en 

una persona juridica (en sentido o.mplio ), el ,:\.r L 17 prec iso de esa m.:'tn.£, 

r a 0.1 suj e t o , senalando para el caso expr esament e aqu el1,'1s per sonas qu e 

en ese entonces gou..iban d e t a l der echo can forme a l Codigo Civil vigente 

en esa epoca 0 

ASl l as COS3.S , surge esta int errogant e ooo? era necesa rio hacer 

r e f e r encia en 81 Art 0 17 a.l " padr e a madre", 0 bastaba can prescribir 

(39) Vease 1 0 qu e se dice 21.1 respecto en capitulo V de esta tesiso 
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e:'1 f orma g8nericc-t , pOl' 2;jemplo : "quicn l e' goce conforme Q der echo"? o 

O~)ino qUC3 c-;i La Ley P 8 .r'1 pr C)cerier ; . l et irJput2cioll 1 8;;.<:1.1 de r Em 

ttl.S Cl j 2nas , jus~ ific S desd(; tm lJun t o dE vis t:;. juricJ. ico t al medidn cn el 

insti tut () de 10. P;).tria Potcstad , es porque ~dvirti6 qu e c :m f or mr:: a las 

l eyes civil eE: Lxisticl. un v er d,s.Jer o derecho :Ie i ndol e economic o c:u e per ml 

tia d8 es3. r!cnera 10. perc epcion de r ent E,s en. viytud de 3U di sfn ;.te o (tui .£ 

re decir en tol1c es, qu e 10 i mportanto a determina r ant es de aplica r el 

Art o 17 es qui en se~ el titula r del der echo de Usufructo l egal y n o l a 

mera cualidad personal de ese titul a r o En ot r a s palabra s, no s on 81 po.-­

dre y/o ma dr e como t a l es, a quienes 1& disposicion en comento l es imputa 

l as rentE".s , sino que a lude & esas mismas personas en su co.lidad de t itu­

l a r es del us u fructo l egal, 10 qu e denota il su vez l a accident alidad del 

vincul o juridico fa milia r que un e a dichas person3.S naturaleso 

Dilucidad,J. Rsi 10. cu estion, r esul t el del t odo fac il a sever a r 

qu e s i el derecho de us ufruct o l egal fuere med i ant e reforma ntri buido 

a otras per sonas dist i nte,s del padre 0 mnare, s er i an entonc es l os nuevos 

titula r es qui enes t endr ian que computar l as rentas a qu e 52 r efi er e el 

Sc r ea firma l a vnlidez de est a c onclusion, si pOI' otr n part e 

notnmos qu e ell el ilrL 17 jam;J.s se esta da ndo un conc ept o juridic o trib2;: 

t a rio de 1 0 qu e sea 81 usufruct o l egal, de tal suert e qu e est e inst itut o 

es a cogi do como un s i r.1plc da t o de hecho y pOI' ello , e1 interpret e tan s~. 

10 debe ca l ifica r qui en en un moment o da do sea el titular de dicho usu-­

fruct o , para luego apl ic nr l a dispos i cion pertinent e o 

Es del todo incu estionabl e pues, qu e l a r e f orma habida en el 

Codi go Civil, en ningUn in Ejtant e y bRjO aspecto a l guno , ha colisionado 
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Se daria. tEll colision 1 si en virtud et e 1a reforma del i nst i tuto 

del usufl'ucto l oCalj este hubiel'o i3ido modificado Eustancialmente , como 

ejemplo , que en e1 co,lt en i do de dicho instituto , se hubiera extendido el 

ambito objetivo del mismo , pa ra el ca so, que el legislador hubiera otorg~ 

do el der-echo de usufl'ucto l egal .sobre todos los bienes del menol' sin dis 

tincion al guna , ya que de esta manera la situac i 6n camb i aria, pues a l qu~ 

rer el interprete introducir ese nuevo elemen to en el Al'L 17, l e estal'ia 

dando aSl un a l cance distinto a la situacion pl'evista por el l egislador 

en aquel entonces y qu e consistia en e1 hecho de qu e el usufructo l egal 

Unicament e se referia a ciertos bienes del hijoo 

Por 10 demas , esta disposic ion al aplicarse teniendo en conside 

racion l a nueva circunstanc ia en torno a los titulares del usufructo l e-

gal de ninguna manera 5e desnaturaliza, pues los propositos r ecaudatorios 

que l e di eron origen, no sufren menoscabo algunoo 

En consecuencia, es correcta, en el fondo, la doctrina sustenta 

da por el Honorable Tribunal de Apelacion es, al sostener que en virtud de 

la nueva situacion existente, l a i mputacion de l as rentas del menor , debe 

hacers e por pri ncipio, al padr e y madre en igual es parteso 

b) RENUNCIA DEL USUFRUCTO LEGAL: Es este otro tema que ha origi-

nado encontradas polemicas dentro de l a praxis fiscal, a tal grado, que 

inclusive la Honorabl e Sala de Amparos se ha pronunoiado sobre l a cu estiono 

Su caracter problematico deviene por r azones economicas estrict~ 

mente, ya que la consecuencia inmediata par a efectos fiscal es , consist e _. 

en que pr oduc ida l a renuncia del Us ufructo Legal j ya no se darian los 
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supuestos del Art 0 17 Y serian ent onceE3 los tTIenores quienes como r eali zado 

r'cs del hecho gen8:c',"1dor t endri an que computa r todas s us rOEV',s :par3 efec ­

tos de liquidacion de i mpuesto.s , y d e esa lTID.n ero. , es obvio QL1.8 d::tda l a pr~. 

gl'Gsivida.d del tributo, 01 manto d e las cargas fisca l es quizfJ. a sufri ria . 

una .baja sensibl e o 

Ahara bi en ? pl anteado QG i e1 probl ema , en l a pre,ctica, suc ede que 

l as Oficinas l\.dminist r a tivas han fundEtment a do l a ine ficac i a juridica del 

a cto d e renuncia del derecho de usufructo l egal a duci endo en sintesis, 

" que est e d er echo pOl' su ca ract er d e pers onalisimo es irrenuncia ble"o 

Los contribuyentes par ~l contra rio? sosti en en que con form e a 

nuestro Codigo Civil, no exi ste prohibicion a l guna en cuanta a 1 13. r enun-­

cia del Us ufructo legalo 

P Ol' mi par te, debo 13.dv ertir nuev13.ment e qu e 113. discusion gir13. 

siempre en torno a l:l 13.plic13.cion d e principios juridico-·privados , con 113. 

consecuencia de qu e el v er dadero enfoque sabre l a c uestion ha sido s osla 

ya do, ya qu e es innegabl e que los principios juriiiico tributa r ios , son -

los que l egal y metodologicamente deben toma r se en consideracion d e mane 

ra prioritar i a , a fin de encont r a r r espu es t a s a 10 qu e l a r en1mcia del -

derecho del usufructo l egal pueda implica r en l a Ley d e Impues t o sobre 1<1 

Rent a o 

Con esa a dvert encia, y previendo de ant emano qu e I n indagac ion 

de este t ema sUpone extenderme sobre una serie de consi dero.c i ones que 

por su compl e jidad y volumen me obligari an a introducir un t ema mono-­

grafico dentro de otro, tan solo enunciar e d e manera esqu ematica , ci er­

tos aspectos y claro est a c omo opinion persona l sobre l a posibl e 
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s ol uc ion a l t ema 0 

En eso entendido ? pienso qu e : 

I) I n t err og5ndonos 6n i cnmen t e sobre s i 81 der echo de usufructo 1 2gal as 0 

no r enunciabl e , no nos p'~rr;li te encontrar l a r espue,sta pr ac i sa al probl21TIa 

susc i tado en el amb i to tribuar i o ? primer o , parque con s ol o ese r azonami en 

t o s e esqui va l a ver daer '3. natur a l eza de las Leyes qu e se pretenden ::tplicar; 

y s egundo, po r qu e l a r e,spuesta d (,l caso , deb", p-3rtir de l a int errogant e de 

si en c i err a de freuda cion fi scal, el h echo de l a renuncia del der ccho de -

usufructo l egal y j ama s polar i zar l a a t cncion de s i es 0 no renuncia bl e 

t a l der echo, pu es BU mora r CGPu est a no bas t a par a n ega r e f ectos juridicos 

a un ac t o c oncroto , como luego ver emose 

2 ) El j:'rto 17, s i b i en t i ene proposit os r ecGuda torios , de n inguna ma n er a 

constituye un in s trum ent o de represion a l r a ude fi s cal; en otr as pal a ­

br a s, el l eg i s l a dor j amas ha t en ido en mente pl ,::tsmar 10. i r r enunciabilidad 

del usufructo l egal en el j\rticulo menciona do \ s i no otra coso. , imputar d~ 

termi nadas r entas a l os t itula r es del us u f ruc to l egal, de tc~l suert e qu e 

par a l a aplica cion del ca s o , V:m s ol o ha y que ca lifica r de maner a p _' evia 

qui en 0 qui en es sean sus t itula r es , y de cuya indagacion puede tambien r~ 

sul t a r el ca GO de que no l os ha ya , como ocurre en l a s s ituacion es de l os 

hijos cmanciIBdos; 0 bi en, mediant e 10. I' enuncia de ese darecho , s i empre 

qu e no se l e ha ya e fectivament e negado y decla r a do l a ineficacia juridica 

al mismo a cto jurldicoo 

3) La r enuncia del der echo de usufructo l egal n9 debe consider a r se como 

una simpl e disputa doctrina ria , s ino a l c ont rario, n 1& 1uz del C6 ligo 

Civil e En otras palabra s, una cosa es indagar conc eptua lment e sobre si 
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es pETsonalisimo 0 no 01 usufruc to l cga1 y otro. coso. es , 1 0 qUe nuest ro 

l egis1ador ha pl asrnado 0.1 respecto, Lo primero constituye materi~l para 

c1 l e~iclador y 10 ser;undo l1.11a verdadera proposicion juridicct , qu e pres~ 

pone dec i sion concrctr:, sobre) l as posiciones docirinaria s existent eso 

Es en es a virtuci que excrana de sobremanera l a L~sis mnn t enidi:J. 

por l as Oficinc:w Administr.Tcivc'.s, puesto que a tenor de nuestro Codie o 

Civil si b ien ·28 cierto que no existe disposicion expr esa que se pronu.l1.­

cie sobre 10. prohibicion en 10. r en1L.'1c i a del usufructo legal, los princi­

pios contenidos en dicho O]?denam i onto juridico conduc en inexorabl emente 

a 10. admision del acto dG r CEuncia del d8recho de usufructo, como acto 

valida en siD Basta par'l aclar Rr 10 dicho, con el sigui8!lte r azonamiento: 

si no exi ste l ey alguna qu e p8rm i ta en su contenido abordar direc t ament e 

el cema de 10. r enuncia del usufructo l egal salvo qu o se impugne s u vo.li­

dez y se cuestione de esr} man er a , surge como unica. posibilido.d de dar en 

trada a esta materi a , l a de indaga r en cade caso concreto , si 81 a.cto de 

r enu...'1cia hCt producido 0 no consecuencias d e fr8.udatori as a lRs leyes, pero 

jamas tal indagacion S~ circunscribira en abstracto a responder si l a re­

nuncio. pr oduc e ofectos juridicoso Digo esto porque aUn los mismos actos 

prohibidos por 1a Ley de manera expresa , unu vez r ealizados tienen efica ­

cia virtual 0 efcct iva , segun sea 13. scillcion contenida en l os Cod i go so 

Esto quiere dccir cntonc es qu e en todo momento, y de acuerdo a principios 

juridico-privo.dos, se requiere de un pronunciamier.to expreso por parte de 

las a utoridades compGtentes, que dcnieguo l os efectos juridicos del acto 

de r enunc ia del usuf ructo l egal, para cada caso en particularo Est o expll 

ca lisa y llanamente que no pu ede ba jo ningUn aspecto aduc irse tan solo 
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por vi a de razonamiento que (~l a c to de renuncia di.::l usufructc l egal no 

produzca eficacia juridica~ sino que deb€: existir i nexorablemente pTonUl2 

ciami£mto judicial quo em 01 juicio respectiv~ l e ni cgue los e f ectos j uri 

dicos del caso 0 

Verno s cla r o !lsi como son dos l as situa cion es en que pudiercc en 

focarse en el ambito civil e1 acto de r cnuncia de tal derecho en un mo-­

menta dado; el primero , de qu e exista disposicion expr esa en l a Ley que 10 

prohiba , con l a c onsecuencia de que para negarl e l os efectos jur i dicos a 

ese acto , serio. inelucta ble que hubiera sen tencia firm e; de 10 contrario, 

ese acto j uridico, por muy prchibido que f uera, tendria que acept arse co­

mo valide por l os particulares , incluyendose a ca I n Direccion General de 

Contribuciones Directas salvo cla r e esta, que estos promuevan l as a ccio­

n es pertin entes con resultados posi t ivoso La otra posic ion, que es la qu e 

vicme al caso , i mplica otr:-,,- con,s i deracion y es l a de que 81 acto de renun 

cia siempre pr oduc e e f ectos juridicos, de tal manera que s1..1 f rustruc ion -­

en cuanto a l os efoctos proyectlJ.dos en 18 vida social, solo estarian con­

dicionados a l h echo de que tal a cto conlL;va r a en s i, defraudacion a par­

ticula r es 0 leyes r espcct ivru" a{m en oste caso, seria del tcdo nec esario 

qu e los int eresados pr omovieran l as acc i ones correspondient eso 

4) El Ar t o 17 j amas prevee como situacion l egal el derecho de r e 

nuncio. del usufructo l egal y l a razon es b i en pal pabl e : dicha disposicion 

no enc i erra en s u ratio l egis proposit o del legislador de evitar f r a ud es 

a las l eyes fiscales co mo bien 10 advert i mos en otro tipo de di sposiciones , 

para el caso, l a regulada en el Arto 26 NQ 6 de 10. Ley de l a materiao En 

consecuGncia, cuando se adv i ert e que en l a r ealidad se ha manifesta do un 



78 

:}ct c> de r cnuncia del usu f ruct o L.':[;<3.l, 1.3. t ;',rca del int8r pret e t an sol o S2 

c on t r a.e 8. ca lificar c(;, l ;.1 CeO ~l fin de es t .:cbl ec or s i conti ene t Ql r enuncia 

y una v ez v eri f ic3.do 01 1. 0 , l)roc (~der 0 no :J. 1:1. aplica cion ::lel Arto 170 Es 

el ec ir pu es , q U E- no b8st a con 1 [;~ li1er ·::t a fir r,;o.ciu:1 de que 21 usufruct o l egal 

c onstituya un der echo per8onnlisimo y como t nl irrcmunciabl e , dado (lue 

a Un en est e caso t erldrLl que ha c ers e valer c omo medio de prueba el do cUPlen 

to que cont enga lc'.. sentencia firme en donde se le negaron a ese ac t o los -

efectos queri dos por el 0 los contrayenteso 

Ahora bien, desde el punta estrictament e t ributario, es bi en i m­

portant e t en er presente cual sea la posicion juridica de l a Dir eccion Ge­

ne:>:>al d e Contribuciones Dir ecta s en 10 qu e r especta a las obligacione s 

tributaria s , la cunl consiste en l a igualdad de condic i ones en qu e se en­

cuentra esta en rela cion c on los contribuyentes, do t a l s uerte qu e esa 

Oficina no estn dispensada de pro ba r sus a firma ciones, por no gozc"lr de fu e 

r o 0 privil egio probator i o al proc eder a d ct erminar l os impuestos a l os -

contribuyent eso Es t o principio por 10 demns vien e a confirma r s e en los 

h.rtso 64, 65 , 66 y 67 , cunndo pr es crib en l a s fa culta des d e investiga cion 

qu e l et Direccion Gener a l de Cont r ibuc i unes Dircc tCl. s po s ee ( 1+0 ) 0 

Ba jo est e aspecto S8 pued c a firma r entonces , que t ampoco basta 

que la Oficinn aduzc~ de qu e 1a renuncia d el Derecho de Usufructo Legal 

no tien e s ficacia a l guna, pues no es problema d e crit erio el que Ge pl an­

tea en los casos fisca l es coneretos sino al cantrario , un problema estri~ 

tament e de prueba, ya que aUn aeeptando l a tesis de l a Direccion s i empre 

(40) Dino J arach, Curso SuperiorooooooooooooooooP6.go 415 
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se ha rL::. nec esar io qu e £11 ac t o concreto l e fuer an negados los c f ec to s irrt:, 

diados po r su mcr a c el cbracion , l)or tratarse en todo C D,SO de una nulic1ed 

de ca racter sus ta:1t i vo y no (;s t a r por 10 demas e:sn Oficin", facul tCl cia parG~ 

decla r 2r nul i do.des de est a y de n inguna n2tur21 ezc1o 

Par ell a el instrwn ento idoneo p.::l.ra que l a Dir eccion probara I n 

i nefica cia del act o de r enuncia , 10 vendria .::l. ser forzosament e l a c or t i 

ficac iou de l a sent8ncio. definitiva en que se pronunciara la nulidad o 

Por otra parte, si 10 que 10. Dir ecc ion objeta no es 10. nulidad -

que a~~re jaria ese acto , sino 01 fra ude ~anifiest o a l a Ley, siempre est a 

ria obligada a demostrar en qu e consist.=: el fraud e a la Ley Fiscal, den­

tro del proc edimi ento de deter minac i on de i mpuestos; per o lejos de ell o, 

l a Oficino. t an sol o afirma, como s i eso ba stara IX:l. ra negar 0 destruir l os 

e f ectos juridic os de un detcr~inado actoo Ac ept a r pu es el r o.zonamien t o de 

l a Direccion en el sentido de qu e l os ac t os de renuncio. involucran nulidad 

sustantiva , y como tal aceptarla de pl eno der ocho , nos induciria a concul 

ca r principios juridicos pos i t ivo s qu e exi gon anto t a l es cventualidades , 

pronunciam iento expreSG por parte de l a s Aut oridades Judiciales sobre l a 

cuestiono 

As imismo , si como s e ha dicho, el !~rL 17 jamas prescribe que el 

usufructo l egal sea irrenuncia bl e , 10 cua l t ::lmpoco se destaca ni siquier a 

implicito.mente en cua l esqui er a otra d isposicion de l a Ley de I mpuesto s.5: 

bra l a Renta , l a posibilido.d de utilizar como a r gutnel'l to de interpretncion 

l a consideraci6~ de la irrenunciabil i dad del usufruct o legal se vi ene a 

ti erra , porque as i no tiene cabida en I n operacion int el ectiva del inter­

prete , a l no Gxistir c omo se r epit e , nor ma juridica que per mita Gsa via 
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de r a zonamiento c en 10. f i n::l.l i dacl cl8 este,b1 8cer su corr ect;:, intr::rprotaciol1 o 

Resul t 2. }Ju es inc ol1 cuo O La L:J.l t1.'1. d e c un .s i st.l~ncia juri d ic i3. c;u e 0. -. 

ca rr ec.t 01 negnr rornye d . y a v i a. de raz'JnD.nient c , los ", f ecto," jurirllcos 

de un ac t o c uncr:i::o que c ont on ga IfJ. rE:nll.'1C i Ce 2..1 d'.:: r ecllo ~~ e USUfTuCt ·,) 1 0-

gal o Esto par 1 0 d emi s n o imp i de qu .;:; 1 0. Di r ecci6n Gen er :-:.1 en u sc 0.0 sus 

:lniplie.s f acul tarJ.es f i c;ccd i wdor.'3.s u t i lic e 1 03 med i cs i doneos par:'. c :J;'npro-

ba r en ca da caso , 01 fra ude a l a 1 ey fisc a l qu e pU8d e haber 8.lSci t a do un 

a cto c oncret o de r enunc i .::t , ya qu e no s eTia r emo t o 0'..1 0 po r el mer o h ec ~lo 

d e evadir i mpu est os , U .... l c ontribuyent e r ecurrie r a a est e acto juridic o , _. 

s in emba r go , no s i empr ." ,s e r a asi; y po r cllo l e.s v i a s de penet r ac i on d e 

l a Dir eccion .'3on bastant E; pal pabl es : 0 recurre a demo s tra r den t r o del -

p r oc ed i mi en t o en c aJ'O', caso, l a exi stenc i a de frnu d c; s ; 0 pr omu eve -un j ui--

c i o de nulidad ;:101 Gcto conc r e to de r '2nunciil <:'1. fill de dostrui r s u s uf ectosi 

o en f:in , promue ve un a reforma. iJ. l a Ley r espec t i v::. en donde se pL-1.sme expr~. 

s a ment e L..:. rned i dn t ec n i c o l egisla tive. i d6n cD pee rE, 8vita r frnudes fisc[..!. l es 

po r medi o de l a c el ebrac ioi~ de n c tos de rem.mc ia nl der echo d G u s u f r uc to .. 

l egalo 

c) F[,LLO DE LIl HONORi'"BLE ShLi'l DE !\1',IP1JWS: Con est e epi g r a f e doy 

po r c orrado , desele el nsp ec t o tributario , el ca pitulo r e f e r en t e a l as c on­

sider a cion es critica s en to rno a 10., a plica cion qu e dan l o s Organos de l a 

Administra ci6n al ilrt 0 17 d e l a Ley d e I mpuest o sobr e l a Renta en virtud 

de los ca s os que s e l e p r esentano 

Lo que n c ontinuacion se ana li zara, a dqui 8r e l a r el ova ncia nec esa 

rin porque en su r espuesta d e jn a l d escubierto cua l s ea l a correcta i nt er­

pretn cion d el r e f erido Arto 170 Asi l as c o sas , transcribire en primer luga r 



81 

un pasl j e de la centenciR prommc i adn po r I n. Honors.'cl.::; Sa l a cJ.c lJ:lparos, en 

jonde S8 p r onuncio. :i8 me,ner ', dir '.?cta s(jbr ,) 10 qu e; el /,rt 0 17 c ontien e y .su 

sie;nific3.cicn pr " c i s :.l o DiC e 'lL; i el pn.~.;& j e '11udido qu e se condensa de I e. 

sentencin. I 'ronunci3do. e1 d i a cloce de julio d e: mil nov ocient os sete::1ta y 

siete : 110000 La S:'ll Cl ? ::;;.)r el c ontrariG , e stima qu e par a agr egars8 el ir:.gr~ 

so provenient e dGl usufruc to l egal a las demas fuen tes person'31 es del pa--, 

dre usufructua rio y grc:.varse todas elIas en conjunto, es n ecesario qu e di­

cho ingreso sea percibido r eal mente por est >:.: para formar parte de l os i.n­

gresos ec onomicos ll 
0 

Tr~Dscrit o 81 fun damento de l a sent encia, consider o necesa rio 

ahora a c otar en qu e cons i stio el caso concreto, pE.r a su tota l intelig ibi­

lidad : se tra t aba de un manor que era socia de una socieda d colectiva y 

en esa virtud s uc edio que en un ejercicio d e terminado l a soc i edad perti-­

nente obtuvo utilidndes g r a vabl es, sobre l as cuales pago 81 impues t o socialo 

La Direccion General al deter mina r l as utilidades d istribuibl es d i o apli­

cacion a l /, r t 0 1 2 y una vez h echo esto procedio a imputar l as r ent as C Cl-­

rr espondi ent es del menor asi est abl ecidas , a l IX'ldre l egi t i mo , t a l como 1 0 

prescrib e el Art o 170 

El c cmtribuyente ( padre ) n l cgo qu e no eran imputables t a l e s r en-­

t as porque hab iendo estas side reinvertidas en l a misma socieda d , habi a i~ 

posibilidad material d e qu e l as PERCIBIERl~, t esis esta qu e fue nval ada por 

la Honora bl e Sa l a c omo qu eda dichoo 

Expuestos a si l os h echos, y 1 0. t 8sis judicial sustentada ca b e 

preguntarse es correcta esa i n terpretac ion del Art 0 17? 0000 Pa rticular-

mente contesto que no , por las razone s sigui entes: 
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a ) El Art 0 17, c om() se re i tera j tiene pa r final i dnd exclusivR 10. de ir.1 j)u 

b ) P :1T:l el l o e1 l C3i31 :'.~1_:' r Tecurrc ['- Lt f 1ccion d2 c ons i derar reali zaclo-

r es del h echo gener::1dor q l os pc~dr c s sabr e cl cter mi nadas r ent,J.G que 

de an t emnno han sido es tabl ec i da s como gr a vabl es. 

c) El cri t er i o pc-ra c.'5L:b1ec e:r- s i dichas rentas est ,::!.n 0 no gravac~::_ s se 

r el a c iona dir ectament e c on l os f;ocios en s u c ondicion de r eali zador el:; 

del hecho gen er ador ; en otra s pal a bras y par -3. el co.so conc r et o , para 

det er min-3. r l as ut ilido.des dist ribuibles s e estima como r equi s ito in­

dispensa ble , qu e esta s deban a tribuirse 0. l os socios par 01 mero h echo 

do v enir en eso. c [~ lidad , siendo en t onc es qu e 01 s ocia en Gs t e ca s o 1 0 

es el manor y j amhs 01 padr e o 

d ) Cons ecuent ement e , cu,:,mdo 01 l egislado r pr escribi6 LO PERCIBIDOoooooo 

no es t aba a lud i endo de ningun2_ mo.ner a 13.1 s istema de e f ec t i vo 0 a cumu­

l a cion como met odo Iur a computa r esas r entas , sino el conc ept o de PER 

CEPCION, en ten di da esta cxpresi6n cemo el aspecto ob j etivo del h echo 

gener a dor, 0 s ea , PERCEPCION DE RENT,'lS 0 Esta separ :J.c ion conc eptual -

devi en e n ec esa ria , por qu e nu es t r o. Ley es te blec e ait eri os de fin i dos 

par a det er mina r cuando EXISTE VERDADERi~ PERCEPCION par a e f ectos del 

na cimiento de obl i gnciones tributo.rias , y uno de es t os crit er ios can 

aplica ci6n exclusiva , 10 pl a s ma. nuest r a Ley, en el caso de s itua cion es 

(;11 que s e pr ov ee 01 t r at3.m i ent o de dcbl e i mposicion economica de l as 

s ocieda des col ectiva s-socios o 

~Sl l a s c os ns , s e advi ert e diafanament e el er ro r de esa t esis, el cua l 

con s ist e : 1) En de j a r por s entado que l a at r ibuc ion de r enta s deb e 
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dars e nccesari'3.D1ent e en fu..'1cion del padTG , 10 cuCtl nc es ci r.:rto 1 porque 

C ()n10 s e hi'( dicho , ind c f cctibl cmento esa a triimcicG orera. en flmci6n dE::l 

menor; y 2) po::.' qU(" 8.Lm y)c r ,si ,sLi.OXi.d:) (;E OS) 8Y'1'01', 88 utiliza c omo crito 

r i o d'3 atY' ibucion pe,r ::.. de tc;rmina r si 01 p '"'.d.Te ha "percibido'l u no 8sas 

r lmt3.G , 81 qu e Ctticndo oJ. s i c,t cm-s. dp. e f ectiv("; 0 cevongado , ,s i endo 01 cri 

terio cn:c'r0cto el de qur::: tan 801 0 ha ya. utilidades distribuibles c cm f or 

me a l a Ley y siompre en funcion del menor , en este caso socioo 

Est e s egundo error se dest aca a su VeZ por l a razon de qu e l a 

Honor2,bl e Snl a de Ampar os no identifica logicamente 81 verdadero signifi 

cado de l a expr esion LO PERClBlDO cant enida en el li.rt 0 1'70 

Por 10 demas , me r e~J1 i t o a l as consi deraciones expuest:.1.s a l pre­

cisar a mi entender cual sea l a correctu int erpret~ci6n de l a citada dis 

posicion l egal (41)0 

2- LEY DE IHPUESTO DE VI"LlD,m (SERlE [ I.) 

Dentro de l a pr axis fisca l se da l a circu..'1stancia de que al 

usufruct o l egal l e consideran como un derecho rea l independi ente qu e vie 

ne a forma r part e del pat rimon i o del padr e y/o madre de fElmilia en su c on 

dicion de titula reso 

Por mi part e , he trntado de evidencia r el er ror de esa conc ep--­

cion a traves de l os capitulos ant eriores , y por tal razon me abstengo de 

pr opicia r r epet iciones inn ecesarias ~ no obstante s i debo r ecor dar de man e 

r a esqu emat ica cunl es mi conclusion a1 respecto: afirmo en d efinitiva 

que el usufructo l egal no constituye r ealidad juridico tributari a y por 

(41) Vease Capitul o V de esta obr a o 



t anto en ningUn momenta cabe conc ebirlo como clemento confi gurador del 

h echo gen cr ador p ertinent e , siendo su c on,secuenCE. inm edi a t a 1:3. r ec:,liza 

c i on int egr a l del principia generEll tributa rio cc'n sa grC1.do en nuestras 

l eyes y qu e vi en e a constituirlo l a s itua cion de qu e son l os menor os de 

edctd cC)mo t i tul ares de los bienes qui en es r esul t an oblig!:~dos al pngo de 

l as deudas tributa rias ocas i ona da s po r est e tributo , debiendo por t nnto 

comput a r en sus dec l a r a cion es 01 val or total de s us bienes , sin desmem-­

bracion a l gunao De i gua l f or ma a firmo qu e no cabe i mputa r a persona a l gu 

na ese der echo, porqu e como se ha v i s t o , en l a Ley de I mpuest o de Vial i­

dad no exis t e clisposicion a l guna que i mput e 0.1 padr e ylo madr e de fa milia 

el usufructo l egal para efec t os i mpos i tivos , como b i en s uc ede en l a Ley 

de I mpuesto s obr e leo Renta 0 

!tSl l a s cosa s ; sol o r esta para r eafirmar mi t esis, ver l a situa 

cion emer gen t e del ;,r to 1 2 de I e. Ley de I r;lpu csto de Vialidad , y que se -

dest a ca de a cuerdo a l a interrogante s i gui ent e : s e per mite confo rm e a l 

I\.rto 1 2 , l a aplica cion anal og ica dol l\.rL 17 de l a Ley de I mpuesto sobre 

l a llint a " 0 mas bien se c onfirma en d icha disposicion l a no aplicabili­

dad de esa s itua cion l egal? 

Ubicado s ant e el pr obl ema , me pr opongo de manera esqu ematica 

ha c er una s breves c onsider a ciones sobr e l a cuestion, con l os cua l es creo 

particula rm ent e dar l a r espu es t a i donea o 

a ) El f:.rto 1 2 ti ene por ob j et o permit ir a l os funciona rios com­

petent es al o.plica r el I mpuest o d e Via lidad , Seri e 1" r ecurrir a aquell as 

disposiciones y proc ed i mi entos est a bl ecidos en l a Ley de Impu es t o sobr e 

l a Rent a , salvo en 10 qu e r especta a l as s itua cion es qu e s e cont i en en en 



l a forrnulE:' liEn t odo 1 0 qu e :permit.c~ 1 0.. naturc~l cza del I mpu 8sto de Vi e lidad 

Ser ie ( "0 b ) hho r :'l. b i en j s i 01 propo .s ito del /,rto 17 c omo .s-:: h .o1. de j,'l.do 8.:.~ 

t a b l ecido , .53 manificst :;. en 1 -::. i rnpu t c"l c i on de r ent.:;.s 2. j enc. s .:) los ti t ula r cs 

del usufructo l ege.l c Ollforme (;:.1 Cad i g J Civil, 1 0 c ual t r 3.sLdedc -'- . 
.:'. C fj \... (; l H1 

pu esto s i gnificn rie. , i r:1pu tar el val o r dol der echo de l Uafr1).c t o l egal a l os 

titul~r c s d el mismo , podria a firma r se qu e l a mat eria C1.s i r egu13da nC) veE. 

drio. a a fect a r a l a natura leza del Impu cs to de Vialido.d j Seri e li ?o c) La 

r espuesta a nt erior, presupcne a su vez enc ontra r e1 significado de l a for·-

mulo. ant e s mencionada j 10. cua l s e c ontrae en de finitiv.::t a separ a r c onc ep-

tua lm ent e las n or ma s s u s t a ntiva s d e l a s n orma s p r oc cd im enta l es c ont enidas 

en esta s l ey es o En otras pal a bra s, son l a s norma s d e ca r a ct er sust::mtivo 

y por 1 0 demas 'J.qu clla s Cju e ti enden e. d e t erminar l os suj e t os y obj e t os d e 

l a i mposicion, l o.s qu e no pu eden mod ific r.l. rs e media nt e l ee apl ico.ci6n del 

l~rto 12; os dec ir pUGS , qu e l a na tura l eza del Iml~uesto de Vi al ido.d , Seri e 

t. , se vi en e a llr ecisa r mediant e aquellas d i sposicionos qu e t i(3nen por 0E.. 

j eto d elimita r de man er",- oxp r esa c C:l da uno de les 81emen t os n ec es a rios par .3. 

estructura r l os tributos o ( 4 2) 

Compr cm di do. !ls i 1 3. formula a nt es m<:;ncionada , es t a mos a h o r a en p.£ 

s ibilidad de da r r espu esta a 10. interr ogant e pl a nt eo.da , y n o e s otra qu e 

1a s i gui ent e : si l u Ley de Vi i:llidad ::1.1 p r ecisar l os el ement os del tributo 1 

a tribuye a l os men or es 10 c ond i£ion do s uj e t os pasivos d e 1 0. obligacion -

tributario. , y si ademas l os consideri1 titula r e s d e los bi "n es en pl ena 

p r op i eda d, a l aplica r el l'~rt 0 1 7 po r via a na logico., f orzosa men t e se esta ria 

(42) Gia n lUlt onio Micheli, Curso d e Der echo Tributo.rio , pag o 13 2 y s g ts o 
~ntonio Berliri, Principios d e De r echo Tributa rio, Torno I, p~g o 119 
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modifica ndo 1 0. estructur Ct del I m~Jue stc de Via lidad Serie h~ c an 10 conse-

cl18nci2. de qu e Vendrl::l "3, c ontr2,decir jJor es). vi8. , 12 natura1ez;) de <:;s t e 

i mpu est o , y ,\CW cmcie , 8. vi c~l8.r e1 r c; f erido i\ rt 0 1 20 Est 2 r .3.z(HJ.am i ent o ox-

pl ic2 I,or 1 0 clemas c or!lO en 1 ,3, LvY de I mpu esto sobr e l a R nta e1 mismo le­e 

g isl Etdo r a l incorpora r 1" ficcion dentro del cont exto de I n r e ferid,t Ley, 

10. hizo p:-.1. rticipc, r em 1'-". natur8.1 ozo. del tribut o o 

Es decir pues , qu e no pu ede medi a nt e v i o. de int er pr etac ion p r e-

t ender dars e 8.plica cion a l .krL 17 en r el 8.cion con el cita do ArL 120 Es 

t a conclusi on se r ea firtWl desde otro aSf,e cto, cua l es 1 0. si tuncion de -

que si adm i tiera mos semejant e r e env i o implicitamente, tal proceder c cm--

culca rin el p rincip i o de Legalidad c onsagr a do en nu estro. Constitucion Po 

litica , I,rincipio este qu o on 81 f onda vien e a fund.::tmenta r en part e , 

l as razon e s del leg isl,:J.C.o r po. ro. poneI' limi tos al [,rL 12 medic::.nto 10. for 

mula desto.cada, yo. que os obvio de qu o si s61 0 a l l egisl a dor l e corr e s po£. 

de imponer tributos p r ecisa n'io para ella cc, da uno do sus el ementos, s ol o 

a 81 corresponde, modificr, :::, l Q naturn l eza de los mi smos do mnner9. expresa ~ 

por 1 0 que no se podr o. por via de int erpr e t ac ion a tentar C ~)lltra semeja~ 

t o principio, modificando lo s el ementos del tributo 0 d) Queda en fin c on-

firm.:1.do , que pa r a qu e para q:e trasciendan l o s e f ect os juridico positiv~s 

del !lrto 17 a es te impu esto , es necesario qu e el l egisl ador se pronlli~ci 

de manera expresn 0.1 r espec t o , si endo indiferent e que VLl tecnico-legil2, 

l a tivQ utilic e para tal efecto o 

Dilucidn dn Gsi l a cuestion, se mantiene en p ie I n va lid e z y c on-

secu encia practica de mi t es is qu e se sintetiza en 10. siguient e a firmnc i on: 

QU E NO PUEDE Y NO DEBE GRJWf,RSE ilL PicDRE DE Fl'J1ILIJ~ EN LO CONCERNIENTE AL 
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DERECHO RE,:,L DE USUFRUCTO LEC;;~L, CORRESpmmn:;;mo ENTCNCES li LOS HIJOS ~1ENO 

~TE~J DE SU PROPH..:D ' J) 0 

30 - LEY DE H1PUES'I'O TERIUTCRll,L :~GRO~ECU:,nIOn- He dejado p2.ra un 

ul t ime; paragr:1fc, y delibcr'lds.:nente de manera sep'lr3.da , 10 r el :1c i ono.do can 

el I mpu esto Terri tori a l f.f,ropecuario de reci ent e vi genc i 2.*, par' estimar 

qu e tra tandose de un tr i buto , que a un que todavio. no per mit e an::J,li ze.r situ2 

ciones concret,::cs , si en cambi a da pauta para expr esar ciertas considera ci2 

n es per sonal es en 1 0 referente a s u contenido, Rs i como par a destacnr l as 

difer encias con el Impuesto de Vialidad Seri e It y pa r supuesto, s u roperc~ 

sian, en cuanto a 10. tos i s par mi sostenida a traves de ostas ~~g inaso 

flsi l as casas ent r e en m3.terio. : ca be en prim er lugar, senalar t an 

sol o qu e est e impu es to pr etende utilizarse c omo inst rum ento de l a funcian 

social de 1 0. propi edad rustica , ahst en i cndome par r a zon es obvias de incur 

sionar en l a compl e j a tarea critica desde el aspecto poli t ico- ecenomico y 

desde luego , a l a luz de principios politico-tributarioso 

En segundo lugar, si es oportuno ha c er un somero analisis de l as 

dispesiciones contenidas en dicha Ley, a fin de pr eyer en 1 0 posibl e J fu 

turos aSIJ8ctos pol emicos qu e a 1 0 mejor surgiran en su aplicaciono En 

eso. virtud y bojo dicha via metcxlol ogi ca, a fl or a de inmed i ato el incise ul 

timo del /',rt 0 1 que r eza ~ " 000 Pagado el i :npuesto por l as Socieda des , qu.£ 

dan extentos de este sus socioso " Que significa do encieTr a esta di sposi 

cion? estamos en pr escnci~ de una verdader a exenc ion? Veamoso oo o s i como 

se ha dicho anteri ormente, toda exenc i on pr csul'one que en princip i a he. nEl 

cido una obligac ion tributc;.ria a r o. i z de haberse r ealizado el h echo 

* Vigente desde el 31 de diciembre de 1977, segUn DQ NQ 435, publicado 
en Diario Oficia l NQ 238, Tomo 257, del dia 22 de diciembre de 19770 
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gener aJor, IJi"r <; c e i mposi b1 o cGnc ebir que cstemo13 en pre.scmc i a de un supuo~ 

t o 8xent o , par 1,:,. senc il1iJ. r Elz6n de qu e si u1 h eche) gener eJ.uur ob j et i vo.monte 

c uns i der a do en su a s p(;cto mater ial, se r efi ,.:; r e D. b i enes i nmuebl os r ust i cos 

y der echos r<.;::l es de nudEI. IJr op i edad y usui'ruc t o qUe r 8ca i gan s obr e Cl ichos 

b i enes , cla r amente ven' () s que l os t itulo. r es de eGOS bienes 1 0 fJ8r6:1 e~l l[~ 

r eo.1 3cion SoC i G:J.nc1- s ocios , l a:::: soci ed,=, cl es ; y en eSG en t endi do, e1 ,sOCl e) 

jamas tendre. titularida d a1guna sobre los mismos , por poseer t an s olo un 

derecho in abstra cto qu e no permite SD. concrecion en cual esqui era d e los .-

el ementos patrimonial es de la sociedad. Si es to es a si , que se ha qu eri-

do entonces pl a sma r en esa disposicion? t a l v ez res ponsa bilidad pa r a los .. 

socios en l as obliga ciones qu e s urgan a r a iz de est e tribut o para con l a s 

socieda des j 0 a caso debemos ent ender (iu e ha s ido un l a psus del 1 egis1a dor? 

De jo t an solo pl a.nt eada l a int errogan t e , pu es mi proposito se co£. 

trae a senal a r un t ema de futura con t rov er s i a den t r o de l a plB'...::i s f i s ca l. 

Un s egundo aspec to cons i s t e en cual e,ea el cont enido que debn dar 

s e a l conc epto de b i enes i nrnu ebles pc:tr n. 1 0 13 efectos de esta Ley, porqu e , 

s i b i en es ci erto no se conti8ne conc epto prec i so a l guno, s i existe una 

disposi cion qu s pr opicia esta med i tac ':' 6n. En efect o , si a c cpt amos como c0E. 

c epto de bi en es inmuebl es, l a d elimi tacion dada por nuestro Codigo Civil, 

n o t i ene s entido habl a r d e maquinaria y equipo como exactament e s e ha c e en 

el Art. 5 lit. d), puesto que dentro de l a conc epcion civilista , dichos ob 

j etos s i empr e cons tituyen bien es mu ebl es. As i l a s cosas , pu ede a firmars e 

que nuestro l egisla dor t r i buta rio es t a a mpliando a est os efect os , el con-­

cepto civilista de b ien es inmuebl es? De 10. r espuesta que s e obt enga depen­

dera l a s consecuencia s juridica s porqu e , si acept amos que e1 concepto a 



consider nr es 01 civilista , no ti ene rD.2',on de ser 1& lnrte a d L subr clyada 

de l a disposicion c ontenida en el Art 0 5 lit d), cuando dice : 000 lIinclu 

yendo el vD.lor del t erreno , maquinaria y dOj;Jc:s 8T.li :no que s ean necosarios 

}Bra el desF.l.rrol10 d e t .:ll es a etivido.desilo Si por 131 cont rF.l. rio, s e aceph<. 

unG concepcion tr i butc.riC::t cn eSOl3 termi nos , todos Gquellos sujotos pasivos 

que posean esos objetos y qu e no se dest inen a ninguna d e l a s finalidac:es 

ahi espec ificadas , t endran forzosamente que incluir en su declarncion , l os 

va lores respect ivoc y pagar por ende, el i mpuesto sobre el valor totnl de 

los bienes inmuebl es r6sticos as i concebidoso 

Un t ercer asp ec to 10 encont ramos en el Arto 5 lit c) inciso s eg~ 

do que prescribe : 11 Se cOj;Jprenden en est a deduce ion el va lor de l as obras 

y s er vicios a ctua1es y futuroso " (subrayado es mio) o Resulta curiosa 10. -

expr esion subra yada , puesto que en el primer inciso de esa disposicion, si 

bien se a lud e a " servicios ll , 10 ha ee exc1 usivament e con la fine. lidad de i 

dent ifica r aquelLls obras euyo vnlor sor5 deducibl e ; Sln embar go 1 el inci­

so segundo cuando ulud c: a servicios, yo. 10 tom::::. como d eduecion indc:pendieE. 

t e y en esa virtud permit e t o.mbien que su valor sea deducibleo Dado est 8 -

otro Ellcance , me pGr ece que, tecnicam en t e , esa expresion debio ha berse omi 

tido en el i nciso se8undo, por considerar ese supuesto comprendido en el -

Arto 8 d e 10. rn isma Leyo Es decir pues , qu e el l egislador debio haber previ~ 

to esta situaeion mas bien como eroga cion que como valor, con l a conSG-­

cuencia de que en ese entendido, jamas podria da r lugar a equivoco s con-­

ceptuales que pudieran perrnitir una dobl e deduccion, pues no seria raro si 

en el r egl amento no se precisa bien que los sujetos pasivos aplicara n las 

erogaciones que imp1ican los servicios gratuitos d e: enfermeria, medicinas , 
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profesores , l abor n torios, etco l de conforl: lidad 2,1 ArL 5 Lito d) y de 

i guul mnner a esCts er or;::t c ~~ones las D.1Jlicara n c nn f on'1e a l iI.Y't 0 8 0 

Un cu," rto cH::::-r8cto , 0 1. cnc..l r e,3ul ta de GU,')O'\. i mpo rtal1cia , 10 consti 

t uye 01 Art o 4 de l~ r c f crida Ley, ~u es 10 ~Le en ella s e conti eno es l a 

r egl n de que para dete rn ina Y' el ~lor r eal 0 com~rcial de los inmuebl cs 

rusticoro 1 debe de Detarse en todo momenta a los modulos 0 coeficicm t es de 

valoracion que s upu estamente el r eglamento detalla rao Esto quiere d ecir en 

tonc es que en todos aqueIIos impuestos er~ donde sea necesario va lora r los 

bienes inmuebles rust icos para cuantificar obliga ciones tributa rias , deb era 

hac erse conforme a l r egl am ento de 1a presente Ley, claro esta, sin desnat~ 

r a l izar l a s regl as particulares de cada tributo, r egul acion esta que se 

extiende a los ca sos comprendidos en el Arto 15 de l a Ley de Vialidad cuan 

do da r egl as especificas para val orar el usufructo y l a nuda propiedado El 

siguient e ejempl o aclarara 10 qu e a mi entender sea el siGn ificado qu e pa-­

rece d esprenderse del Arto 4: supongamos que Be determina conform e a est a 

L.:;;y que "lill inmueble rustico val e doscientos mil colones , os este valuo el 

que servira de base para ap1ica r el Arto 15 d e I n Ley de Via lidad y asi, 

para cita r el caso de constitucion de usufructo a titulo on eroso - el usu 

fruc t~ario tendria que compute.rse cien mil colone.s y el nudo propieta -

rio, cien mil colonos o De i gua l forma operara ese va1uo en l os d iversos 

tributos que requieran de valora cion, pu es el a signado conforme al procedi 

mi ento d e v.::,luacion qu e se contenga en e1 regl amento 1 es el que s ervira d e 

base par a lo s efectos de l as diversas l eyes tributarias pertincnteso 

Ent endido asi ese art iculo, como conciliar10 entonces con l a s d i s 

posiciones contenidas en l a Ley de Ca tastro sobre est e mismo aspecto? me 
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par ece que 0.1 e l o. bo rC:'. r e1 r ccl ameYl to r c:spcctivo , no se podrn sos1 C1. ya r es t ;::t 

situ3cion , por 1 0 QU8 Gi8 i). r; G ~cng() cic [mtic ipu r c or::enLl I' i o a l glli"1o a l r espe.~ 

Lo que 5 i os iL!po rt-~nte destacar ef; 18 circ uns t a ncia de qu e: si en 

el re:;l amento de ests Ley j G '2 cia 9. tencion deb i cb 2.. l os proc ecIimj.en tos de 

va 1mc ion , f ij:1ndo p::r a 81 c .'lSO , modulos , c o e fici en t es f a ctores , e t c 0, 10 0S 

contribuyen t es resul taran tota lment o ben e ficiados , puest o qu e ella l e per-

mi tir& d efend er s us derechos ante l as ofic i na s adm inistra tiva s (tr i.butc~rias). 

Digo esto por qu e l ament abl ement e hasta l a f echa , l o s valuos fi sca1 es c on8-

ti t uy en un dogma t a l, qu e es i mpos i b1 e siquier a conoc e r su mec;mismo tecni 

c o y d e m&s est& a ducir r azon es jurid ico~constitucional es , en l os r ecur sos 

d e i mpugnac ion r espectivos o 

Un Ultimo aSllecto a cons i derar de 1::1. r efer ida l ey, 10 vemOG en el 

Arto 7 inco 2 en r e1a cion a l Arto 90- Efe c tivament e , s a bido es qu e en l a s 

l eyes de Impuosto sobr e l a Ren t a y de Via lidad , dQda In est r echa rela cion 

en 10 conc e r n i en t e a su est ructur a o dminiGtrn t iva , S8 disting u en ci ertos -

CClSOS de obligado s a decl o. :::--ar , independ i ent ement e de Stl c ondicion d e su j e ­

tos pas i vos c omo r c'a1izndor es del h echo gen er ndor , po r 10 qu e se da n si t U3 

ciones en qu e por el mer~ h echo de est a r obligados a dec l a r a r conform e a 

1 0. Ley d e I mpu est o sobre la Renta , su obl i gac i on s e exige t ambien pa r a cfec 

tos de l a Ley de Via l i dad y vic ev ersa , y s i n cons i deracion 2.1 guna ,3. s u c 0E.. 

d icion d e suj ctos pa.s i voso En este i mpu esto po r el contra rio, s i empr e coin­

cidir& 1 0. persona obligad:l a decl a r a r con l a p er sona obligada ::l. pagar el .­

tributo, pero , en qu e moment o se incur r e en 1a ob1ie;acion de decla r o. r ? 0 0 0 

Si. c onc eb i mos qu e en 01 inciso segundo del Arto 7 de 10. Ley en cuestion , se 
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c onti ene unco, [~ ituac ioil dl;) mi nimo no i :!1pon ibl u, 'Ji ,::ne a suc eder gu e C'u j eto 

i ncluyendo 8U 2J i!:l8C to cl) .... ~. nt it '" ti.vo j C.J.u e en C; f:>::e C""'.. 80 se concr-eta en l '} C2.n 

ticbd de cu~:trociont os li:il c ol on es en 9.d clc..r~ t e ; 0 30::1. I)u es j qu ,:; e :3V~rA.n 0 -

blig"dos ,'.'- decla r o.r c. p ::-, rt ir de ",;se nonco, todos los sujetos pa sivos Cj lJ C 

seem titul lJ.res de loc bicnes en cuest i onj sin que pe r otra p,u·te , e1 J\.rt o 

1 0 perrnita el r eenvi o a las s i tuaciones ccn t en i das en l a Ley d e Impuesto -­

sobre la Renta c omo obligaciones form(!l es d e decla r i1. r; 8110 porque como se 

dijo, en l a l ey en c oment o , l a obligo.c i6n f or mal d e decla ro.r se o. s oc i a di­

recta mente a I n c ondic i on de s uj e t o pIJ.s i vo o Si en cambio se conside r C:t qu e 

1 .3. deduccion de 10E; dosc ientos mil color,es \ c on t en ida en 01 f1.rt 0 7 , es un 

C 2.S0 de mi nimo ex ento 1 1 0. ob1igacion de decla r c.. r se ad,l(~rt ira cuando , en 

C<ld·o~ caso conc r e to , 01 mon to g r o.vo.bl c exc edo. de est 6. mi sma ca ntidado Por 

1 0 demft s , d e l a adopcion de; osto ,s critc,;ri os , dependera tambicn 1 0. aplica -­

c i on de l a nlicuo t a c orr ospondient e . 

En t ercer lu~~o. r, scfial a re de manera s usc i nta tres dif0r encia s s us 

t anci::cl es en cucmto a los I mpues t os de Vic:lid,d y 01 Territoria l. Asi l a s 

cosas , 10. primera y mas i mpo r t a rte C\ ti end~ ::"- su ambit o ob j et ivo , y8. qu e en 

l a Ley de I mpu es to de Via lidad s e g r ava el po.tr imonio del s uj e t o pas ivo , -" 

mi entro. s que en este i mpu ost o qu; c omentamos, sol o s e gr a va d e t er mino.dos -

b i en es. Cons ecuencia de ello es qu e , micntr3.s par a 81 Impu est o de Vio.lida:l 

e1 pasi vo se t oma c om o el emento det e rm i n.:m t e del pat rimonio; en e s t e impue~ 

t o , l as deduccioncG per mitida s no g ua rrl.a n relE1 cion directo. con l o s el em en­

tos pasivos de d ichos b i anes , sino m6s bien o. t endiendo 0.1 .2.'specto t el eol o 

g ico d e este g ro.vo..men j r c:.;zon par l a cua l induc e a pensa r e int errogarnos 
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s i mas b i ell. l as situHciones c<.mtcmpladi.ls 8n 81 , ', r t a 5 C0DstituYen h i~J6t 2sis 

de n o suj ecion y no como pnreciera a J v ertirs e , e l ementos d~ I n base i mponi­

bl e o De ser ciert o octo, no tend:d .. " .. en t onc e .s .;Jor {)U~' fOrIT;lLln.rs2 en 18.8 dec l E'. 

raciones partinentcs l os v~lores corrGspondicnt es Q los bienen ~Gi 8xcluiJoc . 

EstEl respuesta por 1 0 demas r equiere de; un'lc'1.3.1is i s mas de"::enido a 

Desde el I)lmto de vistu de l os sujetos p3.sivos , l a difcr en.c i :'t e s -

palmo.ri1'!., pu cste que pa r a el impuest o de Via lide.d , l as personas juridicas 

domiciliadas n o constituyen elemento sub j et ivo del hecho gon er2 dor, situ8.­

cion que si a cont cce en el impu esto en c 0ment o a 

En cuant o a l a alicuota, tambien se advierte su diferencia , puest o 

que en el Imp u cst o de Vialidad l a a licuota e s progresivi1 y en elTerrit oria l 

proporcionalo 'r ambi&n l .:-;:.s hny ot r as gu e deriva n de let propia naturaleza del 

mismo Impuesto Territorial c omo instrwnento d e l el funcion soc i a l, t ::,l es c o --

mo l as dec1uccion es en sus diversos o.spectoso 

Por ill timo, y en .~1. t 8nci6n a mi tes i s ~ me; parec8 i r1po stGl"[;abl e f c r ­

lTIuln r lFl. sig uieni:;u prq; unta : Cuando el ri.r L 1 a lude 8.1 USUFRUC1'Ol debe com 

prenderse a l u t3Ufructo l egal para l e s efector3 de 1 0. r e ferida L0Y'? 0 0 0 0 Can 

t esto qu e n o , porqu e si l os mencres dE; ediOcd tambicn han [-;ido considerEldos 

s uj etos pasivos c omo r ealizadores del hecho [SenGrDdor, t a mpoco ti ona cabi 

da el usufructo 1 8gnl c omo mn b )rie:. imponible y po r t a l r azon l e son aplica. ­

bl e s t odas l as a r gumenta cion es plasmadas er.. 8Gta t es is c on respecto 0.1 Im-

puesto de Vialidad sori e ft o 

Cierro a si est a tesis c on l a siguiente afirmo.cion: QUE COHFOH1E 

A NUESTRO ORDnUMIEN'rO Lffi!'.L TRIBUTI.RIO, EL USUFRUCTO LffiP.L NO PUEDE 

TRASCENDER SUS EFECTOS JURIDICO-PRIVIJ)OS, AL l'.MBITO TRIBUTiJUO, POR NO 
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EXIs'rIR DISPOSICION LERlL ,'JJJUKll QDE PEl-cHII'll SD INCLuSION, Sf,LVO CUillO 

y n : :LDS JGIMITES /JU PRECISLDOSo-



1.,- J~NTO]\[I O BERLIHI 

Princi:;?ioG de Der cclw Tributario Vol: I y II - Editori::;.l de Der echo 

Fimmciero o 

-Curso Superior de Derecho Tributario . Editorial Lic eo Profesi onal 

CH'lA (Buenos Aires) 0 

-El Hecho Imponibl e o Editorial Il.bel edo-Perrot , 2ao Edici6n, Buenos 

, . illres. 

30- GI AN /J\!TOfnO HICHELI 

Curso de Derecho Tributa rio o Editoria l de Derecho Financi ero-Madrido 

4.- JOSE LUIS PEREZ DE i.Y/.Lf. 

Derecho Tributa rio - Torno I Editoria l de Derecho Financi ero -Madrid. 

La s Ficcion es del Derecho Tribut~rioo Ed itorial de Derecho Financie-

ro, Madid . 

5~- FERN/INDO S[.INZ DE BUJ1\ND. , 

- HaciendG y Der echo - Tomos IV - III - VI - Instituto de Estudios Po 

liticos, Madrid. 

60-' GIULIANI FONROUGE 

- Der echo Financiero - Vols a I y II, 2ao Edicion, Edicion es de Palma 

Buenos t,ires 0 

- Impuesto a la Renta . Ediciones de Palma - Buenos Aires 1973 

70- fJ1ILCAR l\.R/.UJO FALCf.O 

El Hecho Genera dor de la Obligacion Tributaria - Ediciones de Palma 

Buenos tLires 19640 



80-- EZIC V/J'lONI 

Nntura l eza e :b.t er pr2ta cion de l a.f; LC::Y'0S Tributa ria s -Ins titutos ch, Es ·· 

tudios fisc o.l c.s -- l.r: i n i s t erio ·:le II:l ci cnda - Es pa nn - 197.3. 

9 0- LUI S ILLii.NES 

Der echo TributRrio - Publica ciones del CIET -- 1972 

l O. -J ot-'L TEJERIZO LOPEZ 

La Reforma Tributaria Italiana o - I nst ituto de Estudi os Fis cal es -

Ministerio de Hacienda - Espana 197~ 

110- Nf .RCISO [.MOROS 

Derecho Tributario - Editoria l de Der echo Financi er o - Madrid 1970 

120- LELLO G:,NGE:'H 

Tra tado de Haci enda Publ ica - Vol. I - Editoria l de Der echo Financi e 

1'0 Ma drid - 1964 

13 . - JOSE Ll'tRRfi.Z 

Metodol ogl a Aplica tiva del Der echo Tributario - Editorial Revista de 

Derecho Priva do - Madrid 1952. 

lL~o- FRITZ NEUMARK 

-Princi, ios de l a I rnposiciono - Ins t i tuto de Estudi os Fisca l es - Mi - ­

nisterio de Haci enda - Espana 1974 

-Probl ema s Ec onomicos y Financieros del Estado I n t ervencior.ista 

Editorial de Der echo Financ i er o - Madrid - 1964 

15.- l,LFONSO GOTA. LOSfJ)1\ 

Tratado del I rnpuesto sobre 10. Renta - Torno V - Editorial de Der echo 

Financiero - Madrid 1973 

16.- tuNlffi.O MAGMjl~ 

- Irnpuest o sobre 10. Ren t a - Editoria l Universita ria de El Salvador 

1968 



-Let Ley de I mpuesto sobre 10. Rento. de 1915 - publico.c ion es del Bcmco 

Hipo t e co.r i o , 

170" JOSE E'Ef.J{ ij~DEZ lJ.N/iliEZ··Ci.STELL/i.NOS 

El Patrimonic como IvIa t erii'. Imposit i wl - Instituto de EstudioG Fisca 

le80 IvIadrid 1 970 

1 80 - LUIS PEREZ/lGU l'l CL1~t-1J,GIR/J\[D 

La Prueba en el Der echo 'rributarioo- Instituto de Estudios Fiscales 

Madrid - 1 975 

1 90- lllILIO BErTI 

Int e r pretacion de 1 0. Ley de l os Negocios Juridicos o Editoria l de De 

recho Financ i er o - Madrid 1971 

200- LUIS CORONEL DE P /;.LHh 

Rel a ciones entre el Derech o Tributario y el Der ech o Privado 

m:ma de Es tudio de Derech o Financ i er o - Madrid .. 1958 

210- LUIS CLf.RO SOLi.R 

VI-S e 

ExplicD.ciones del De r echo Civil Chil eno - Tomos I y III Imprenta 

Cervant es - Chile - 1 952 

22 ,,- FELIPE CLEMENTE DE DIEGO 

Ins tituciones del De r echo Civil - Tomos I y III - Madrid 1 959 

230- FEDERICO PUIG PEN;\ 

Compendio de Der echo Civil Espafiol - TOl:10S II Y V - Editoria l Ar an 

zadi - Pamplona 1972 

240- GIflCml0 VEN EZl ii...N 

Usufruct o , Uso y Habita cion - Tomo I - Revista de Der echo Privado 

Madrid 19580 



250- FRANCESCO C/lRN ELUTTI 

He t odol og i a d ol Dc;r echo - Ut eha - Hexic o - 1962 

260- C5d i go s de l a Republica de El Salvadore 

270- Rec opiln cicll1 d e Ley es d el Rn mo de Ha ci enda - Torno I 

280- Ley e s del Impues t o sabre 12, Renta de 1915 y 19510 


